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ÖNSÖZ 
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ÖZET 

 

MATEMATĠK KABĠLĠYETĠ YÜKSEK ORTAOKUL 

ÖĞRENCĠLERĠNĠN MATEMATĠK OLĠMPĠYATLARI 

DOĞRULTUSUNDA HAZIRLANMALARI ÜZERĠNE BĠR 

ÇALIġMA 

Çömlek, Sercan 

Yüksek Lisans Ġlköğretim Bölümü 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Sinem Sezer Evcan 

Haziran 2016,  XIII + 153 sayfa 

 

AraĢtırmada, matematik kabiliyetleri yüksek olduğu belirlenen öğrencilere, resmi 

ortaokul matematik müfredatının yanı sıra daha kapsamlı, zenginleĢtirilmiĢ, 

hızlandırılmıĢ bir ek matematik müfredatı uygulanmıĢtır. Bu doğrultuda öğrencilerin 

Tübitak Ortaokul Matematik Olimpiyatlarına hazırlanmaları amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma 

kapsamında 8. sınıf düzeyinde matematik kabiliyeti yüksek bir öğrenciyi, YGS 

matematiği anlamında 12. sınıf iyi bir öğrenci seviyesine çıkarmak araĢtırmanın 

amaçlarından bir diğeridir. Bu bağlamda matematik yeteneği yüksek olan 

öğrencilerin potansiyellerinin gerçeğe dönüĢtürülmesi hedeflenmiĢtir. 

 

AraĢtırmada nicel araĢtırma yöntemlerinden son test kontrol gruplu deneysel model 

tercih edilmiĢtir. AraĢtırma amaçlı seçilmiĢ bir öğrenci grubuna uygulanan 

zenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ-hızlandırılmıĢ matematik müfredatının 

öğrencilerdeki akademik geliĢmeyi nasıl etkilediğini matematik olimpiyatlarındaki, 

TEOG matematik alanındaki ve YGS matematik alanındaki baĢarı değiĢkenlerine 

göre değerlendirmiĢtir. AraĢtırmanın evrenini 2013/2014 yıllarında Antalya ilinde 

eğitim görmekte olan 5. sınıf öğrencilerinin bulunduğu matematik kabiliyeti yüksek 

öğrenciler oluĢturmaktadır. Matematik kabiliyeti yüksek öğrencileri tespit etmek için 

amaçlı örnekleme modellerinden “ölçüt örnekleme” kullanılmıĢtır. Örneklemin 
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oluĢturulması için Antalya genelinde ilköğretim 5. sınıflar arası 784 kiĢinin katıldığı 

“ATOMYA” isimli matematik yarıĢması kullanılmıĢtır. Bu sınavda baĢarı gösteren 

en iyi 30 öğrenci ders anlatımı için 2 haftalık eğitimin ardından en iyi baĢarıyı 

gösteren 15 öğrenci örneklemi oluĢturmak için seçilmiĢtir. Kontrol gruplarının 

seçiminde ise yine amaçlı örnekleme kullanılmıĢtır. Ortaokul 8. sınıf öğrencilerinin 

oluĢturduğu Kontrol Grubu 1 ve lise son sınıf öğrencilerinin oluĢturduğu Kontrol 

Grubu 2 öğretmenlerinin önerdiği matematik baĢarısı yüksek öğrenciler arasından 

yansız atama ile belirlenmiĢtir.  

 

Müfredat oluĢturulurken uzman görüĢüne baĢvurulmuĢtur. Müfredatın 3 yıl boyunca 

uygulanmasının ardından 2015/2016 akademik yılında öğrencilere son test olarak 

“Ulusal Ortaokul Matematik Olimpiyatı 2010”, “TEOG 2016 Matematik Soruları” 

ve “YGS 2016 Matematik Soruları” veri toplama araçları olarak uygulanmıĢtır. Bu 

testlerin sonuçları bağımsız örneklem t-testi, tek örneklem t-testi ve Welch,  Brown-

Forsythe testleri ile SPSS 13.0 programında analiz edilmiĢtir.  

 

AraĢtırmanın sonucunda olimpiyat eğitimi alan 8. sınıf öğrenciler ile 12. sınıf iyi 

öğrenciler arasında YGS matematiği seviyesinde anlamlı bir farklılık olmadığı ortaya 

çıkmıĢtır. Olimpiyat eğitimi alan öğrencilerle Kontrol Grubu 1 arasında da TEOG 

matematik soruları düzeyinde anlamlı bir fark ortaya çıkmamıĢtır. Ancak olimpiyat 

eğitimi alan grup ile diğer iki grup karĢılaĢtırıldığında matematik olimpiyatı 

düzeyinde (Üniversite sınavına göre daha zor sorular) anlamlı bir fark ortaya 

çıkmıĢtır. Deney grubu daha zor sorularla karĢılaĢtıklarında her iki gruptan da daha 

baĢarılı olmuĢtur. Deney grubunun olimpiyat sınavı sonuçları tek örneklem t-testi ile 

analiz edildiğinde öğrencilerin istenen seviyeye geldikleri görülmüĢtür. 

Anahtar Kelimeler: Matematik Olimpiyatları, ZenginleĢtirilmiĢ Müfredat, 

FarklılaĢtırılmıĢ Müfredat, Matematik Kabiliyeti Yüksek Öğrenci, Üstün Yetenek 
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ABSTRACT 

 

A STUDY ON TRAINING SECONDARY SCHOOL STUDENTS, 

WHO HAVE HIGH MATHS ABILITY, THROUGH MATHEMATICS 

OLYMPIADS 

 

Çömlek, Sercan 

Masters.Thesis. Department of Elemantary Education 

Supervisor: Doç. Dr. Sinem Sezer Evcan 

June, 2016, XIII + 153 pages 

 

The purpose of this study is to have students study on National Tubitak Secondary 

School Mathematics Olympiads, after choosing students who have highly skillful in 

maths. Throughout this aim an accelerated and enriched re-designed maths 

curriculum have been carried out to students. Another purpose of the study is to 

elevate 8th grade students who have high maths ability to 12th grade students who 

shows good performance in maths.  

 

In the research a post-test control group model, which is one of the quantative 

methods, was used to determine effects of experimental process. During the process 

an enriched, differentiated re-designed maths curriculum carried out to students. 

After process, effects have been analysed with SPSS 13.0 acording to TEOG Maths 

Level, YGS Maths Level and Olympiad Maths Level. The universe of the Research 

consisted of 5th grade students who have high maths Ability in 2013/2014 academic 

year in Antalya. In the determination of highly skillful students in maths, “criterion-

based sampling” which is one of the purposeful sampling methods,was used. A 

Maths Competition named “ATOMYA” has carried out among 784 students in 

Antalya in order to identify students. 30 students who performed the best have been 
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invited and educated for two weeks long. After this period,  best 15 students have 

been choosen for the olympiad education, called experimental. Because of the design 

of the study Control Group 1, consisted of 15 students who are 8th grade high 

performed students in maths and Control Group 2, consisted of 15 students who are 

12 th grade high performed students in maths were choosen acording to criterion-

based sampling. Both two control groups were assigned randomly among students 

whom are suggested as high performed students in maths by their teachers. 

 

Re-designed Maths Curriculum was prepared with the help of expert opinion. After 

carring out the curriculum for 3 years, in 2015/2016 academic year “National 

Tubitak Mathematics Olympiad 2010”, “TEOG 2016 Maths Questions” and “YGS 

2016 Maths Questions” have been carried out to groups as data collection tools. The 

results of the tests were analysied with independent sample t-test, one sample t-test 

and Welch,  Brown-Forsythe tests in SPSS 13.0.  

 

In the result of the Research, it has been come out that in the Level of YGS Maths, 

there is no significant difference between Experrimental Group and Control Group 2. 

Also there is no significantly difference between Experrimental Group and Control 

Group 1 in the level of TEOG Maths. But, on the other hand, in the level of Olmpiad 

Maths (Harder questions acording to university examination) there is significant 

difference between Experrimental Group and Control Groups. Acording to the result 

of the analyse Experrimental Group is better than the other two groups in harder 

questions. Also, one sample t-test analyse has showned that Experrimental Group has 

reached the desired level. 

 

Keywords: Mathematics Olympiad, Enriched Curriculum, Differentiated 

Curriculum, Highly Skillful Students in Maths, Giftedness 
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BÖLÜM I 

GİRİŞ 

Toplumun bilimsel, eğitim ve fen alanlarında geliĢimine öncülük eden insanların 

üstün beyin gücüne ya da belli alanlarda yüksek kabiliyete sahip oldukları bilinir 

(Çağlar, 2004). Günümüz dünyasında ise temel bilimlerin ya da teknolojik 

geliĢmelerin temelini matematik oluĢturmaktadır. Bu nedenle matematik alanında 

üstün yeteneğe veya yüksek kabiliyete sahip öğrencilerin erken dönemde tespit 

edilmeleri ve yetenekleri doğrultusunda eğitimlerine baĢlanması birçok ülkenin 

eğitim politikaları arasına girmiĢtir. 

 

Zekâ’nın tanımı geçmiĢten günümüze kadar birçok farklı Ģekilde yapılmıĢtır. Zekâ 

kiĢinin bir ya da daha fazla kültürde karĢılığı olan bir ürün üretebilme kapasitesi, 

karĢısına çıkabilecek sorunlara karĢı etkin ve verimli çözümler geliĢtirebilme 

kabiliyeti ve çözüm bekleyen yeni karmaĢık problemleri keĢfedebilme yetisi olarak 

tanımlanabilir (Gardner, 1993). 

 

Bir iĢi yapabilme becerisi anlamına gelen yeteneği genel yetenek ve özel yetenek 

olarak ikiye ayırabiliriz. Bu bağlamda soyut düĢünebilme, akıl yürütme, bellek ve 

kelime haznesinin geniĢ olması, bilgi iĢlem sürecinin otomatikleĢmiĢ olması, hızlı ve 

seçici olarak yeni bilgilerin iĢlenmesi “genel yetenek”, müzik, tiyatro gibi sanatsal, 

fen, matematik, kimya gibi teknik alanlardaki yetenekler de “özel yetenek” olarak 

isimlendirilir  (Renzulli, 1978). 

 

Üstün zekâlı ve üstün yetenekli kavramları çoğu zaman birlikte kullanılmaktadır. 

Üstünlük kavramı çoğunlukla zihinsel, algısal alanlarda yetenek ise sportif, 

akademik, teknik, sanatsal alanlarda kullanılmaktadır (Gagne, 1996). Yeteneğin 

genetikle iliĢkili olsa da çoğu kez geliĢtirilebilir olduğuna inanılmaktadır (Culatta & 
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Tompkins, 1999). Günümüzde yapılan çalıĢmalarda ise yeteneğin hem genetik hem 

de çevresel faktörlere bağlı olduğu görülmüĢtür. 

 

Tarihsel süreçte geçmiĢimize yolculuk yapacak olursak üstün yetenekli bireylerin 

eğitimine, Osmanlılarda Enderun Mekteplerinde ve Selçuklularda ise Nizamiye 

Medreselerinde rastlamaktayız. Bu iki medrese ve mekteplerde hem eğitim veren 

hocalar (müderrisler) hem de eğitim alan talebeler seçilerek en iyi talebeler en iyi 

hocalardan ders alma imkânına sahip oluyorlardı (Gözütok, 2012). 

 

Ülkemizde on yıl önce 31.05.2006 tarihli Özel Eğitim Hizmetleri yönetmeliği 

yürürlüğe girmiĢ ve bu bağlamda Bilim ve Sanat Merkezleri (BĠLSEM) açılmıĢtır. 

Ülkemizde toplam 66 bilim sanat merkezi faaliyet göstermektedir. Örgün eğitim 

dıĢında okul çıkıĢları veya hafta sonlarında özel sınavlarla seçilmiĢ öğrenciler bu 

kurumlarda eğitim alabilmektedirler. Bunun dıĢında Fen Liseleri, Sosyal Bilimler 

Liseleri, Güzel Sanatlar Liseleri faaliyet gösteren ortaöğretim kurumlarıdır. Devlet 

kurumları dıĢında Türk Eğitim Vakfı Ġnanç TürkeĢ Özel Lisesi ve Beyazıt Ford 

Otosan Ġlköğretim Okulu eğitim gibi özel teĢebbüsler öğretim yapmaktadır. Ayrıca 

Anadolu Üniversitesi Üstün Yetenekliler Eğitim Programı (ÜYEP) özel yetenekli 

öğrenciler için kurulmuĢ üniversite tabanlı bir eğitim programı olup her yıl 6. 

Sınıflardan 30 öğrenci kabul etmektedir (Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2013). 

 

Görüldüğü üzere ülkemizde üstün zekâlı veya üstün yetenekli öğrencilerin eğitimi 

maalesef bazı özel teĢebbüsler ve bir üniversitenin giriĢimlerinden öteye 

gidememiĢtir. Genel bir eğitim politikası oluĢturularak ilköğretimde bir program ya 

da çalıĢma yapılmamaktadır.  

 

ġimdi de bazı Asya, Avrupa ve Amerika ülkelerinin üstün yetenekli öğrencilerin 

yetiĢtirilmesine yönelik izlediği politikalara kısaca göz atılacaktır. Ülkeler bazında 

izlenen politikalar ikinci bölümde daha kapsamlı olarak ele alınacaktır. 
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Almanya’nın bu alanda yaptığı çalıĢmalar incelendiğinde her eyalette bu öğrencilere 

yönelik farklı programların uygulandığı görülür. Tespit edilen öğrenciler yatılı 

okullarda öğrenim görüyor ve tüm ihtiyaçları burada karĢılanıyor. Üniversitelerin de 

eğitim konusunda destek olduğu programda, mezun konumuna gelen öğrenciler 

ihtiyaca göre en iyi üniversitelere yerleĢtirilmektedirler (MEB, 2013). 

 

Amerika BirleĢik Devletlerinde tam zamanlı homojen veya tam zamanlı heterojen 

sınıflar oluĢturuluyor ve okul içinde bu öğrencilere yönelik farklı uygulamalar 

yapılıyor. Özel yetenekli öğrenciler için özel okullar da bulunmakta olup bazen de 

özel sınıflar kurulmaktadır (MEB, 2013). 

 

Güney Kore’de özel yetenekli öğrencilerin eğitimini sistematik hale getirmek için 

2003 yılında “Üstün Zekâlıların Eğitimi Kanunu”’nu yürürlüğe girmiĢtir. Buna 

kanuna göre 3 ayrı eğitim biçimi tasarlanmıĢtır:  

 

 Özel yetenekliler Eğitim Merkezi 

 Donanımlı Okullar Ġçinde Özel Sınıflar 

 Özel Yeteneklilere Özel Okullar 

 

Bu okullardaki müfredatlar farklıdır ve ayrıca bu kurumlarda eğitim gören öğrenciler 

ülkelerindeki üniversitelere sınavsız, mülakatla girme hakkına sahiptirler.  Ülkede 

Seul Fen Lisesi gibi özel amaçlı 20 fen lisesi bulunmaktadır. Seul Fen Lisesi bilimle 

ilgilenen özel yetenekli öğrenciler için bir akademi haline gelmiĢtir. Ulusal ve 

Uluslararası bilim olimpiyatlarına katılan öğrencilerin çoğu bu okulda okumaktadır 

(URL-1, 2012). 

 

Hindistan’da ise JNV (Jawahar Navodaya Vidyalaya) ismiyle bilinen ücretsiz ve 

yatılı okullar mevcuttur. Her ilçede en az bir okul açılması hedeflenmiĢtir. Öğrenciler 

bu okullara sınavla alınmaktadır ve tüm ihtiyaçları devlet tarafından 
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karĢılanmaktadır. JNV okullarının müfredatları oldukça farklıdır, örneğin 

müfredatlarına “Gelecek Dersi” ismiyle bir ders konulmuĢtur ve öğrenciler bu ders 

kapsamında bir köyde aile yanına yerleĢtirilir. Bu köyde belli bir süre yaĢadıktan 

sonra öğrencilerden gelecek 10 yılda olabileceklerle ilgili bir rapor yazmaları 

istenmektedir. 

 

Ġngiltere’de tüm okullarda özel yetenekli öğrenciler için bir koordinatör 

görevlendirilmiĢtir. 7 yaĢında eğitime baĢlayan çocuklar lise eğitimini tamamlayana 

kadar bu okullarda yatılı olarak kalırlar ve bu okullardan mezun olan öğrencilerin 

büyük çoğunluğu ülke yönetiminde görev almaktadırlar (Persson, Joswig & Balogh, 

2000). Tüm okullarda bireysel danıĢmanlık sistemi olup, sınıf atlayıp okulu erken 

bitirme imkânı sunulmaktadır. 

 

Ġsrail özel yeteneklilerin eğitimine en çok önem veren ülkedir. Belirlenen öğrenciler 

özel okullarda ya da özel donanımlı özel sınıflarda eğitim görmektedirler. Haftalık 

zenginleĢtirme programları vardır ve bu programlar üniversiteler tarafından 

hazırlanmaktadır. 

 

Dünya geneline bakıldığında geliĢmiĢ ülkelerin bu konuya ne kadar önem verdiği 

görülmektedir. Ülkelerin mevcut eğitim politikaları gözlemlendiğinde, bahsi geçen 

ülkelerin eğitim sistemlerinde ülkenin üstün yetenek potansiyellerini kullanabilmek 

için yapmıĢ oldukları eğitim seferberliği görülür. Ülkemizde yapılan çalıĢmalar ise 

birkaç özel teĢebbüs ve BĠLSEM’ lerin ötesine geçememiĢ durumdadır. Milli Eğitim 

Bakanlığının Özel Yetenekli Bireyler Strateji ve Uygulama Planında bu tarz 

öğrencilerin yetenekleri doğrultusunda hafta içi veya hafta sonu desteklenmeleri 

istenmiĢtir. Ancak ülkemizin mevcut Ģartlarında bu öğrencilerin yetenekleri 

doğrultusunda eğitilmelerine yönelik bir model ya da program bulunmamaktadır. 

Öğrencilerin birçoğu son birkaç yıla kadar kapsamlı bir Ģekilde tanılanamamıĢtır. Bu 

öğrencilere eğitim verebilecek eğitmenler sayı ve kalite olarak yetersiz kalmaktadır 

(MEB, 2013). 
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Yapılan bu çalıĢmada üstün yetenekli öğrencilerin akademik olarak geliĢimlerine 

katkı sağlamak amacıyla ulusal bilim olimpiyatları doğrultusunda eğitilmeleri 

amaçlanmıĢtır. Donanımlı bir eğitmen kontrolünde, her okulda benzer bir eğitim 

müfredatı takip edildiği takdirde öğrencilerin yetiĢtirilebilecekleri gösterilmek 

istenmiĢtir. Matematik alanında, ilköğretim düzeyinde en azından her ilde veya 

belirlenmiĢ bir okul ya da BĠLSEM’ de bu çalıĢmanın yapılabilir olduğu kanaati 

oluĢmuĢtur. Destekleyici örnekler ilgili literatür taramalarında verilmiĢtir. 

1.1 Problem Durumu 

Üstün yetenekli öğrenciler sosyal, bedensel, zihinsel ve kiĢilik özelliklerini 

kullanmaları, ayrıca bu özelliklerin sıklığı ve dağılımı açısından diğer bireylere göre 

farklılık gösterirler ( Akarsu, 2004). Yetenek ve kabiliyet düzeyleri normal bireylere 

göre yükseldikçe bu gruplar arasındaki davranıĢ farklılıkları da artmaktadır (Van 

Tassel-Baska, 1998). Bu sebeple bahsi geçen bireylerin eğitim ihtiyaçlarının 

giderilmesi adına bireyselleĢtirilmiĢ veya farklı stratejiler üzerine kurulmuĢ bir 

eğitime ihtiyaç duyulmaktadır (Tomlison, 1999). Bu ihtiyaç karĢılanmadığı takdirde 

genel sınıflarda eğitime tabii tutulan bu bireylerde geçici veya kalıcı zihinsel 

tembelliğin oluĢması beklenmektedir. Bunun yanı sıra diğer normal zekâ seviyesine 

sahip öğrencilerde de düĢük baĢarı sendromu geliĢebilmektedir (Sak, 2010). 

 

Yaygın kanıya göre zekâ ile matematik yeteneği arasında doğru orantılı bir iliĢki 

vardır. Hatta toplumuzdaki genel kanaat, zeki insanın matematikte yetenekli olan 

insan olduğu görüĢüdür. Üstün zekâlı bireylerin zihinsel özelliklerini sıraladığımızda 

matematik yeteneği en üst sıradadır (Kurt, 2008). Dolayısıyla bu tarz öğrencilerin 

özellikle ilköğretim çağında belirlenip öncelikli olarak matematik ihtiyaçlarının 

giderilmesine yönelik programlar geliĢtirilmelidir. Ülkemizdeki her okulda bu tarz 

öğrencilere yönelik bir programın olması mümkün olmadığından en azından 

baĢlangıç seviyesinde MEB tarafından belirlenebilecek bir veya daha fazla sayıda 

ilkokul ve ortaokullarda, Bilim Sanat Merkezlerinde veya MEB teĢvikiyle özel 

okullarda, bu öğrencilere yönelik matematik merkezli bir program geliĢtirilip 

uygulanması büyük önem taĢımaktadır. 
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Devlet veya özel okullarda eğitim gören öğrencilerin matematik kabiliyetleri RAM, 

özel rehberlik merkezleri ya da Özel Okullarda kurulan birimlerce ölçülebilmektedir. 

Tanılanan bu öğrencilere yönelik özel okullarda matematik bazında birkaç uygulama 

mevcut olsa da ihtiyaçları karĢılama açısından oldukça yetersiz kalmaktadır. Bilim ve 

Sanat Merkezlerinde ise çalıĢma saatlerinin öğrencilerin okul çıkıĢlarına gelmesi, 

kapsamlı bir matematik müfredatı yerine bireysel takibe yönelik programların 

yapılması akademik olarak matematik alanında ilerleme kaydedebilecek öğrenciler 

için problem teĢkil etmektedir. Bu öğrencilere yönelik uzun vadeli zenginleĢtirilmiĢ-

farklılaĢtırılmıĢ yeni bir müfredata gereksinim duyulmaktadır. 

 

Bu çalıĢmada ortaokulda (ilköğretim 2. kademe) matematik kabiliyeti yüksek 

öğrencilere zenginleĢtirilmiĢ-hızlandırılmıĢ-farklılaĢtırılmıĢ matematik müfredatı 

uygulandığı takdirde öğrencilerin Tübitak Ortaokul Matematik Olimpiyatlarına hazır 

duruma getirilip getirilemeyeceğine, bu eğitime tabi tutulan öğrencilerin en alt 

kazanım olarak 12. sınıf YGS düzeyinde bir matematik bilgisine ulaĢtırılıp 

ulaĢtırılamayacağına, yapılan ekstra çalıĢmadan dolayı öğrencilerin resmi 

müfredatlarında yer alan matematik dersi baĢarısında herhangi bir değiĢiklik olup 

olmayacağı ve son olarak bu çalıĢmada yer alan öğrencilerin YGS’ ye hazırlanan 

öğrenciler ile akranları olan TEOG’ a girecek öğrencilerin matematik olimpiyatları 

seviyesinde aralarında nasıl bir farkın oluĢtuğu incelenecektir. 

1.2 Araştırmanın Amacı ve Alt Problemleri 

Bu çalıĢmanın esas amacı matematik kabiliyeti yüksek olduğu belirlenmiĢ 

öğrencilere mevcut resmi ortaokul matematik müfredatına göre daha kapsamlı, 

zenginleĢtirilmiĢ, hızlandırılmıĢ bir matematik müfredatı uygulanarak ders dıĢı 

egzersiz çalıĢmalarıyla kendi kabiliyetlerini ortaya çıkarmalarını sağlamaktır. 

Böylelikle bu öğrencileri TÜBĠTAK tarafından her yıl geleneksel olarak düzenlenen 

Ulusal Ortaokul Matematik Olimpiyatlarına hazırlamak ve en alt kazanım olarak bu 

öğrencileri 12. sınıf YGS seviyesinde bir matematik bilgisine ulaĢtırmak mümkün 

olacaktır.  
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Ayrıca ülkemizin %1,5-2’lik bir kısmına karĢılık gelen bu bireyler arasından 

geleceğin bilim insanlarını ortaya çıkarmak amaçlanmıĢtır. Böylelikle öğrencilerin 

lisede girecekleri Ulusal Bilim Olimpiyatları için bir alt yapı oluĢturulması ve 

dolayısıyla ülkemize ve milli menfaatlerimize katkıda bulunmak istenmiĢtir. 

 

AraĢtırma kapsamında matematik kabiliyeti yüksek öğrencilere bu program 

uygulanmıĢ ve aĢağıdaki alt problemlere cevap aranmıĢtır. Bu problemler; 

 

 ZenginleĢtirilmiĢ-FarklılaĢtırılmıĢ-HızlandırılmıĢ müfredat uygulanan 

öğrencilerin resmi müfredatta yer alan matematik dersi baĢarıları ile normal 

müfredatını iĢlemeye devam eden öğrencilerin matematik baĢarıları arasında 

anlamlı bir fark var mıdır? 

 

 ZenginleĢtirilmiĢ-FarklılaĢtırılmıĢ-HızlandırılmıĢ müfredat uygulanan 

öğrenciler ortaokul matematik olimpiyatları sınavında baĢarı gösterebilmeleri 

için yeterli seviyeye ulaĢtırılabilirler mi? 

 

 ZenginleĢtirilmiĢ-FarklılaĢtırılmıĢ-HızlandırılmıĢ müfredat uygulanan 

öğrenciler ile YGS’ ye girecek 12. sınıf öğrenciler arasında YGS matematiği 

düzeyinde anlamlı bir fark var mıdır? 

 

 ZenginleĢtirilmiĢ-FarklılaĢtırılmıĢ-HızlandırılmıĢ müfredat uygulanan 

öğrenciler ile YGS’ ye girecek 12. sınıf öğrenciler ve normal müfredatını 

iĢlemeye devam eden 8. sınıf öğrenciler arasında ortaokul matematik 

olimpiyatları düzeyinde anlamlı bir fark var mıdır?  

1.3 Araştırmanın Önemi 

Matematikte Fields ve diğer alanlarda Nobel alan bilim insanlarının hayatlarına 

baktığımızda, bu bilim insanlarının neredeyse tamamının bilim olimpiyatları 
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çalıĢmalarına katıldığı ve birçoğunun kendi alanında daha lise düzeyinde madalya 

almaya baĢladığı görülmektedir. Örneğin, 2014 yılında fields ödülüne layık görülen 

Meryem Mirzahani, Artur Avila, Nga Bao ve Stanislav Smirnov isimli 

matematikçiler kendi ülkelerinde yapılan bilim olimpiyatı çalıĢmalarına katılmıĢlar 

ve ülkelerini Uluslararası Matematik Olimpiyatlarında (IMO) temsil etmiĢlerdir. 

Aynı zamanda matematikte üstün yetenekli bireylere uygulanmıĢ programlara 

bakıldığında bu bireylerin akademik alanda daha baĢarılı oldukları gözlemlenmiĢtir   

( MEB, 2013). 

 

Bu pencereden baktığımızda ülkemizin matematikte dünyadaki yeri ve prestiji 

açısından lisede bilim olimpiyatlarına çalıĢan kitlenin sayı ve kalitesinin arttırılması, 

yetiĢtirilen öğrencilerin ileride bilime katkısı, her okulda matematik alanında etkili 

bireylerin yetiĢmesi ve geliĢmesi açısından yaptığımız bu çalıĢma çok büyük önem 

arz etmektedir.  

 

AraĢtırmada elde edilen bulguların MEB Talim ve Terbiye Kurulu’nun program 

geliĢtirme çalıĢmalarına katkı sağlayacağı ve konuyla ilgili yeni çalıĢmalara rehberlik 

edeceği umulmaktadır. 

1.4 Araştırmanın Varsayımları ( Sayıltılar ) 

ÇalıĢmaya dâhil edilen öğrencilerin matematik kabiliyeti yüksek öğrenciler olduğu 

varsayılmıĢtır. Seçilen öğrencilerin son test sorularını etkili ve samimi bir Ģekilde 

cevapladıkları ve örneklemin evreni temsil edici nitelikte olduğu varsayılmıĢtır.  

1.5 Araştırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırma 2013-2016 yılları, Antalya ilinde özel bir ilköğretim okulunda eğitim 

görmekte olan 15 deney grubu, 15 kontrol grubu 8. sınıf öğrencisi ve özel bir lisede 

eğitim görmekte olan 15 kontrol grubu 12. sınıf öğrencisi ile bu özel eğitim 

kurumlarında çalıĢmakta olan 2 öğretmen araĢtırmanın sınırlılıkları arasındadır. 
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1.6 Tanımlar 

Bu bölümde araĢtırmada sıkça kullanılan terimlerin tanımlarına yer verilecektir 

Üstün Zekâlı Birey:  Genellikle akademik bir alanda kendi yaĢıtlarının yaptıklarına 

göre çok üst seviyede performans gösteren bireyler o alanda üstün zekâlı olarak 

adlandırılırlar. 

Üstün Yetenekli Birey: Yetenek bir iĢte düzenli olarak sergilenen performanstır. Bu 

performansın bir kısmı kalıtsal diğer kısmı ise sonradan öğrenilme ile gerçekleĢir. 

Üstün yetenek ise bir iĢte sergilenen yüksek veya çok yüksek performans olarak 

adlandırılır.  

 

Genellikle üstün yetenek sanatsal, sportif kabiliyetlerle iliĢkilendirilir ancak bireyler 

matematik gibi soyut alanlarda da üstün yetenekli olarak isimlendirilebilirler. 

Normal Birey: Herhangi bir alanda akranlarına eĢdeğer performans gösteren bireyler 

o alanda normal bir birey olarak kabul edilir. 

Matematik Kabiliyeti Yüksek Birey: Üst düzey problem çözme becerilerine sahip, 

matematiksel iĢlem yapan ve anlayan, kendisi matematiksel iliĢki kurabilen ve 

anlayabilen, genelleme yapabilen ve matematiksel iĢlemlerde tersten düĢünebilen 

bireyler matematik kabiliyeti yüksek bireyler olarak isimlendirilirler (Kurt, 2008). 

Zenginleştirilmiş Müfredat: Milli Eğitim Bakanlığı tarafından belirlenmiĢ ortaokul 

matematik müfredatın içeriğinde, çalıĢmadaki hedef kitleyi ileri taĢımak amacıyla 

yapılan eklemeler ve farklılaĢtırmalardır. FarklılaĢtırmalar ders içeriklerini ve 

öğretim yöntemlerini kapsamaktadır. 

Ders Dışı Egzersiz Çalışmaları: Milli Eğitim Bakanlığının “Ders DıĢı Eğitim 

ÇalıĢmalarına Dair Esaslar” konulu 2010/49 no’lu genelgede yer alan spor 

çalıĢmaları, güzel sanatlar ve Tübitak’ın koordinatörlüğünde yapılan bilim 
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olimpiyatları ve proje yarıĢmalarına teĢvik etme ve hazırlama amacıyla yapılan ders 

dıĢı çalıĢmalardır.  

 

TÜBİTAK Ulusal Ortaokul Matematik Olimpiyatı: Türkiye genelinde ortaokul 

öğrencilerine yönelik düzenlenen iki aĢamalı matematik sınavıdır. Ġlk aĢama 32 test 

sorusundan, ikinci aĢama ise 4 klasik sorudan oluĢmaktadır. 

 

IMO (International Mathematical Olympiad): Uluslararası matematik olimpiyatı 

liseler arasında her yıl farklı bir ülkede yapılan uluslararası bir matematik 

organizasyonudur. Ġlki 1959 yılında 7 ülkenin katılımıyla Romanya’da 

gerçekleĢtirilen bu yarıĢma 2016 yılında 100 ülkenin katılımıyla Tayland’da 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Her ülke bu sınava katılacak 6 kiĢiden oluĢan ekibi kendisi 

belirler. Ülkemizde de bilim milli takımları Tübitak tarafından yapılan takım seçme  

sınavlarıyla yapılır. 
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BÖLÜM II 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

Bu bölümde yaptığımız çalıĢma ile ilgili literatür taraması detaylı bir Ģekilde 

verilecektir. Üstün zekâ, üstün yetenek, matematik yeteneği ve zenginleĢtirilmiĢ 

program gibi çalıĢmada sıkça söz edilecek olan terimler için ayrıntılı açıklamalar 

verilecektir. Ayrıca üstün zekâlı veya üstün yetenekli olarak tespit edilen öğrencilere 

yönelik ülkemizin ve baĢka ülkelerin eğitim politikalarından ayrıntılı olarak 

bahsedilecek ve bazı karĢılaĢtırmalar yapılacaktır.  

2.1 Zekâ 

Türk Dil Kurumuna göre bir insanın olayları bağımsız olarak düĢünebilme, yeni 

durumlara uyum sağlayabilme, objektif gerçekleri algılama, yargılama ve sonuç 

çıkarma yeteneklerinin tamamına zekâ denir (URL 2). Zekâ,  algılar ve kavramlar 

arasındaki iliĢkileri anlamlandırabilme ve soyut düĢünebilme yeteneğidir. Aynı 

zamanda zekâ, kiĢinin zihinsel fonksiyonlarını amacına uygun bir Ģekilde 

kullanabilme yeteneğidir (Açıkgöz, 2009).  

 

Spearman zekânın genel bir yapı olduğundan bahsetmiĢ ve her eylemin kaynağı 

olarak zihinsel enerjiyi göstermiĢtir. Spearman zekâyı genel yetenek anlamında “g” 

faktörü olarak kabul tanımlamıĢtır. Daha sonra zekâyı iki faktöre bağlamak 

gerektiğini savunmuĢtur. Bu faktörleri zihinsel etkinliklerin bütününe yönelik genel 

bir zekâ ve bazı zihinsel etkinliklere yönelik özel etmenler olarak ikiye ayırabiliriz    

( Sönmez, 2008). 

 

Ġnsanlar zekâlarını kullanarak belli bir amaca yönelir ve bu amaca eriĢebilmek için 

direnebilir, uyum sağlayabilir ya da kendini eleĢtirebilme eğilimine gidebilir (Binet, 

Simon, 1961; akt. Enç, 1979).  



12 

 

Guilford tarafından zekâ, ilk kez kuramsal bir yapı olarak ele alınmıĢ ve zekâ tek 

değil birçok faktöre bağlanmıĢtır. Guilford tarafından geliĢtirilen “çok faktör kuramı” 

na göre zekâ 150 farklı faktörün etkisi altındadır (Guilford, 1985). 

 

Çoklu zekâ kuramının kurucusu Gardner (1983) ise geleneksel zekâ anlayıĢına karĢı 

çıkmıĢtır. Ġnsanların zekâlarını sınırlı olarak ele alındığını düĢündüğü IQ testlerini 

sorgulamıĢtır. Zekâyı tek ve baskın bir model olmaktan kurtarıp, zekânın çeĢitli ve 

özel boyutlardan oluĢtuğunu ifade etmiĢtir.  

2.2 Zekânın Ölçülmesi 

Günümüze kadar zekâ için birçok farklı tanım yapılmıĢtır. Var olduğu kesin bir 

gerçek olan zekâ için tam manasıyla bir tanım vermek yeterince zorken ölçülmesi 

konusunda da bir hayli zorlanılmıĢtır.  

 

Zekâyı ilk kez 1822-1911 yılları arasında Galton ölçmeye çalıĢmıĢtır. Galton zekâyı 

var olan bilgileri fonksiyonel hale getirme ve kullanma olarak tanımlar. 1907 yılında 

ise Alfred Binet tarafından Paris’te bulunan ilkokullarda zekâ geriliği bulunan 

öğrencileri tespit etmek amacıyla zekâ ölçme çalıĢmalarına baĢlanmıĢtır. Thedore 

Simon’unda destek verdiği zekâ testi ile ilgili deneysel çalıĢmalar yapılmaya 

baĢlanmıĢ olup bu zekâ ölçeği daha sonra Lewis Terman tarafından geliĢtirilerek 

normal ve üstün zekâlı bireyleri ayırt etmek için kullanılmaya baĢlanmıĢtır ( Akt. 

Dağlıoğlu, 2002).  

 

Terman Stren ise 1912 yılında bir kiĢinin zekâ yaĢının, kronolojik yaĢına oranının 

değiĢmeyebileceği varsayımını ortaya atmıĢtır. Daha sonra bu varsayımdan yola 

çıkılarak IQ tanımı yapılmıĢtır. Bu tanıma göre; 

 

  



13 

 

100
ZekaYaşı

IQ x
GerçekYaşı

  Ģeklinde hesaplanır. 

 

1939 yılında ise WAIS adında bir zekâ testi geliĢtirilmiĢ, sonraki yıllarda ise yetiĢkin 

ve çocuklar için ölçekler hazırlanmıĢtır (Wechsler, 1939; Akt. Kurt). Bu doğrultuda 

birçok test geliĢtirilmiĢ ve bireylerin zekâ yaĢları hesaplanmaya baĢlanmıĢtır.  

 

Formülden anlaĢılacağı gibi zekâ yaĢı ile gerçek yaĢı aynı olan bir kiĢinin IQ su 100 

olacaktır. Zekâ yaĢı büyüdükçe IQ’ da artmaktadır. Dünya sağlık örgütü tarafından 

önerilen zekâ sınıflaması Tablo 2.1’ de verilmiĢtir. 

Tablo 2.1: Uluslararası Zekâ Sınıflandırması(Yörükoğlu, 2004) 

Zekâ Katsayısı (IQ) Zekâ Sınıfı 

0-20 Derin Zekâ Geriliği 

21-35 Ağır Derecede Zekâ Geriliği 

36-50 Orta Derecede Zekâ Geriliği 

51-70 Hafif Derecede Zekâ Geriliği 

71-79 Sınırda Zekâ 

80-89 Donuk Zekâ 

90-109 Normal ya da Ortalama Zekâ 

110-119 Parlak Zekâ 

120-129 Üstün Zekâ 

130 ve üstü Çok Üstün Zekâ 

 

Dünya sağlık örgütünce 0-70 arası zekâ katsayısına sahip bireyler zihinsel engelli 

kabul edilmektedir. Bunun yanı sıra 110 üstü zekâ katsayısına sahip bireyler ise 

yüksek zekâlı olarak kabul edilmektedir.  

 

Günümüzde uygulanan zekâ testlerin en meĢhur ve genel kabul görmüĢ olanların 

bazıları ülkemizde de uygulanmaktadır. AĢağıda bu testler hakkında genel bilgiler 

yer alacaktır. 
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 Stanford–Binet Zekâ Testi: Alfred Binet ve Thedore Simon tarafından 

zihinsel engelliliğin farklı seviyelerini tespit etmek için geliĢtirilen ilk 

objektif ölçme aracıdır. Orijinali sürekli geliĢtirilerek günümüze kadar 

ulaĢmıĢtır. En son güncellemesi (5.si) 2003 yılında yayınlanmıĢtır. Bu test, 

zekâ ve biliĢsel yeteneklerin değerlendirilmesinde kullanılır. SB5 (Stanford-

Binet 5.geliĢtirme) testi 2-85 yaĢ arası bireylere uygulanabilmektedir. 10 alt 

testten oluĢan SB5’te alt testlerin 5’i sözel, diğer 5 alt test ise sözel olmayan 

testlerdir. SB5 özel gereksinimi olan çocukların ( geliĢimsel gerilik, öğrenme 

güçlüğü ve üstün yetenek ) tespit edilmesinde ve okul programlarına 

yerleĢtirilmelerinde kullanılan bir ölçme aracıdır. 

 

 Wechsler Zekâ Testi: 6-16 yaĢ arası bireylere uygulanan ve zihinsel 

yetenekleri ölçmeye yarayan birçok alt testten meydana gelen Wechsler Testi 

sözel ve dil yeteneklerini ölçmemektedir.  

 

 Sözel Alt Testler: Bu testler daha çok dil becerilerini ve sembolik 

düĢünceleri ölçmeye yönelik tasarlanmıĢtır. Bu testlerle kısa süreli hafızada 

aritmetik iĢlemler, genel bilgi dağarcığı, kelime bilgisi ölçülmeye 

çalıĢılmaktadır. 

 

 Sözel Olmayan Performans Alt Testleri:  Bu testlerde bireylerin düzenleme 

ve tamamlama performansları ölçülür. Örneğin karıĢık olarak verilmiĢ bir 

resmin düzeltilmesi veya bir resimdeki eksiklerin bulunup tamamlatılması 

Ģeklinde performans ölçümleri yapılmaktadır.  

 

 Leiter Zekâ Testi:  2-18 yaĢ arası bireylere uygulanan bu testte iĢitme ve 

konuĢmada güçlük çeken kiĢilerin zihinsel performansları 

değerlendirilmektedir. Bazı sorularda süre sınırlaması vardır. Bireyseldir ve 

tek seferde uygulanır ara verilmez.  
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 Kohs Küpleri Zekâ Testi:  Zaman sınırlaması olan bu zekâ testi 17 kart ve 

desenli küplerden oluĢmaktadır. 10 yaĢ üzeri kiĢilere bireysel olarak 

uygulanır. Testi uygulayacak olan rehberin belirlediği süre içerisinde 

kartlardaki deseni küplerle yapmaya çalıĢılmaktadır.  

 

 Good Enough – Harris İnsan Resmi Çizme Testi:  Bireye bir boĢ kâğıt 

verilip bir insan resmi çizmesi istenir ve bu resmin mümkün olduğunca güzel 

ve ayrıntılı olması beklendiği kiĢiye söylenir. ĠĢlem tamamlandığında resim 

uzmanlarca değerlendirilir. 

 

 Porteus Labirentleri Testi: KiĢinin genel yeteneğini belirlemek için 

kullanılan bu test sözel yönergelere dayalı değildir. Süre sınırı olmayan bu 

test 12 labirentten oluĢmaktadır. KiĢilere bireysel olarak uygulanır. 6-14 yaĢ 

arası çocuklar için uygun görülmüĢ bir testtir. Testin temel mantığı çocuğun 

önüne koyulan labirentlerden çıkması prensibine dayanır. Bu test Bağlan 

Torol tarafından Türkçeye uyarlanmıĢtır.  

 

 Cattel’in Kültürden Arındırılmış Zekâ Testi: Birçok araĢtırmacını 

tarafından genel zekânın ölçümünde bu test en iyi zekâ ölçeği olarak kabul 

görmüĢtür (Fernandez-Ballesteros ve Colom, 2004). 6-20 yaĢ arası bireylere 

uygulanan bu testte düzenleme, yerleĢtirme, seri tamamlama gibi alt testler 

bulunur. Test grup olarak uygulanmakta olup elde edilen toplam puan kiĢinin 

zekâ yaĢını vermektedir (Öner, 1997). 

 

 Raven’in Standart Prograsif Matrisler Testi (RSPMT):  Bu testte analitik 

düĢünme, problem çözme, düzenli düĢünme ve soyutlama yoluyla zihinsel 

faaliyet hızları ölçülmektedir. Grup halinde uygulanır ve bu test için 

Spearman’ın “g faktörünü” ölçebildiği kabul edilir                                    

(Raven ve Summers, 1990). 
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Bu testlerin uygulama süreci çok büyük önem teĢkil etmektedir, çünkü dil ve kültür 

farklılığından dolayı bazı testlerde düĢük skorlar alınabilmektedir. Dolayısıyla 

testlerin sertifikalı uzmanlar tarafından uygulanması gerekmektedir. Aksi takdirde 

alınan düĢük skorlar gerçeği yansıtmayacaktır. Ülkemizde de genelikle RAM 

merkezlerinde bu testler uzmanlarca uygulanmaktadır. Elde edilen sonuçlara (Zekâ 

yaĢı ve IQ) göre çocuklara gerekli yönlendirmeler yapılmaktadır.  

 

2.3 Zekâ Kuramları 

 

Lewis Terman 1920 yılında üstün zekâlı çocuklar üzerinde ilk araĢtırma yapmaya 

baĢlayan kiĢidir (Terman, 1925; Akt. Feldhusen 2005). Terman, 1916 yılında 

Stanford-Binet Zekâ ölçeğini geliĢtirmiĢtir. IQ’larını 135’in üzerinde tespit ettiği 

ortalama 12 yaĢlarındaki çocukların hayatlarını ayrıntılı Ģekilde izlemiĢtir. 1925 

yılında tamamlamayı baĢardığı çalıĢmasında bu üstün zekâlı öğrencilerin akademik 

yönden ve sağlık yönünden yaĢıtlarından daha iyi durumda olduklarını tespit etmiĢtir. 

Bunun dıĢında zannedilenin aksine bu bireylerin toplumda uyumsuz bir grup 

olmadığı tıpkı yaĢıtları gibi normal bireyler oldukları yargısına ulaĢmıĢtır.  

 

Terman’la birlikte zekâ üzerine çalıĢmalar hız kazanmıĢ ve çeĢitli zekâ kuramları 

ortaya atılmaya baĢlanmıĢtır. Bunlardan genel kabul görmüĢ olanlar Spearman’ın iki 

etmen kuramı, Cattel’in Çift Faktörlü Zekâ Kuramı, Sternberg’in Üçlü Zekâ Kuramı, 

Thorndike’ın Zekâ Kuramı, Guilford’un Zekânın Yapısı Kuramı, Gardner’ın Çoklu 

Zekâ Kuramıdır. Özellikle son dönemde en çok üzerinde durulan kuram Gardner 

tarafından 1983 yılında zekâyı tek ve baskın bir yetenek olarak görmekten sıyırıp, 

çeĢitli ve özel boyutlardan oluĢtuğunu öne süren Çoklu Zekâ Kuramı modelidir 

(URL 3). Bu model günümüzde ülkemiz eğitim sisteminde de benimsenen bir model 

haline gelmiĢtir.  

 

ġimdi tüm zekâ kuramları arasında öne çıkan bu kuramların içerikleri hakkında 

kısaca bilgilendirmelerde bulunalım. 
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2.3.1 Spearman’ın İki Etmen Kuramı  

Spearman tarafından geliĢtirilen bu kurama göre zekâ özde bulunan bir genel yetenek 

ve bu yeteneğe bağlı özel yeteneklerden oluĢmaktadır. Bu kuramda birinci faktör 

genel yetenek, ikinci faktör ise özel yeteneklerden oluĢan bir kümedir. Spearman 

zihinsel beceri gerektiren aktivitelerde baĢarı gösteren bireylerin baĢka aktivitelerde 

de baĢarılı olduklarını gözlemlemiĢtir. Bu gözlemi doğrulamak için istatiksel bir 

ölçüm metodu geliĢtirmiĢ ve buna zekânın genel faktörü (general factor) anlamında 

“g faktörü” adını vermiĢtir. Ayrıca her farklı aktiviteye özel faktörleri (specific 

factor) “s faktörü” olarak tanımlamıĢtır. Spearman’ın bu iki etmen kuramı 

günümüzde de geçerliliğini sürdürmektedir ( Naglieri, 2001). 

2.3.2 Cattel’in Çift Faktörlü Zekâ Kuramı 

Cattel zekâyı kristalize ve akıĢkan olmak üzere iki farklı zihinsel yetenek kümesine 

ayırmıĢtır. Kristalize zekâ aynı zamanda billurlaĢmıĢ zekâ olarak da ifade 

edilmektedir. Bu küme mantık yürütme, sayısal ve sözel yetenekleri kapsar. Okul 

ortamında sergilenen beceriler sözel ve sayısal yetenek olarak adlandırılır. AkıĢkan 

zekâ kümesinde ise görsel ayrıntıları fark edebilme, görsel-uzaysal beceriler ve ezber 

yetenekleri bulunmaktadır. Akıcı yeteneğe sahip bireylerde daha esnek düĢünebilme 

ve soyut sonuçlara daha kolay varabilme ön plandadır. 

  

Kristalize zekâ testleri genel olarak deneyim, baĢarı ve eğitimden pozitif yönde 

etkilenmekte iken, akıĢkan zekâ testleri baĢarı, deneyim ve eğitimden çok az 

etkilenmektedir (Morris, 2002). Zekâ testlerinden birçoğu Cattel’in kuramına 

dayanmaktadır. Bu alanda çalıĢma yapan birçok araĢtırmacının genel kanaati bu 

kurama dayanan zekâ testlerinin kültürden daha çok arındırılmıĢ oldukları 

yönündedir (Sternberg, 2004). 
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2.3.3 Sternberg’in Üçlü Zekâ Kuramı (Triarchic Theory) 

Üçlü saç ayağı kuramı olarak ta bilinen bu kuram 1985-1986 yıllarında 

geliĢtirilmiĢtir. Bu kuram insan becerilerinin sahip olduğu daha önce bahsedilmeyen 

becerilerden söz etmektedir. Sternberg’e göre analitik, pratik ve sentezci olmak üzere 

üç tür zekâ vardır.  

 

Analitik zekâ mantıksal düĢünme, akıl yürütme, çözümleme kabiliyeti ve okuduğunu 

anlamayı içermekte olup geleneksel zekâ testlerinin ölçtüğü becerilerdir.  

 

Sentezci zekâ ise yeni durumlarla baĢa çıkabilmeyi ve adapte olabilmeyi, yeni ve 

farklı fikirler ortaya koyabilmeyi öngörü ve sezgileri kapsamaktadır.  

 

Pratik zekâ alanında ise analitik ve sentezci kabiliyetlerin günlük yaĢam sorunlarının 

çözümünde ortak iĢe koĢulması söz konusudur. Bu zekâ alanı geliĢmiĢ kiĢiler zayıf 

yönlerini arka planda tutarken, kendilerini güçlü gördükleri yanlarını ön plana 

çıkarırlar. 

 

Ġnsanların çoğu bu üç tür zekâya farklı oranlarda sahiptirler. Tüm bu zekâ alanları 

zamana ve çevresel faktörlere göre farklılık gösterebilirler (Akarsu, 2004). 

2.3.4 Thorndike’ın Zekâ Kuramı 

Edward Thorndike sosyal, soyut ve mekanik olmak üzere zekânın üç farklı alanından 

bahseder. Sosyal zekâ insanlarla iyi iletiĢimi, bu iletiĢimin sürekliliği ve 

kuvvetlendirilmesini, insanları anlama, uyum sağlama ve insani sorunlara çözüm 

üretme yeteneklerini içermektedir. Soyut zekâ ise daha çok sayısal ve sözel becerileri 

kapsar. Mekanik zekâ ise psiko-motor becerilerden oluĢmaktadır. Daha çok duyu 

organları zihin ve kasların ortak ve uyumlu bir Ģekilde çalıĢmalarının sonucudur. 
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Örneğin bir aracın nasıl çalıĢtığını anlama ve bu aracı kullanma mekanik zekâ 

alanına girmektedir (Akt. Weiten, 1995). 

2.3.5 Guilford’un Üç Boyutlu Zekâ (Küp) Kuramı 

Guilford’un zihin yapısı üzerine yaptığı çalıĢmalar sonucunda zihinsel beceriler üç 

boyutta ele alınmıĢtır. Bunlar iĢlemler, içerikler ve ürünlerdir.  

 

ĠĢlemler boyutu kiĢinin yaptıklarından müteĢekkildir. Bu boyut, biliĢ (bazı temel 

bilgilere sahip olma), bellek (anımsama), yakınsak ve ıraksak düĢünceler yani 

mevcut çözüm yollarını teke indirgeme ya da bilinen tek çözüm yolunu 

zenginleĢtirme ve yapılanların doğruluğuna karar vermek adına değerlendirmelerden 

oluĢmaktadır.  

 

Ġçerik boyutunu ise iĢlenmesi gerekli olan nesneler oluĢturmaktadır. Bu boyut ise, 

kiĢinin kendine has davranıĢları, sayısal, kavramsal simgeler, semboller ve kullanılan 

dilin sözcüklerinden oluĢmaktadır. 

 

Ürün boyutunda ise içerikte bulunanlardan en az birinin iĢlenmesiyle elde edilen çıktı 

ve sonuçlar vardır. Örneğin, ĢimĢekten sonra fırtına beklenmesi zihnin bilgiyi 

iĢledikten sonra elde ettiği bir üründür (Akt. Weiten, 1995). 

2.3.6 Gardner’ın Çoklu Zekâ Kuramı 

Harvard Üniversitesinden psikolog Howard Gardner 1983 yılında yayınladığı 

“Zihnin Çerçeveleri” (Frames of Mind) isimli kitabında insanın çoklu zekâya sahip 

olduğunu ortaya atmıĢ ve 7 farklı zekâ alanından bahsetmiĢtir. Ertesi yıl yayınladığı 

bir eserde bu zekâ alanlarına bir yenisini ekleyip sayıyı 8’e çıkarmıĢtır. Gardner bu 

zekâ alanlarını 
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 Sözel (Dilsel) Zekâ 

 Matematiksel-Mantıksal Zekâ 

 Görsel-Uzamsal (Uzaysal) Zekâ 

 Müziksel (Ritmik) Zekâ 

 Bedensel – Kinestetik Zekâ 

 Sosyal Zekâ 

 Özedönük (Ġçsel) Zekâ 

 Doğacı Zekâ 

  

ġeklinde tanımlamıĢtır (Demirel, 2007). Bu kurama göre, insanlarda yukarıda 

belirtilen zekâ alanlarının her birisi belli bir ölçüde vardır ancak insanlar bu zekâ 

alanlarının bazılarını daha yoğun olarak kullanırlar. Çoklu zekâ kuramının ilkeleri 

göz önünde bulundurulursa hiçbir öğrenci baĢarısız sayılmamalıdır. Öğrenciler 

arasında zekâ yönünden farklılıklar olabilir ancak öğrencinin sahip olduğu zekâ 

alanına göre uygun öğretimler gerçekleĢtirilmelidir. Çevre ve içerisinde 

bulunduğumuz zaman özelliklerine göre bireyler farklı zekâ alanlarında farklı 

geliĢmiĢliklere sahip olarak doğarlar ve bu alanları geliĢtirebilirler (Arslan, 2007).  

ġimdi bu zekâ alanları hakkında kısaca bilgi verelim 

 

Sözel Zekâ: Bireyin kendi diline ait kavram ve kuralları sözel ya da yazılı olarak 

etkili bir Ģekilde ifade edebilme kapasitesidir (Arslan, 2007). Yazarlar, hatipler ve 

politikacılar örnek olarak verilebilir. 

 

Matematiksel –Mantıksal Zekâ: Bireyin sayısal verileri etkin kullanma, 

mantıksal bir yol izleyebilme, kavramlar arası iliĢki veya örüntüleri ayırt edebilme, 

genelleme yapabilme, sınıflama, analiz ve sentez yapabilme, formulize edebilme 

kapasitesidir (Demirel, 2007). Matematikçiler, mühendisler, bilgisayar programcıları 

örnek olarak verilebilir. 
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Görsel Zekâ: Bireyin görsel dünyaya ait varlıkları doğru bir Ģekilde algılaması ve 

dıĢ dünyadan alınan bilgileri içselleĢtirerek görsel boyutta etkinlikler ortaya 

koyabilme kapasitesidir. Ġzci, avcı, ressam ve mimarlar örnek olarak verilebilirler 

(Arslan, 2007). 

Müzikal Zekâ:   Bireyin duyguların aktarımında müzik ve ritmi kullanabilme 

kapasitesidir. Müzisyenler ve orkestra Ģefleri örnek olarak verilebilir  

(Demirel, 2007). 

 

Bedensel Zekâ:   Bireyin duygu ve düĢüncelerin aktarımında vücudunu 

kullanabilme, zihin ve kas koordinasyonunu etkili kullanabilme kapasitesidir. 

Sporcular, heykeltıraĢlar ve cerrahlar örnek olarak gösterilebilirler (Arslan, 2007). 

 

Sosyal Zekâ: Bireyin baĢka insanlarla iletiĢim kurabilme, onları anlama, 

davranıĢlarını yorumlama, ayırt edebilme ve karĢılaĢtırma kapasitesidir (Arslan, 

2007). Toplumda kanaat önderleri, öğretmenler, akademisyenler ve liderler örnek 

olarak gösterilebilirler. 

 

Özedönük (İçsel) Zekâ:  Bireyin kendi düĢünce, duygu ve yeteneklerinin farkında 

olması yani kendini anlaması kapasitesidir. Bu tarz insanlar kendi problemlerini 

anlayıp çözüm üretebilirler (Demirel, 2007). Psikologlar, yazarlar ve kiĢisel geliĢim 

uzmanları örnek olarak gösterilebilirler. 

 

Doğacı Zekâ:  Bireyin dağları denizleri, hayvanları kısaca etrafındaki dıĢ dünyadaki 

her Ģeyi sınıflandırma kabiliyetidir. (Demirel, 2007). Biyolog, jeolog, izciler ve 

dağcılar örnek olarak gösterilebilirler. 

 

Gardner daha sonra bu sekiz zekâ alanının yanına varoluĢsal zekâyı da eklemiĢ ve 

zekâ alanlarının sayısını dokuza çıkarmıĢtır. 
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Varoluşsal Zekâ:  Bireyin duyusal verilerin ötesindeki soru ve olguları düĢünme, 

sonsuzu anlamaya çalıĢma kabiliyetidir. Din adamları, bilim insanları ve 

matematikçiler örnek olarak gösterilebilirler (URL 4).  

 

Ülkemizde de son yıllarda Gardner’ın çoklu zeka kuramı benimsenmiĢ ve Milli 

Eğitim Bakanlığı yaptığı çalıĢmalarında bu kuramı referans almaya baĢlamıĢtır.  

2.4 Üstün Zekâ ve Üstün Yetenek 

Gardner’dan önce zekâ genellikle tek boyutla ele alınıyordu. Çoklu zekâ kuramının 

ardından zekâ ve yetenek tanımları da değiĢerek Ģimdiki hallerini almıĢlardır.  

 

Üstün zekâ ve üstün yetenek kavramlarından bahsedildiğinde genellikle üstünlük 

zekâ ile yetenek ise spor, sanat, resim gibi alanlarda gösterilen yüksek performansla 

iliĢkilendirilir (Anderson, 2000). Benzer bir tanım yapan Gagne de üstünlüğü 

zihinsel aktivitelerde gösterilen baĢarıya, yeteneği ise daha çok sportif, sanatsal, 

iletiĢim gibi alanlardaki performanslara bağlamıĢtır. 

 

Genel kabul görmüĢ test sonuçlarına ve bu alanda yapılan istatiksel bilgilere göre 

değerlendirildiğinde üstün zekâlı bireyler toplumun %2 lik kısmına karĢılık 

gelmektedir. Bununla birlikte geçerli ve güvenilir zekâ testlerinde büyük çoğunlukla 

130 ve daha yüksek puanlar almaktadırlar. 

 

1991 yılında Milli Eğitim Bakanlığı Özel Eğitim Konseyi, Üstün Yetenekli Çocuklar 

ve Eğitimleri Komisyonu raporunda “Üstün Zekâ” ile “Üstün Yetenek” tanımlarını 

Üstün Yetenek baĢlığı altında toplamıĢtır. Bu tanıma göre, üstün yeteneğe sahip 

bireyler genel ve/veya özel yetenekleri açısından akranlarından daha yüksek 

performans gösterirler. Ancak bu performansların konunun uzmanları tarafından 

tasdik edilmesi lazımdır (MEB, 1991). 2006 yılında ise “Özel Eğitim Hizmetleri” 

yönetmeliğinde üstün yetenekli bireyler tanımlanırken zekâ; sanat, önderlik yeteneği, 
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spor ve özel akademik alanlarda gösterdiği yüksek performansı uzmanlarca 

tescillenmiĢ bireyler olarak tanımlanmıĢtır.  

 

Ülkemizde de üstün zekâ ve üstün yetenek ayrı düĢünülmemektedir. ÇalıĢtaylarda 

alınan kararlar doğrultusunda da üstün zekâ, üstün yetenek baĢlığı altında 

tanımlanabilmektedir (Ersoy ve Avcı, 2000). 

 

Toplumumuzda genellikle bilim ve teknik alanlardaki yüksek performansa “üstün 

zekâ”, sanatsal ve sportif alanlardaki gösterilen yüksek performanslara ise “üstün 

yetenek” denmesine karĢın bu çalıĢmada MEB’in uygulama ve kararları esas alınarak 

üstün zekâ, üstün yetenek baĢlığı altında kullanılacaktır. 

 

Bir ülkenin milli menfaatlerini oluĢturan en önemli unsur alanında en iyi Ģekilde 

yetiĢmiĢ ve nitelikli bireylerdir. Kronolojik olarak toplumların geliĢimlerine göz 

atılacak olursa, bu toplumlara yön veren bireylerin pasif çoğunluktan ziyade aktif 

azınlık olduğu görülür. Aktif azınlık ise liderlik, üretkenlik, kabiliyet yönü en üst 

düzeyde inkiĢaf etmiĢ üstün yetenekli bireylerden oluĢur. Üstün yetenekli insanlar 

için yapılan tanımlar genel olarak aĢağıdaki maddelerden oluĢmaktadır  

(Ataman, 2001). 

 

 Çok erken yaĢlardan itibaren üst düzey kelime dağarcığı 

 AĢırı merak ve dikkatli gözlem 

 Yüksek motivasyon ve konsantrasyon 

 KarmaĢık kavramları hızlı anlama ve kavramlar arasında iliĢki kurabilme 

 Ġlgi alanlarında geniĢ yelpazeye sahip olma 

 KiĢisel ve baĢka bireylere karĢı eleĢtirel yaklaĢımda bulunabilme 

 Kuvvetli bir belleğe sahip olma 

 

Ülkemiz de dâhil genel olarak toplumun %2 sini oluĢturan bu “azınlık kitlenin” 

topluma yön verecek bireyler olarak yetiĢebilmeleri için farklı bir eğitim sistemine 
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dâhil edilmeleri gerekmektedir. Aksi takdirde genel kanıya göre bu bireylerin bazı 

yeteneklerinde sönme meydana gelebilmektedir.  

Tablo 2.2’ de Üstün Yetenekliliğin Düzeyleri IQ puanlarına göre sınıflandırılarak 

verilmiĢtir. 

Tablo 2.2: Üstün Yetenekliliğin Düzeyleri (Gross, 2000). 

Düzey Zekâ Bölümü Yaygınlık Oranı 

Hafif Düzeyde Üstün Yetenekli 115 - 129 1 / 40 

Normal Düzeyde Üstün Yetenekli 130 - 144 1/40 - 1/1000 

Çok Üstün Düzeyde Yetenekli 145 - 159 1/1000 - 1/10.000 

Olağanüstü Yetenekli 160 - 179 1/10.000- 1/1.000.000 

Dahi Seviyesinde Üstün yetenekli 180 - 1 milyondan daha az kiĢide 1 

 

2.5 Matematik Yeteneği 

Yetenek, bir iĢte düzenli bir Ģekilde sergilenen performans olarak tanımlanır. 

Sergilenen performanslar kalıtsal ve sonradan öğrenme olarak iki unsura bağlıdır. 

(Biggs, Moore, 1993). Birey düzenli bir Ģekilde matematik alanında iyi bir 

performans gösteriyorsa matematik yeteneği vardır denilir. Bu performansın ölçütleri 

genellikle yazılı ve sözlü sınavlardan alınan puanlar ve öğretmenlerin kanaatleridir. 

Bunun yanı sıra bazı özel testlerle de bireyin matematik yeteneği ölçülebilmektedir.  

 

Rus psikolog Krutetskii matematikte üstün yetenekli öğrencileri “çok iyi yapanlar” 

olarak isimlendirir ve bu bireylerin “matematiksel düĢünüĢ” diye adlandırdığı eĢsiz 

bir zihin organizasyonuna sahip olduğunu söyler. Krutetskii’ye göre matematiksel 

düĢünüĢ dünyayı matematiksel göz aracılığıyla görmedir. Matematiksel gözden kasıt 

bireyin çevresindeki olguları matematik nazarıyla ve her Ģeyi nicel-uzaysal iliĢkileri 

doğrultusunda ele almasıdır. Bu eğilimler çocuklarda 7-8 yaĢlarından itibaren 

baĢlamaktadır (Krutetskii, 1976). 
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2.5.1 Matematikte Üstün Yeteneklilik 

Matematikte üstün yeteneklilik olay ve olguları matematiksel olarak muhakeme 

edebilme, matematiksel düĢünceleri sıra dıĢı bir tarzda kavrama ve kullanma 

yeteneğidir. Bunun yanı sıra sadece test sonuçlarında yüksek skorlar elde edenler 

veya matematik derslerinde yüksek notlar alanların matematikte üstün yeteneğe sahip 

olduğu düĢüncesi doğru değildir (Niederer, 2003). 

 

Zimmermann ve Wagner’in 1986 yılında yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında 

matematiksel üstün yeteneklilik, bireyin ölçülebilir yetenekler kümesi olarak 

tanımlanır. Bireyin bahsi geçen yeteneklerin tamamına yakınında yüksek performans 

sergilemesi durumunda, matematik veya iliĢkili bir alanda yüksek baĢarı gösterme, 

özgün bir çalıĢma ortaya çıkarma olasılığı yüksektir. Bu yeteneklerin kümesi; 

 

 Materyal organizasyonu 

 Matematiksel iliĢkiler (patterns) ve kurallarda farkındalık 

 KarĢılaĢtığı problemi baĢka daha kolay bir probleme çevirebilme 

 Çok karmaĢık olguları kavrama ve bu kavramların içinde akıl yürütebilme 

 Süreci tersine çevirebilme 

 Problemin sunumunu değiĢtirme ve yeni durumdaki matematiksel iliĢkileri 

bulabilme 

 

elemanlarından oluĢmaktadır. Aynı zamanda bu alandaki yüksek yetenek, 

matematiksel düĢünceleri anlamada ve muhakeme etmede pek karĢılaĢılmayan sıra 

dıĢı yetenek olarak tanımlanmıĢtır. 

 

Normal bir matematiksel yeteneğin, üstün matematiksel yeteneğe dönüĢebilmesi için 

aĢılması gereken bazı seviyeler ve ekstra kazanımlara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu 

matematiksel kazanım ve aĢılacak seviyelerin bir kısmı kalıtımsal olup zekâyı 

ilgilendirir. Diğer kısımlar ise matematiksel semboller, ispat tekniklerinin 

öğrenilmesi gibi sonradan kazanımlarla elde edilebilir. Bu kazanımlara yenileri 
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eklenerek matematiksel düĢünce derinliği ve yetenek seviyeleri arttırılabilir. 

Matematikte üstün yetenekli bireylerin tespitinde bu bireylerin genel karakteristik 

özelliklerini bilmek daha somut adımların atılması açısından önemlidir. 

2.5.2 Matematikte Üstün Yetenekli Öğrencilerin Karakteristik Özellikleri 

Keskinoğlu’na (2011) göre matematik alanında üstün yetenekli öğrencilerin 

karakteristik özellikleri; 

 

 Eldeki verileri yeniden düzenleme ve yorumlamada çok kabiliyetlidirler 

 Zihinsel olarak çok seri olup sıra dıĢı yorumlar geliĢtirebilirler 

 Bir probleme farklı çözüm yolları geliĢtirebilir, tersten düĢünebilirler 

 Alakasız gözüken iĢlemler arasında bağlantılar kurabilirler 

 Zor problemler ilgilerini çeker ve çözebilirler 

 Daha önce öğrendikleri bilgileri yeni durumlarda kullanmada etkilidirler 

 Elde ettikleri bulgulardan genelleme yapabilme yeteneklerine sahiptirler 

 

Ģeklinde gözlenmektedir. 

 

Bu alanda yapılan çalıĢmalardan birisi Krutetskii’nin (1969) matematikte üstün 

yetenekli öğrencilerin karakterleri üzerine yaptığı kapsamlı çalıĢmadır. Krutetskii 

altıncı, yedinci ve sekizinci sınıf öğrencileri üzerindeki araĢtırmasında, matematiksel 

düĢünce yapısına göre öğrencileri üç gruba ayırmıĢtır. Bu gruplar yetenekli, ortalama 

seviyeli ve yeteneksiz Ģeklinde isimlendirilmiĢtir. ÇalıĢma öğrencilerin aĢina 

oldukları ancak seviyelerinin üzerindeki cebirsel problemlerden oluĢmuĢtur. 

Böylelikle öğrencinin matematiksel kabiliyetlerinin sınırları ölçülmüĢ ve öğrencinin 

düĢünme sürecindeki faaliyetleri gözlemlenebilmiĢtir. Deneyde yetenekli öğrenciler 

hiçbir zorluk yaĢamaz ve genellemelere ulaĢabilirken, ortalama öğrencilerin 

genellemelere hemen ulaĢamadıkları gözlemlenmiĢ ancak adım adım 

yaklaĢabildikleri fark edilmiĢtir. Daha az yetenekli öğrenciler ise yardımcı 

olunmalarına rağmen genellemelerde oldukça zorlanmıĢlardır.  Krutetskii’nin bu 
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araĢtırmasında elde ettiği en önemli sonuçlar arasında; yetenekli öğrencilerin 

genelleme yapma, düĢünce sürecinde ara basamakları atlama ve bir iĢlemin 

sıralamasını tersine çevirebilme yetenekleri vardır. AraĢtırmacıya göre matematikte 

üstün yetenekli öğrencilerin muhakeme yetenekleri öylesine geliĢmiĢtir ki diğer 

öğrenciler bu performansın yakınına bile yaklaĢamamıĢlardır (Johnson, 1984). 

 

House 1987 yılında matematiksel üstün yetenekliliği, “üstün yetenekli bireylerle 

benzer karaktere sahip olan bireylerdir” Ģeklinde tanımlamıĢtır. Bugüne kadar 

araĢtırmacıların matematikte üstün yetenekli olarak tanımladıkları öğrenci 

profillerine bakıldığında, bu profillerin baĢlıklarını aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz  

( Krutetskii, 1976; Heid, 1983; Johnson, 1983; Chang, 1985; Scheffield, 1999; 

Scheffield, 2003) : 

 

 Muhakeme Yapma; 

 

 Muhakemede indirgeme, karmaĢık yapıları en sade Ģekilde ifade 

edebilme 

 Muhakemedeki hız ve matematiksel düĢüncede tersine giderek 

yeniden fikir yapılandırabilme 

 Tümdengelimli ve analitik düĢünebilme 

 Tümevarım yapabilme 

 Orantılı muhakeme yapabilme 

 Basit matematiksel kavramları derinlemesine anlayıĢ kapasitesine 

sahip olma 

 

 Matematiği Fark Etme; 

 

 Problemleri matematiksel olarak kavrayabilme 

 Matematiksel modelleri ve aralarındaki iliĢkileri anlayabilme 

 Matematiksel model, bulmaca veya örüntüleri bulmaya çalıĢma ve 

bundan zevk alma 
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 Matematiksel iz sürme 

 Nesneler veya olgular arası matematiksel iliĢkiler kurma 

 

 Matematiksel Esneklik; 

 

 Problemlere anlaĢılır ve en çarpıcı çözümleri bulma ihtiyacı hissetme 

 Zihinsel süreçte esnekliğe sahip olma, aynı problemi farklı 

yaklaĢımlarla çözme gayreti 

 Niceliksel olayları sıra dıĢı düĢünme ve akıl yürütme 

 Problem üzerinde çok derin düĢünebilme, bulunan bir çözümün 

üzerinde bile keĢfetmeyi sürdürme 

 

 Matematiği Kullanma; 

 

 Verileri iyi bir Ģekilde gruplandırma ve organize etme 

 Soyut durumlarla uğraĢmayı sevme ve hızlı bir Ģekilde genellemeye 

varma 

 Sayısal değerler, eĢya ve hadiselerin uzaysal iliĢkileriyle ilgili mantık 

çerçevesinde kurgular yapma ve bunları matematiksel sembollerle 

gösterebilme 

 Birkaç örnekten bile karĢılaĢtıkları problemi genelleyebilmeye gitme 

 

 Dünyaya Matematik Gözüyle Bakma; 

 

 BaĢkalarıyla konuĢarak ve yazarak nicel fikirlerin etkili bir Ģekilde 

aktarımı 

 Matematiksel öğrenme sürecini benzeri müfredat alanlarına da 

uyarlayabilme, transfer etme 

 Gözlemledikleri durum ve olaylarda gizli olan matematiksel bilgiyi 

görebilme 

 Sayısal his yeteneğine sahip olma yani olayları sayısal ifade ederek 

anlamlandırmaya çalıĢma 
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 Mümkün olan her durumda iĢi matematiğe dökme 

 

 Matematiksel Duygu; 

 

 Matematikle uğraĢmaktan sıkılmama  

 Zor problemlere karĢı çözüm getirme isteği ve ısrarı 

 Ġnandıklarını ispatlarla ve sağlam iddialarla ortaya dökme isteği 

  

 

Matematiksel üstün yeteneğe sahip bireyler iĢlem ve öğrenme hızı, keskin gözlem 

kabiliyeti, mükemmel bir hafıza ve olağandıĢı bir muhakeme yeteneğine sahiptirler. 

Aynı zamanda bu tip öğrenciler tekrarlardan, alıĢılmıĢ sunumlardan çabuk sıkılırlar 

( Greenes, 1981). Bu öğrenciler geliĢmiĢ soyutlama yetenekleri sayesinde bir sonraki 

adımları sezerler hatta bazen direkt sonuca gidebilirler. Yeni ve orijinal fikirleri 

deneme, risk alma konusunda çok istekli ve meraklıdırlar.  

 

Sheffield’a ( 2003) göre süratli hesap yapma yeteneği ve iĢlemlerde kusursuzluk, 

konuya ait gerekli özellik ve formülleri ezber, uzaysal (üç boyutlu) düĢünme 

yeteneği matematik dersi için faydalı unsurlar olmasına karĢın, matematikte gelecek 

vaat eden bireyler için birer karakteristik özellik değildir. Matematikte isminden 

bahsettirecek olan öğrenciler; matematiği çok seven, kabiliyet ve motivasyon olarak 

üst düzeyde, zor durumlarla baĢa çıkmakta ısrarlı, matematiksel yarıĢma ve 

organizasyonlara katılmayı seven bireylerdir. 

2.5.3 Matematik Yeteneğini Tespitin Önemi 

Matematik eğitimi denildiğinde genel yaklaĢım, tüm sınıfın eĢit seviyede kabul edilip 

bu yönde öğrencilere bilgi akıĢının sağlanmasıdır. Hâlbuki sınıf içerisinde bireysel 

özellikler ve ihtiyaçlar farklılık göstermektedir. Uzmanlara göre öğrencilerin 

öğrenme hızlarına göre sınıflar gruplandırılmalı, gerekli Ģartlarda gruplar arası 

geçiĢlere izin verilmelidir ( UNESCO 1977, Akt. Kurt, 2008). 
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Öğrencilerin öğrenme hızları ile matematik yetenekleri genellikle doğru orantılıdır. 

Dolayısıyla gruplandırılmıĢ ortamlarda üstün matematik yeteneğine sahip öğrenciler 

daha iyi geliĢim imkânı bulabileceklerdir. Bunun yanı sıra tersten baktığımızda 

matematikte yeterli olmayan bireyler aynı grupta toplandığında yapılacak olan 

matematiksel öğrenme bu öğrencilerin seviyesine uygun olacak, böylelikle 

matematik adına temel kazanımları elde etmiĢ olacaklardır. 

 

Bunun dıĢında gerekli test veya yönlendirilmelerle üstün matematik yeterliliğine 

sahip olan bireyler tanılanarak uygun eğitim merkezlerine yönlendirilebilir ve 

geleceğin bilim adamlarının küçük yaĢlarda keĢfedilmesinin önü açılabilir.  

 

Öğrencinin matematik yeteneğinin tespitinde geçerli ve güvenilir testler önemli bir 

yer tutar ancak bu testler öğrencilerin yeteneklerinin sınırlarını tam olarak hiçbir 

zaman net bir Ģekilde veremezler. 1978 ve 1989 yıllarında HMI (Clemson 

Üniversitesi Human Factor Research) tarafından yayınlanan araĢtırma raporlarına 

göre bu testler, normal ve normal altı öğrencilerin matematik geliĢimlerinde 

destekleyici bulunmuĢ ancak ileri düzeydeki öğrencilere fazla bir katkıda 

bulunmamıĢtır ( Clemson, 1994). 

 

Objektif ve sistematik öğretmen gözlemleri öğrencilerin matematik yeteneğinin 

tanılanmasında en büyük etkendir. Bu tarz öğrenciler öğretmenin rehberliğiyle uygun 

merkezlere yönlendirilip uzmanlar tarafından teste tabii tutulmalıdırlar. ġimdi 

matematik yeteneğini ölçmeye yarayan testlerden bir kısmı kısaca açıklanacaktır. 
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2.5.4 Matematik Yeteneğini Ölçen Standart Testler 

Matematik yeteneğinin tespiti adına birçok test geliĢtirilmiĢtir. Bunların bir kısmının 

uyarlanmıĢ halleri ülkemizde de uygulanmaktadır. 

 

Aritmetik Tanılama Testi (The Key Math Diagnostic Arithmetic Test): Ġlkokul 

dönemindeki çocukların matematik yeteneklerini ölçmeye yönelik bir testtir. Özel 

eğitim gerekliliği olan çocukları tanılamada kullanılır. Conolly, Nachtman ve 

Pritchett tarafından 1971 ile 1976 yılları arasında geliĢtirilmiĢtir. 

 

Temel Sayı Tanılama Testleri (Basic Number Screening Test & Basic 

Numbering Diagnostic Test):  Bu testler 1976 ve 1980 yıllarında Gilham, Hesse, 

Hodder ve Stoughton tarafından geliĢtirilmiĢtir. Öğrencilerin sayılarla ilgili iĢlem 

yeteneklerini ölçer. Sözel olarak ilkokul çağındaki öğrencilere bireysel uygulanır. 

Eleme ve tanılama için kullanılabilen birbirini tamamlayıcı testlerdir. Öğrencilerin 

neler yapıp neler yapamayacaklarını tespit edebilen güvenilir bir testtir. 

 

Matematiksel Yetenek Testi 1-2-3(Test of Mathematical Abilities TOMA 1-2-3 ) 

: Brown ve McEntire tarafından 8-18 yaĢları arasına uygulanabilen matematik 

kabiliyetlerini ölçen bir testtir. 1984 yılında ilk kez geliĢtirilen test 3 kez 

güncellenmiĢtir. Test matematiksel sembol ve içerikler, iĢlem yeteneği, günlük 

yaĢam matematiği, kelime problemleri, matematik kabiliyeti isimleri altında 5 alt 

bölümden oluĢur (URL 5). 

  

Stanford Matematiksel Tanılama Testi ( Stanford Diagnostic Mathematics Test- 

SDMT): 1978 yılında Beatty, Madden, Gardner ve Karlsen tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Ġlkokul 2. sınıftan lise 12. sınıfa kadar uygulanabilir. Öğrencilerin 

matematik alanındaki yetenek ve baĢarılarını ölçmeye yönelik bir testtir. Sayılar ve 

sayı sistemleri, hesaplamalar ve uygulamalar gibi matematikteki temel yetenekleri 
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ölçmeyi amaçlar. Farklı sınıflar için 6 renk seviyesinde düzenlenmiĢtir. Bilgisayar 

üzerinden veya yazılı olarak uygulanmaktadır (Kennedy ve Tipps, 1991). 

 

Erken Matematik Tanılama Testi (Early Mathematics Diagnostic Test): Lumb 

tarafından geliĢtirilen bu test renk, Ģekil, sayı korunumu, sınıflandırma, eĢleme, temel 

iĢlemler, zaman gibi kavramları ölçerek erken yaĢlarda (anaokulu ve 1.sınıf ) 

matematik yeteneğini teĢhis etmeyi amaçlamaktadır. 

  

Erken Matematiksel Yetenek Testi (Test of Early Mathematics Ability - TEMA 

3 ): Gingsburg ve Baroody tarafından ilk kez 1983’te geliĢtirilen bu testin 2003 

yılında üçüncüsü yayınlanmıĢtır. YaklaĢık 40 dk süren test 3-8 yaĢ arası çocukların 

matematik performanslarını ölçmeyi amaçlar. Test formal ve informal olmak üzere 

iki bölümden oluĢur. Formal bölümde öğrencinin okulda öğrendiği bilgiler, informal 

bölümde ise okul dıĢı matematiksel yetenek ve bilgileri ölçülür.  

 

Sayı Kavramları Testi: Bu test 1994 yılında Nilüfer Çepoğlu tarafından 5-6 yaĢları 

arasındaki çocukların okula baĢlarken sahip oldukları matematiksel bilgileri ölçmeye 

yönelik bir testtir. Testte ezberden sayma, anlamlı sayma, sayıları bilme, saymadan 

çokluğu tahmin, istenen sayıda nesne verme ve verilen bir çoklukla aynı sayıda baĢka 

bir çokluk oluĢturma gibi kavramlar ölçülür. Test, 18 maddeden oluĢan ve bireysel 

uygulanan bir testtir (Akt. Kurt, 2008). 

 

Benzeri testler ülkemizde de Budak (2007) ve Dağlıoğlu (2002) tarafından erken 

yaĢta matematik yeteneğini teĢhis etmek amacıyla geliĢtirilmiĢtir. Dağlıoğlu’nun 

geliĢtirmiĢ olduğu test 4 basamaktan oluĢmaktadır. 5-8 yaĢ grubuna 

uygulanmaktadır. ÇalıĢmada öğretmen ve aileler iĢbirliğiyle 220 üstün matematik 

yeteneğine sahip olduğu düĢünülen öğrenci belirlenmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda ise 

bu adaylardan yalnızca 29 tanesinin matematiksel üstün yetenekliliğe sahip olduğu 

gözlemlenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda öğretmenlerin matematiksel performansı 

değerlendirmede ailelere nazaran daha etkin olduğu, bunun yanı sıra ailelerinde 
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çocukların kavramsal ve farklı yaklaĢımlarını değerlendirmede öğretmenlere nazaran 

daha iyi performans sergiledikleri gözlenmiĢtir.  

 

Budak ise araĢtırmasında matematiksel üstün yeteneğe sahip bireyleri tespit amacıyla 

6. ve 8. sınıflardan oluĢan 275 öğrenci ile çalıĢmıĢtır. ÇalıĢma 3 bölümden 

oluĢmaktadır. Birinci bölümde öğretmen ve ailelerin belirlediği öğrencilerin 

matematiksel üstün yetenekli olduğu varsayılmıĢtır. Ġkinci adımda öğrenciler 

araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen yaĢlarına uygun yetenek testi ve problem çözme 

aktivitelerine tabii tutulmuĢlardır. Son bölümde ise öğrenciler sınıf ortamında 

gözlemlenerek değerlendirilmiĢlerdir. ÇalıĢmanın sonucunda geliĢtirilen test 

sonucuna göre belirlenen öğrencilerin üstün yetenekli bireylerin karakteristik 

özelliklerini sergiledikleri gözlemlenmiĢtir.  

2.5.5 Üstün Yetenekli Bireylerde Matematik Eğitimi Uygulamaları 

Bu bölümde üstün yetenekli bireylere yönelik dünyanın çeĢitli bölgelerinde 

uygulanan matematik programlarından bazılarına yer verilecektir. Verilen örnek 

uygulamalar ülkemizdeki matematik alanında yetenekli bireylere yönelik 

yapılabilecek uygulamalara ıĢık tutması açısından önemlidir. 

 

1971 yılında Julian Stanley “Matematikte Üstün Yetenekli Gençlerin Ġncelenmesi” 

isimli programı John Hopkins Üniversitesinde baĢlattı. Oldukça popüler olan bu 

programa her yıl 300 binden fazla katılım olmakta ve bu adayları tanılamak için 

baĢarı ve IQ testleri yerine muhakeme ve problem çözme becerileri gerektiren 

yetenek testleri uygulanmaktadır ( Lupkowski-Shoplik, 2003). Bu program 

doğrultusunda öğrenciler baĢarı durumuna göre sınıf atlayabilir, üniversitede derslere 

katılabilir ve eğitimini erken bitirebilirler (Stanley, Benbow, 1983). Program halen 

Vanderbilt Üniversitesinde devam etmektedir. John Hopkins Üniversitesinde ise bu 

programın devamı niteliğinde olan “Genç Yetenekliler Merkezi” eğitim vermeye 

devam etmektedir (URL 6). 
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Bir baĢka program ise Connecticut Üniversitesi, Northern Üniversitesi ve Boston 

Üniversitesinin ortaklaĢa yürüttükleri Proje 3M : Matematiksel Beyinlere Mentörlük 

projesidir. Bu proje kapsamında üstün yetenekli zihinlere yönelik ileri düzey bir 

eğitim programı hazırlanmıĢtır. Bu programda motivasyon arttırıcı (güdüleyici) 

olmakla birlikte öğrencileri zorlayan, matematik baĢarı ve tutumlarını geliĢtirmeye 

yönelik, potansiyelleri açığa çıkaracak kazanımlar amaçlanmıĢtır (Sheffield, 2009). 

Müfredat 3. 4. ve 5. sınıflara göre hazırlanırken, hızlandırmalara ve ilgi çekici ileri 

düzey matematiksel araĢtırmalara da yer verilmektedir (Gavin, Casa, Adelson, 

Carroll, Sheffield ve Spinelli, 2007). 

 

Sırbistan’da Belgrad’da 1966 yılında Mathematical Gymnasium adında matematik 

ve fen alanlarında üstün yetenekli öğrenciler için kurulmuĢ ayrı bir okul 

bulunmaktadır. Okul kendi geliĢtirdiği müfredatı uygulamaktadır. Bu okulda 160 

eğitmen görev yapmaktadır. Okuldaki eğitmen ihtiyacının yarısından fazlası Belgrad 

Üniversitesi matematik ve fen bölümlerinden gelmekte olup yarısına yakını da 

okuldaki resmi kayıtlı öğrencilerden oluĢmaktadır. Okul idaresi dünyanın önde gelen 

bilimsel çalıĢmaların yürütüldüğü kurum ve kuruluĢlarla iĢbirliği yapmakta ve 

öğrencilerle bu noktalara geziler düzenlenmektedir. Bunların arasında CERN, 

Oxford, Joint Institue for Nuclear Research sayılabilir. Mathematical Gymnasium 

matematik sahasında girdiği IMO gibi uluslararası yarıĢmalarda dünyanın en iyisi 

konumundadır ( URL 7 ).  

2.6 Özel Eğitimin Gerekliliği 

Milli Eğitim Bakanlığının Özel Eğitim Hizmetleri yönetmeliğinde; farklı sebeplerle 

yaĢıtlarına göre bireysel özellik ve eğitim yeterlilikleri açısından anlamlı farklılık 

gösteren çocuklar “özel gereksinimli” olarak isimlendirilir (MEB, 2006). 

 

Özel gereksinimli çocuklar birçok baĢlık altında toplanır, bu baĢlıklardan birisi de 

üstün yetenekli çocuklardır. Üstün yetenekli çocuklar yaĢıtlarıyla aynı eğitim 

programına tabii tutulduklarında en belirgin rastlanan olumsuz durum, bu çocukların 
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bazı yeteneklerinde “sönme” yaĢanmasıdır. Bu sönmenin yaĢanmaması ve mevcut 

kabiliyetlerinin en üst seviyeye ulaĢması için özel bir eğitime ihtiyaç duyulmaktadır. 

Birçok ülkede önceden tanılanan üstün yetenekli öğrencilere yönelik ayrı müfredat 

ve programlar uygulanmaktadır. Bu programlar bazen ayrı okullarda bazen de farklı 

sınıflarda olmaktadır. Ülkemizde de üstün yetenekli olarak tanılanan öğrencilere 

yönelik program ve ayrı okullar mevcuttur ancak maalesef bu okul ve programlar 

gereksinimi karĢılayacak sayıya ulaĢmamıĢtır.  

2.6.1 Ders Dışı Egzersiz Çalışmaları 

Milli eğitim bakanlığı öğrencilerin ders dıĢı zamanlarını daha verimli bir Ģekilde 

değerlendirebilmesi için Ġzcilik, Beden Eğitimi ve Spor ÇalıĢmaları, Güzel Sanatlar, 

Halk Oyunları, Tübitak Bilim Olimpiyatları ve Proje ÇalıĢmaları baĢlıkları altında 

talebe bağlı çalıĢmalar yürütmektedir. Bu çalıĢmaları düzenleyen genelge ilk kez 

2006 yılında çıkarılıp 2010 yılında yenilenmiĢtir. Bu genelgede ders dıĢı egzersiz 

çalıĢmalarına dair esaslar belirlenmiĢtir. Bu esaslara göre ders yılı içerisinde 

yürütülecek ders dıĢı egzersiz çalıĢmaları okul müdürlüklerince belirlenip Ġl/Ġlçe 

Milli Eğitim Müdürlüklerine onaylatılır (MEB, 2010). 

 

Eğitimleri verecek öğretmenler okul bünyesinden görevlendirmelerle 

belirlenebileceği gibi çeĢitli kamu ve kuruluĢlardan ilgili eğitimle ilgili yeterlilik 

belgesi olması halinde Ġl/Ġlçe Milli Eğitim Müdürlüklerinin de onayından geçtikten 

sonra da belirlenebilmektedir (MEB, 2010). Genelge, ders dıĢı eğitim çalıĢmalarına 

ayrılacak süreyi haftada en çok 6 saat ve ilgili dersin o yıl okutulacak ders saatleri 

toplamının %6’sını geçmeyecek Ģekilde düzenlemiĢtir. ÇalıĢmalar tam gün eğitim 

veren okullarda okul çıkıĢı ve/veya hafta sonlarında yapılmaktadır. Ancak bu 

sınırlama Tübitak çalıĢmaları kapsamında yürütülecek eğitime yeterli 

gelmemektedir. Olması gereken ders saati ve uygulamalara III. Bölümde ayrıntılı bir 

Ģekilde yer verilecektir. Tablo 2.3’de ders dıĢı egzersiz çalıĢmalarına dair esaslar 

ayrıntılı Ģekilde verilmiĢtir. 
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Tablo 2.3: Ders Dışı Egzersiz Çalışmalarına Dair Esaslar (MEB, 2010). 

Sıra No Etkinlik Alanı 
En Az Öğrenci 

Sayısı 
Nitelikler 

1 ĠZCĠLĠK 12 

Milli Eğitim Bakanlığınca verilen Ġzci Liderliği 

Sertifikasına  

sahip olan öğretmenler tarafından yürütülebilir 

2 

BEDEN EĞĠTĠMĠ VE 

 SPOR ÇALIġMALARI 

 

a.Futbol 

b.Hentbol 

c.Voleybol 

d.Atletizm 

e.GüreĢ 

f.Badminton 

g. Kros 

ğ. Judo 

h.Karate 

ı.Tekvando 

i.Tenis-Masa Tenisi 

j.Jimnastik 

k.Yüzme 

l.Satranç 

m.Boks 

n.Eskrim 

o.Kayak 

ö.Oryantiring 

 

 

 

18 

14 

12 

12 

12 

10 

8 

8 

7 

7 

7 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

Beden eğitimi öğretmenlerince yürütülür. Beden eğitimi 

öğretmeni  

bulunmaması ya da yetersiz olduğu durumlarda kamu 

kurum ve  

kuruluĢlarından yürütülecek ilgili alanla ilgili sertifikaya 

sahip kiĢiler veya 

beden eğitimi yan alanına sahip kiĢiler 

görevlendirilebilmektedirler.  

Bunların dıĢında ulusal ya da uluslararası yarıĢma, 

organizasyonlara 

çalıĢtırıcı, sporcu, hakem olarak katıldıklarını belgelendiren 

diğer alan 

öğretmenleri tarafından da yürütülebilir. 

3 HALK OYUNLARI 12 

Türk halk oyunu öğretmenlerince yürütülmektedir. 

Öğretmen olmaması 

 veya yeterli olmaması durumunda yan dalı halk oyunu 

olan öğretmenlerce 

verilebilmektedir. Aynı zamanda halk oyunlarında ilgi ve 

yeteneğini 

 belgelendiren kiĢiler de görevlendirilebilmektedirler. 

4 

GÜZEL SANATLAR 

 

a.Plastik Sanatlar (Resim, 

Heykel, Mimari) 

b. Fonetik Sanatlar (Müzik, 

Edebiyat) 

c. Dramatik Sanatlar (Tiyatro, 

Opera, Bale, Drama,Sinema) 

d. Havacılık (Model Uçak, 

Model Roket, R/C Model Uçak 

8 

Alan öğretmenlerince, öğretmen olmaması 

 veya yeterli olmaması durumunda yan alanı ilgili etkinliğe 

uygun olan öğretmenlerce 

verilebilmektedir. Aynı zamanda ilgili alanda beceri, 

deneyim ve yeteneğini 

 belgelendiren kiĢiler de görevlendirilebilmektedirler. 

5 
BĠLĠM OLĠMPĠYATLARI ve  

PROJE ÇALIġMALARI 
Alt Sınır Yoktur Ġlgili alan öğretmenleri tarafından yürütülür 
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2.7 Üstün Yetenekli Öğrencilere Yönelik Eğitim Uygulamaları 

Toplumun %2-3 lük kesiminin özel yetenekli olduğu kabul edilir. Ancak ülkeler özel 

yetenekli öğrencilere yönelik eğitim politikalarını belirlerken bu oranı geniĢletip 

daha fazla öğrenciyi bu imkândan yararlandırmaktadır. Örneğin, Amerika BirleĢik 

Devletlerinde %2-10, Güney Kore’de  %4, Yeni Zelanda’da ise okuldan okula 

değiĢen yüzdelik dilimlerdeki öğrenciler değerlendirilmeye çalıĢılmaktadır  

(Sak, 2012). 

 

TÜĠK’in 2015 adrese dayalı veri sistemi sayımına göre ülkemizde 0-17 yaĢ 

aralığında 22.870.683 çocuk nüfus olduğu belirlenmiĢtir. 0-3 yaĢ grubu olan kısmı 

sayılmaz ve 18 yaĢ grubu da dâhil edilirse okul öncesi ve okul döneminde yaklaĢık 

olarak 19.000.000 öğrenciden üstün yetenekli 475.000 öğrenci olduğu ortaya çıkar. 

Bu büyük potansiyelin değerlendirilmesine yönelik ülkelerin farklı politikalara sahip 

oldukları gözükmektedir. Bir ülkenin yer altı zenginlikleri önemlidir ancak bu 

kaynaklardan daha önemlisi yer üstü zenginlikleri olarak isimlendirebileceğimiz bu 

genç nesildir. 

 

ġimdi dünya çapında üstün yetenekli bandına giren öğrencilere kendi ülkelerinde ne 

tarz imkânlar sunulduğu incelenecektir. 

2.7.1 Dünyada Özel Yeteneklilere Yönelik Eğitim Uygulamaları 

GiriĢ kısmında çok kısa bir Ģekilde değinilen ülke örnekleri bu bölümde ayrıntılı bir 

Ģekilde iĢlenecek ve dünyada üstün yetenekli bireylere yönelik bazı eğitim 

uygulamalarına kapsamlı bir bakıĢ açısıyla bakılacaktır. Bu alanda öne çıkmıĢ birkaç 

ülkenin eğitim politikaları da vurgulanacaktır. Örneklendirmeler kıtalar üzerinden 

yapılacaktır. 

Afrika kıtasına bakıldığında üstün yeteneklilere yönelik eğitim programı olan iki 

ülke dikkat çekmektedir. Bunlar Nijerya ve Güney Afrika Cumhuriyetidir.  
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Nijerya’da hükümet tarafından yürütülen “Federal Government Academy” üstün 

yetenekli öğrenciler için bir merkez durumundadır.  

 

Güney Afrika’da ise 1995 yılında “Radford House” isimli özel bir ilkokul üstün 

yetenekli çocuklara hizmet vermek için açılmıĢtır (URL 8 ). 

 

Asya kıtasındaki ülkelere bakıldığında üstün yetenekli öğrencilere yönelik 

programların daha zengin ve kapsamlı olduğu görülmektedir.  

 

Honk Kong’ta 1990 yılında üstün yetenekliler için Honk Kong Academy faaliyete 

geçmiĢ ve 2012 yılında ise daha fazla kitleye hitap edebilmek için kapasitesini 

arttırmıĢtır. 10-18 yaĢ arası öğrencilere hitap eden okul, 2014 yılında 11.000 öğrenci 

kabul etmiĢtir. Okul öğrencileri için birçok program düzenlemekte ve bu programlara 

kendi alanında uzman iĢ adamları, bilim adamları, üniversitelerden 

akademisyenlerden oluĢan uzmanları çağırmaktadırlar. Okuldaki eğitim 4 ana dala 

ayrılmaktadır; bunlar, BeĢeriyet, Liderlik, Matematik ve Fen alanlarıdır. Ayrıca 

ailelere yönelikte yetiĢtirme programları da düzenlenmektedir ( URL 9 ). 

  

İran üstün yetenekleri değerlendirme konusuna en fazla ehemmiyet veren ülkeler 

arasındadır. “Müstesna Yetenekleri GeliĢtirme” (National Organization for 

Development of Exceptional Talents) NODET kısa ismiyle devletin desteklediği 

ulusal bir organizasyon mevcuttur. 1967 yılında faaliyete geçen kurum 1987’de 

revize edilmiĢtir. Bu programa öğrenci almak için ülke genelinde binlerce öğrencinin 

katılımıyla giriĢ sınavları düzenlenir. BaĢvuranların yaklaĢık %5’i ülke geneline 

yayılmıĢ 99 ortaokul, 98 lise dengi okula kabul edilirler. Okulda verilen eğitim 

matematik-fizik ve deneysel bilimler olmak üzere iki kola ayrılır ve bu doğrultuda 

eğitim verilir. Öğretmenler alanlarındaki en iyi öğretmenler arasından okul 

yönetimince belirlenir. Bu okullardan yetiĢen öğrencilerin bilim olimpiyatlarında 

oldukça baĢarı gösterdikleri bilinmektedir. 
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NODET’in kızlar için olan okulları da “Farzegan Okulları” olarak bilinir ve bu 

okullar da ülke geneline yayılmıĢtır. Bu okulun mezunlarından olan Maryam 

Mirzakhani Fields madalyasını alan ilk kadın olarak yakın zamanda tarihe geçmiĢtir. 

 

Shaid Beheshti okulları da yine NODET yönetimi tarafından üstün yetenekli erkek 

öğrenciler için kurulan bir okuldur. Okulda müfredat dersleri derinlemesine 

gösterilir. Bu okula giriĢlerde de ülke genelinde sınavlar ile gerçekleĢtirilmektedir.  

 

Ġran’da üstün yetenekliler için benzeri üç okul daha vardır. Bunların bazıları il 

bazında, bazıları ise ülke bazında öğrenci seçimi yapmaktadır. Ġran’ın son yıllarda 

uluslararası bilim olimpiyatlarında aldıkları derecelere bakıldığında yapılan 

yatırımların sonuçlarının ne kadar parlak olduğu görülmektedir ( URL 10). 

 

Ürdün’de üstün yeteneklilere yönelik iki okul bulunmaktadır. Birisi ortaokul olarak 

hizmet veren Jubilee Okulu, diğeri ise ortaokul ve lise düzeyinde eğitim veren King’s 

Academy’dir. Her iki okulda büyük bir yerleĢke üzerine kurulmuĢtur ve eğitim 

açısından tüm imkânlar seferber edilmiĢtir. Her iki okulun da kendilerine has bir 

müfredatı vardır. King’s Akademide eğitim dili Ġngilizce olup müfredatları Amerikan 

sistemine göre düzenlenmiĢtir. Öğrenciler mezun olmak için bir bitirme projesi 

yapmak zorundadırlar (URL 11). 

 

Güney Kore de üstün yetenekliler eğitimi konusunda Asya kıtasında en önde gelen 

ülkelerdendir. 1972 yılında KEDI (Kore Eğitim GeliĢtirme Enstitüsü) kurulmuĢtur. 

Enstitü üstün yeteneklilerin eğitimini de içeren eğitim geliĢtirme enstitüsü olarak 

çalıĢmaktadır (MEB, 2011). 

 

Bu ülkede 4. sınıftan itibaren öğrencileri tanılama ve yönlendirme çalıĢmalarına 

baĢlanılır. Güney Kore 2000 yılından beri WSC-R gibi IQ testlerinden vazgeçmiĢ 

bunun yerine öğretmen gözlemleri, komisyonlar tarafından hazırlanan yetenek 
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testleri ve bilim kampları doğrultusunda öğrencileri tanılamaktadır (URL 1). Ülkede 

2003 yılında yürürlüğe giren “Üstün Yeteneklilerin Eğitim Kanunu” doğrultusunca 

üç ayrı eğitim modeli uygulamaktadır (URL 12). Bunlar; 

 

 Özel Yetenekliler Eğitim Merkezi 

 Tam Teçhizatlı Okullarda Özel Sınıflar 

  Özel Yetenekliler için Özel Okullar 

 

Mezun olan özel yetenekli öğrenciler ülkelerindeki Seul Üniversitesi dıĢında yaklaĢık 

250 üniversiteye sınavsız mülakatla girme hakkına sahiptirler. Aynı zamanda 

eğitimleri sırasında öğrencilerin anlaĢmalı üniversitelerden ders alma hakları da 

bulunmaktadır. Böylece öğrenciler normal zamanından daha önce lise eğitimlerini 

tamamlayıp üniversite okumaya da erken baĢlayabilirler (URL 1). 

 

Güney Kore’ de 6 yıllık ilköğretimi tamamlayan öğrenciler 7. sınıftan itibaren liseye 

baĢlarlar. Birçok lise içerisinde Seul Fen Lisesi ülkedeki 15-18 yaĢ aralığında özel 

yetenekli olarak tanılanan öğrencilere eğitim vermek üzere 1989 yılında açılmıĢ 

devlet okulu olarak bilinmektedir. Müfredatları zenginleĢtirme, hızlandırma ve 

farklılaĢtırma çalıĢmalarıyla diğer okullardan ayrılmıĢtır. 2009 yılından itibaren Seul 

Fen Lisesi özel yetenekliler için bir akademi halini almıĢtır. Okul öğrencilerini % 

0,01 lik dilimden seçmektedir. Kore Bilim Milli Takımlarında yer alan öğrencilerin 

tamamına yakını bu okuldan çıkmaktadır. Ülkede Seul Fen Lisesine benzer 

çalıĢmalar yürüten 20 civarında okul bulunmaktadır (URL 1). 

 

Hindistan, 1986 yılında eğitim politikasında üstün yeteneklilere yönelik büyük bir 

çalıĢma baĢlatmıĢtır. Ülke genelinde her ilçede en az 1 tane açılması planlanan JNV 

(Jawahar Navodaya Vidyalaya) adıyla okullar açılmıĢtır. Bu okullar kırsal bölgedeki 

öğrencileri keĢfetmeye yönelik olup öğrencilere yatılı ve ücretsiz eğitim vermektedir. 

2015 yılı itibariyle ülke genelinde 598 JNV Okulu bulunmakta ve 241.648 öğrenciye 

eğitim vermektedir. Okula öğrenci kabulleri sınavla yapılmakta olup her yıl bir okul 
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80 civarı öğrenci kabul etmektedir. Bu sayı sınava giren öğrencilerin yaklaĢık 

%4’üne karĢılık gelmektedir (URL 13). 

 

Kırsal bölgedeki öğrencilerle iletiĢimin zorluğundan dolayı, kırsal kesimdeki 

öğrenciler, kız öğrenciler, engelli öğrenciler ve önceden belirlenmiĢ kastlar için 

kotalar belirlenmiĢtir. Okullarda Standart Ulusal CBSE( Central Board Of Secondary 

Education) müfredatı takip edilmektedir. Müfredat kapsamında Temel Bilimler, 

Tarım, ĠĢ Deneyimi, Müzik, Dans, Bilgisayar Bilimleri, Mültimedya ve Dil Öğrenme 

dersleri bulunmaktadır. Öğrencilerden en az iki dil öğrenmeleri beklenmektedir. 

 

JNV okulları dıĢında “Bilgiye Uyananlar Okulu” Hindistan’da üstün yetenekliler için 

kurulan ilk okul olma niteliğini taĢımaktadır. KuruluĢ tarihi 1962’dir. Okul, 

öğrencilerini okulun psikoloji bölümü tarafından geliĢtirilen 7 adet testle belirler. 

Testlerde istenen baĢarıyı gösteren öğrenciler mülakata çağrılır. Okul 5-8. sınıflara 

kendi geliĢtirdiği müfredatını, 9 ve 10. sınıflar için CBSE’yi uygulamaktadır. Okul 

müfredatında çok ilginç projeler yer almaktadır. Bunlardan birisi “Gelecek Bilimi” 

dersidir. Bu derste kapsamında öğrenciler bir köye yerleĢtirilir. Belirli bir süre 

gözlem yaptıktan sonra öğrencilerden gelecek 10 yıl içerisinde neler olacağına dair 

ayrıntılı bir rapor yazmaları istenir. BaĢka bir projede ise Ģeker kamıĢı iĢçilerinin 

yanına gönderilen öğrencilerden bu iĢçilerin çalıĢtıkları yerde 4-5 gün kalarak 

çocuklarına okuma-yazma öğretmeleri istenir. Bu projeler öğrencilerin ülkenin 

sosyo-ekonomik yapısı hakkında bilgi sahibi olmalarını ve liderlik özelliklerinin 

geliĢmesini sağlar (MEB, 2013). 

 

İsrail, üstün yeteneklilerin eğitiminin en çok önemsendiği ülkelerin baĢında 

gelmektedir. Üstün yeteneklilerin eğitimi bir ülke meselesi olarak görülmektedir. 

Ġsrail Milli Eğitim Bakanlığı Üstün Yetenekliler Bölümü Direktörü Schlomit 

Rachmel “bizim en değerli varlığımız insanımız” sözleriyle bunu tasdik etmiĢtir. 

1973 yılında Ġsrail hükümeti üstün yetenekli öğrencileri eğitecek öğretmenleri 
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yetiĢtirmek amacıyla Milli Eğitim Bakanlığının altında bir birim kurmuĢtur 

(Milgram, 1979; Akt. Hızlı, 2014).  

 

Ġsrail’ de öğrenci tanılaması iki aĢamadan oluĢur ve okul öncesi dönemde baĢlar. 

Tanılamanın ilk aĢamasında ülke genelinde aynı gün yapılan bir sınavla %15 lik 

dilim belirlenir. %15’e giren bu öğrencilere test uzmanları tarafından ikinci aĢama 

sınavı gruplar halinde uygulanır. Bu aĢamanın sonunda %5-6’lık ve %1-2’lik 

dilimlere giren öğrenciler belirlenir. %5-6’lık dilim “parlak öğrenciler” olarak 

isimlendirilir ve bu öğrencilere müfredat dıĢı zenginleĢtirme çalıĢmaları uygulanır. 

Eğitim modeli olarak Renzulli’nin School-Wide Enrichment modeli uygulanır. Diğer 

%1-2’lik kesim ise haftada bir gün zenginleĢtirilmiĢ eğitim veren özel okullarda veya 

üstün yetenekliler için oluĢturulan özel sınıflarda eğitim görürler (Rachmel & Leikin, 

2009; Akt. Hızlı, 2014). 

 

Tanılanan öğrencilerin haftada bir gün devam ettikleri 54’ten fazla okul 

bulunmaktadır. Bunun yanı sıra 9 büyük ilde üstünlere eğitim veren 24 tane 

ilköğretim ve ortaöğretim okulunun bünyesindeki 98 özel sınıf, sanal okul, okul 

sonrası zenginleĢtirme sınıfları ve özel okullar bulunmaktadır.  

Ġsrail’de ve dünyada üstün yeteneklilere yönelik eğitim veren kurumların en önde 

gelenlerinden birisi Tel-Aviv’deki “Genç Ġnsanlar” enstitüsüdür. Bu enstitü Tel-Aviv 

Üniversitesi Matematik bölümü öğretim görevlileriyle iĢbirliği halinde çalıĢmaktadır 

(Pollack,1991; Akt. Hızlı,2014).  

 

Kudüs’te ise OFEK ( Ufuk) ismiyle eğitim veren üstün yetenekliler için kurulmuĢ bir 

özel okul bulunmaktadır.  Bu okuldaki öğretmenler alanında uzman 

akademisyenlerden oluĢmaktadır. Okulda daha çok genetik, biliĢim teknolojisi 

alanlarında çalıĢmalar vardır. Müfredatlar esnek olup normal müfredattan 

bağımsızdırlar. Bunun yanı sıra velilere yönelik eğitimler de verilmektedir.  
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Çin Halk Cumhuriyetinde, üstün yetenekli öğrenciler, Çin Fen ve Teknoloji 

Üniversitesi koordinatörlüğünde yürütülen “Üstün Yetenekli Öğrenciler için Özel 

Sınıflar” programına dâhil edilmektedirler. Programa kabul için yaĢ kısıtlaması 

vardır. 2016 yılı itibariyle 1 Ocak 2000 tarihinden sonra doğmuĢ öğrenciler programa 

baĢvurabilirler. Öğrenciler öncelikle ülke genelinde yapılan kolej giriĢ sınavına 

girerler, bu sınavda baĢarı gösteren öğrencilerin arasından seçilen gruba, 

üniversitedeki uzmanlar tarafından hazırlanmıĢ, daha çok matematik ve fizik 

kabiliyetlerini ölçmeye yönelik bir test daha uygulanır. Tüm bu eleme aĢamalarının 

ardından 40-50 civarı öğrenci programa kabul alır. Geçtiğimiz 20 yıl programın 

baĢarısını kanıtlamıĢtır. Bu programdaki öğrenciler ulusal ve uluslararası yarıĢma ve 

bilim olimpiyatlarında birçok derece elde etmiĢlerdir. Son yıllarda uluslararası 

matematik olimpiyatlarında en fazla madalyayı Çin Halk Cumhuriyeti öğrencileri 

almaktadır. Mezun öğrencilerin arasında erken yaĢta (30-34) profesör unvanı alan 

birçok baĢarılı akademisyen yetiĢmiĢtir.  

 

Programın baĢarısından dolayı “Zero Double Class”, “School of Gifted Young” 

isimli benzer programlar üniversiteler desteğinde yürütülmeye baĢlanmıĢtır  

(URL 14). Bu programların haricinde 1982 yılında her yeteneği kendi alanında 

değerlendirmek adına matematik ve fen bilimleri alanında ilk olimpiyat okulları 

(Olympic Schools) açılmıĢtır. Çin fen bilimlerinin temeli olarak matematiği 

görmekte ve bu alanda en iyisi olmak için gayret göstermektedir. En büyüğü 

Bejing’de 2000 öğrenciye eğitim veren bu okullardan yetiĢen öğrenciler uluslararası 

matematik olimpiyatlarında (IMO) her yıl 1. ya da 2. olmaktadır. Bu okullarda eğitim 

verecek öğretmenler özel olarak seçilmekte ve dökümanları kendileri 

oluĢturmaktadırlar. Bunlara ilaveten yaz ve kıĢ kampları da yapılmaktadır (Chen, 

Stevenson, Lee, Kato ve Londo, 1994). 

 

Singapur, üstün yeteneklilerin eğitiminde GEP (Gifted Education Programme) yani 

Üstün Yetenekli Eğitim Programı isimli çalıĢmayı yürütmektedir. GEP programı 

ilköğretim eğitiminden, üniversite eğitimine kadar kapsamlı bir programdır. Bu 

çalıĢmaya göre ülke genelinde %0,5’lik dilime giren öğrenciler belirlenip, GEP 
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sınıflarına transfer edilir. Eğer öğrencilerin bulunduğu okulda GEP sınıfı 

bulunmuyorsa, bu sınıfların bulunduğu baĢka okullara transferleri gerçekleĢtirilir. 

Program 1984 yılında ülkenin Milli Eğitim Bakanlığınca hayata geçirilmiĢtir. Ġlkokul 

3. sınıftan itibaren öğrenciler testlere tabii tutulmaya baĢlanır. Testlerde matematik 

ve genel yetenek soruları ağırlıklıdır (URL 15).  

 

Avrupa kıtasındaki üstün yetenekli programları incelendiğinde azımsanmayacak 

programlar göze çarpmaktadır. 

 

Almanya’ da, okul öncesi dönemde öğrenci tanılamasında okullardaki özel rehberlik 

uzmanları ve psikologların raporları referans alınmaktadır. IQ testleri tanılamada 

tercih edilmemektedir ve baĢarılı öğrencilere sınıf atlama hakkı tanınmaktadır.  

 

Eyalet sistemiyle yönetilen Almanya’da her eyaletin eğitim sistemi farklıdır, 

dolayısıyla üstün yeteneklilere yönelik eğitim anlayıĢları farklılık göstermektedir. 

2004 yılında hükümet tarafından 16 eyalette yürütülen üstün yetenekli eğitimleri 

incelenmiĢ ve raporlaĢtırılmıĢtır. Bu raporda ilerlemelerin olduğu görülmüĢtür 

(Holling ve Diğerleri, 2004; Akt. Levent, 2011).  

 

Normal müfredat üstün yeteneklilere uygun olmadığı için birkaç özel okul özel 

eğitim imkânı sunmaktadır. Bu okullardan birisi “Ġnternat Schule”’dir. %1-2’lik 

dilimde tanılanan öğrencilere eğitim veren bu okul yatılı ve ücretsizdir. Tanılama 

iĢlemi okulun belirlediği komisyon tarafından yapılmakta olup, 130 ve üzeri puan 

alan 120 öğrenci 10 günlük bir kampa dâhil edilir. Kamp sonunda yapılan çalıĢmalar 

ve aile mülakatları doğrultusunda 60 öğrenci okula kabul edilir. Okul eğitim 

konusunda üniversitelerden destek almaktadır. Öğrencinin bu okuldan mezun 

olabilmesi için bir bitirme projesi yapması gerekmektedir. Mezun olan öğrenciler 

ülkenin en iyi üniversitelerine devlet politikaları da gözetilerek yerleĢtirilir (Tokat 

Bilsem, 2011; Akt. MEB 2013) 
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İngiltere’de bulunan isim yapmıĢ, öğrencilerini seçerek alan okullar üstün 

yeteneklilere yönelik müfredatlarında hızlandırma ve farklılaĢtırmaya gitmiĢlerdir. 

Ayrıca tamamen üstün yeteneklilere yönelik iki okul olmakla birlikte birçok güzel 

sanatlar-müzik programları eğitime paralel olarak yürütülmektedir. Öğrenci 

velilerinin giriĢimleriyle kurulan “National Association of Gifted Children” Ulusal 

Üstün Yetenekli Çocuklar isimli dernek yaz programları ve hafta sonu etkinlikleri 

düzenlemektedir (Akarsu, 2004).  

 

Okulların müfredatlarında uygulanan bu farklılaĢtırma ve zenginleĢtirme 

müdahaleleri takip altındadır ve haricen müfettiĢler gönderilip teftiĢ edilmektedir. 

Her okulda üstün yeteneklilere yönelik izlenecek eğitim politikası doküman halinde 

bulunur. Her okuldaki bu politikadan sorumlu bir koordinatör bulunur ve koordinatör 

eĢliğinde eğitim sürecine devam edilir (URL 16; Eyre, 2010). 

Romanya, 1995 yılında yürürlüğe koyduğu (1998 ve 1999 yıllarında 

güncellenmiĢtir) eğitim yasasında, üstün yeteneklilerle ilgili birçok atıfta 

bulunmuĢtur. Okullarında yüksek performans sergileyen, uluslararası olimpiyatlarda 

baĢarı gösteren öğrenciler üstün yetenekli olarak kabul edilmiĢtir 

(Mönks & Pflüger, 2005). Bu öğrenciler tanılandıktan sonra resmi müfredatta 

esnekliğe gidilerek farklılaĢtırılmıĢ özel müfredatlar eĢliğinde öğrencilerin 

kabiliyetleri en üst düzeye çıkarılmaya çalıĢılmaktadır.  

 

Romanya’da bilim olimpiyatlarının köklü bir geçmiĢi vardır. Okullar sıklıkla fen ve 

matematik alanındaki ulusal ve uluslararası yarıĢmalara katılırlar, matematik 

yeteneği üst düzeyde geliĢmiĢ üstün yetenekli öğrenciler bu sayede kendilerini 

geliĢtirme fırsatı bulurlar. Öğrencileri uluslararası olimpiyatlara hazırlama 

konusunda uzun yıllardır yarıĢmalara öğrenci hazırlayarak tecrübe kazanmıĢ 

öğretmenler söz sahibidirler. 2001 yılında “The Centers of Excellence for Youth 

Able of High Performance” Yüksek Performansa Sahip Gençler için Mükemmellik 

Merkezi isimli merkezler bu öğretmenler tarafından kurulmuĢ ve yüksek performans 

gösteren gençler için ideal bir dernek haline gelmiĢtir. Bu merkezler genellikle büyük 



46 

 

Ģehirlerde açılmıĢ ve temel bilimlerde üstün yetenekli gençlere hizmet vermeye 

baĢlamıĢtır. Bu merkezler 13-18 yaĢ aralığında öğrencilere hizmet vermekte olup 

okullardan baĢvuranlar arasından sınavla seçilirler. Haftalık 2 saatten 4 saate kadar 

özel sınıflarda ders alma imkânları vardır. Merkezlerin ana amacı akademik bilim 

olimpiyatlarında yarıĢacak genç yeteneklere olanak sunmaktır. Bunun yanı sıra 

ulusal yarıĢmalarda dereceye giren öğrencilere devlet tarafından birçok yaz kampı 

düzenlenmektedir. Benzer kamplar baĢka kurumlarca da yapılmaktadır  

(Mönks & Pflüger, 2005). 

 

Rusya, Nobel ödülü alan iki bilim adamının önderliğinde 1950 yıllarında üstün 

yeteneklilere yönelik iki farklı türde okulla eğitime baĢlamıĢtır. Birinci tür okullar 

temel bilimler ve informatik dallarından, bulunduğu bölgedeki ortaokul 

öğrencilerinden sınavla öğrenci tespiti yapmaktadır. Ġkinci tür okullar ise sanat, 

yabancı dil ve felsefe branĢları ağırlıklı eğitim vermektedir. Bu okullar genellikle 

üniversite yerleĢkelerinde kurulmuĢtur. Bu okullar Sovyet Rusya’sının bilim ve 

sanatta en önde gelen isimlerini yetiĢtirmiĢlerdir ( Akarsu, 2001). 

 

Amerika Birleşik Devletlerinde, üstün yeteneklilere yönelik eğitimler 1960’lardan 

itibaren hız kazanmıĢtır. 20. Yüzyıldan itibaren ise üstün yeteneklilere yönelik en çok 

araĢtırma ve programın geliĢtirildiği ülke Amerika olmuĢtur. Yerel, eyalet ve federal 

düzeyde farklı uygulamalar mevcuttur (Akarsu 2004, akt. Duman, 2013).  

 

ABD’de üstün yetenekli eğitiminde farklı metotlar uygulanmaktadır. Bunlar; 

 

 Ayrı okullar ya da aynı okulda farklı sınıfta eğitim görme imkânı 

tanınmaktadır. Bu uygulamada üstün yetenekliler, normal öğrencilerle aynı 

okulda eğitim alırlar, ancak günün belli bir bölümünde özel eğitmenlerin 

girdiği özel sınıflara alınırlar (Davis Rimm, 1989; akt Özkan, 2009). 
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 Üç farklı yaĢ kategorisine göre oluĢturulmuĢ sınıflarda üstün yeteneklilere 

kendi yaĢ grubundaki arkadaĢlarıyla öğrenme imkânı sunulmaktadır. Bu 

sayede daha iyi durumda olan öğrencilerden diğer öğrenciler istifade 

edebilirler ( Van Tassel - Baska, 1998). 

 

 

 Bazı özel okullar üstün yeteneklileri tanılayıp eğitime erken baĢlama imkânı 

sunmaktadır. Öğrenciler bulunduğu sınıfların çok üzerinde performans 

gösterirlerse kendilerine daha uygun sınıflara yönlendirilirler. 

 

 Öğrencilere resmi müfredat programının yanında ekstra materyallerle 

zenginleĢtirme olanağı sağlanmaktadır. 

 

 Ev eğitimi olarak tanımlanan, üstün yeteneklilere yönelik içerisinde danıĢman 

öğretmenlerinde bulunduğu programlar mevcuttur. Okulun rutin ders saatleri 

ve eğitimi anne babalar tarafından kontrol edilir. Ev okulu yarım gün okul 

eğitimi yarım gün ev eğitimi olarak da uygulanabilmektedir ( Dobson, 1999). 

 

 John Hopkins Üniversitesi bünyesinde hizmet veren Genç Yetenekliler 

Merkezi ( Center for Talented Youth) yaz döneminde üstün yeteneklilere 

yönelik kamplar düzenler ( Duman, 2013). 

 

Aynı zamanda Amerika BirleĢik Devletleri, üstünlere yönelik çok farklı hızlandırma 

programlarının uygulandığı bir merkezdir. Bunlardan birisi öğrencinin almadığı bir 

dersin sınavına girerek yeterli baĢarıyı gösterdiği takdirde o dersin kredisini almıĢ 

sayılmasıdır. Bir baĢka uygulama ise, lise öğrencilerine üniversitelerden bazı dersleri 

alabilmeleri için olanak sağlanmaktadır. Bu sayede üstün yetenekli öğrencinin 

ortaöğretimdeyken üniversiteye gidip ders alma imkânı olur. Ya da aynı okulda aynı 

hakkı kazanan birden fazla öğrenci varsa akademisyenler gelip burada ders 

anlatabilmektedirler ( Davaslıgil, 2004). 
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Üstün zekâlılar için yatılı okulların, Uluslararası Bakalorya, Matematikte Üstün 

Yetenekli Gençlerin AraĢtırılması ve Yetenek Havuzu OluĢturulması gibi programlar 

ABD’de üstün yeteneklilerin eğitimine ne kadar önem verildiğini göstermektedir. 

Uluslararası Bakalorya programı ülkemiz dâhil yüksek akademik performans 

sergileyen öğrencilere iki yıllık iddialı bir program sunmaktadır. Bunun dıĢında 

üniversitelerin ve özel okulların bünyesinde birçok eğitim imkânı sunulmaktadır 

( Akarsu, 2001).  

2.7.2 Türkiye’de Özel Yetenekli Bireylere Yönelik Eğitim Uygulamaları 

Ülkemizde özel yetenekliler konusunda birçok uygulama yapılmıĢtır. Bu 

uygulamalar cumhuriyet öncesi ve cumhuriyet sonrası olmak üzere iki baĢlık altında 

ele alınacaktır. 

2.7.2.1 Osmanlı Dönemi Uygulamaları: 

Dünyanın ilk ve sistematik üstün yetenekli eğitiminin Osmanlı zamanında Enderun 

Mekteplerinde yapıldığı düĢünülmektedir (Akarsu, 2001; Ataman, 1997). Enderun 

okulları Osmanlılarda askeri ve siyasi kadronun yetiĢtirilmesi amacıyla kurulmuĢtur. 

Bu okullar ilk olarak II. Murat zamanında kurulmuĢ, Fatih Sultan Mehmet 

zamanında ise oldukça geliĢtirilmiĢtir (Diy. Vak. Ġslam A.11. cilt.185; Akt. 

Davaslıgil ve diğerleri, 2004a, 53). Genellikle, Balkanlardaki Hristiyan ailelerden 

zeki ve yetenekli çocukları olanlar tespit edilir ve bu çocuklar acemi oğlan olarak 

Enderun Okuluna dâhil edilirlerdi (Akkutay, 2004). 

 

Bu mekteplerde yüksek medreseler seviyesinde dersler de anlatılmaktaydı. Bu 

derslerden baĢlıcaları Türkçe, Arapça, Farsça, Edebiyat, Tarih, Matematik, Ġslami 

Bilimlerdir. Bu derslerin dıĢında mekteplerde Musiki, Hat, Minyatür, ġiir gibi 

sanatsal faaliyetlerle birlikte; Okçuluk, At Binme, Cirit Atma… gibi sportif derslere 

de yer verilmekteydi (Akyüz, 2004, 87-88; Akkutay, 1984, 28). 
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Enderun mektebinden yetiĢen birçok siyasi ve askeri deha sergiledikleri 

performanslarla tarihe geçmiĢ ve üstün yeteneklilerin eğitiminin ne kadar önemli 

olduğunu 600 yıllık Osmanlı tarihinde en güzel Ģekliyle kanıtlamıĢtır. 

2.7.2.2 Cumhuriyet Dönemi Uygulamaları: 

Cumhuriyet sonrası dönemde de üstün yetenekli bireylere yönelik çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Bunlardan ilki, 1929 yılında Ġktisadi Devlet TeĢekkülleri adına öğrenim 

görmek için MEB tarafından seçilen lise mezunu öğrencilerin batı ülkelerine 

gönderilmeye baĢlanmasıdır. 

 

1940 yılında ise köy enstitüleri açılmıĢ ve ülke geliĢimini köylerden baĢlatmak 

hedeflenmiĢtir. Bu enstitülerde akranlarına nazaran daha yetenekli öğrenciler eğitim 

almıĢlardır. Müfredatları farklı olarak hazırlanmıĢ ve Temel Bilimler yanında Zirai 

Bilimler (arıcılık, balıkçılık, botanik…), tekniğe dayalı dersler ( marangozluk, 

demircilik, ev ekonomisi…) ve Müzik, Yabancı Dil, Milli Güvenlik… gibi dersler de 

bu kapsamda öğretilmiĢtir (Dönmez, 2009). 

1948 ve 1956 yıllarında sanatsal alanlarda üstün yetenek sergileyen bireylerin yurt içi 

ve yurt dıĢında desteklenmesine yönelik yasalar çıkarılmıĢtır (Dönmez, 2009). 

 

1959 yılında yapılan bir çalıĢmada ise “TürdeĢ Yetenek Grupları” çeĢitli ölçekler 

kullanılarak aynı ortamda toplanmıĢlardır. Ülke genelinde 1962 yılında matematik ve 

fen alanında üstün yetenekli öğrencileri belirlemek ve Fen Liseleri ile ilgili 

çalıĢmalar yapmak üzere yetkili bir komisyon kurulmuĢtur. 

 

1964 yılında Ankara’da matematik ve fen alanlarında üstün yetenekli öğrencileri 

eğitmek amacıyla ilk Fen Lisesi fiilen açılmıĢtır. Ford Vakfı ve ODTÜ projeye 

destek vermiĢlerdir. Öğretmenlerin seçilip yetiĢtirilmesi konusunda Ford Vakfı 

destek olmuĢ ve 1 yıl Ankara Üniversitesi, 1 yıl da Florida Devlet Üniversitesi 

tarafından yetiĢtirme kursuna dâhil edilmiĢlerdir. Öğrenci seçimi matematik, fen ve 

Türkçe alanlarında not ortalaması 7 ve üzeri olan öğrenciler öğretmenlerce kurulan 
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bir komisyon tarafından önerilmiĢtir. Sonraki aĢamada öğrenciler yetenek ve bilgi 

olmak üzere iki kategoriden oluĢan bir sınava tabi tutulmuĢlar, baĢarı gösteren 96 

öğrenciyle eğitime baĢlanmıĢtır. Ancak 3. yıl sonunda Ford Vakfı projeden 

ayrılmıĢtır. Bakanlık öğretmenlere ödenecek ekstra ücreti karĢılamadığından dolayı 

yetiĢen öğretmenlerde üniversitelere geçiĢ yapmıĢlardır.  Böyle güzel baĢlayan bir 

proje yarım kalmıĢtır ancak bu öğrencilerin üniversite sınavlarında gösterdiği yüksek 

baĢarılardan dolayı ülke genelinde fen liselerinin sayısı artmıĢ ancak eski 

fonksiyonunu eda etmemektedir ( Ataman, 2007 ). Fen Liseleri günümüzde de 

eğitimlerine devam etmektedirler. Yine aynı sene IQ’ su 120 ve üzeri olarak 

belirlenen 23 öğrenciye pilot uygulama olarak bir ilkokul bünyesinde sınıf açılmıĢ ve 

müfredat zenginleĢtirilerek eğitim verilmiĢtir.  

 

1963 yılında Türkiye’de Bilim ve Teknolojiyi teĢvik etmek, yönlendirmek ve popüler 

hale getirmek amacıyla Türkiye Bilimsel ve Teknolojik AraĢtırma Kurumu 

(TÜBĠTAK) kurulmuĢtur. Bu kurul 1974 yılından itibaren ülke genelinde Bilim 

Olimpiyatları düzenlemeye baĢlamıĢtır. 1990’lı yılların baĢlarında ise özel 

okullarında ilgi göstermesiyle birlikte olimpiyat çalıĢmaları popüler hale gelmeye 

baĢlamıĢtır. Alanında yetkin öğretmenlerce yetiĢtirilen öğrenciler bilim olimpiyatları 

sınavlarında daha baĢarılı olmaya baĢlamıĢlardır. Günümüzde de geçerli olmak üzere 

bu sınavlarda baĢarı gösteren üstün yetenekli öğrencilere alanında uzman 

akademisyenler tarafından yaz ve kıĢ kamplarında dersler verilmektedir. Bu 

doğrultuda uluslararası yarıĢmalara katılmak için Bilim Milli Takımları seçimleri 

yapılmaktadır. 

 

1995 yılında ise Bilim ve Sanat Merkezleri açılmaya baĢlanmıĢtır. Günümüzde de 

öğretime devam eden BĠLSEM’ler ülke çapında yapılan sınavlarla öğrenci almakta 

ve okul sonrası, hafta sonu üstün yetenekli öğrencilere yönelik kurslar 

düzenlemektedirler.  
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Ülkemizde bugün üstün yetenekli eğitimi için devlet eliyle yürütülen programlar 

birkaç üniversitenin eğitim programları, BĠLSEM ve TÜBĠTAK tarafından yürütülen 

çalıĢmalardan ibarettir. Bunun yanı sıra üstün yetenekli eğitimine yönelik birçok özel 

giriĢim bulunmaktadır. Ancak bilim olimpiyatlarını merkezine almıĢ kapsamlı, uzun 

vadeli bir eğitim programı ülkemizde maalesef bulunmamaktadır. 

2.7.2.3 Ülkemizde Özel Yeteneklilerin Eğitimi İle İlgili Yapılmakta Olan 

Çalışmalar 

Günümüzde Türkiye’de üstün yeteneklilere yönelik farklı uygulamalar 

bulunmaktadır. Bunların bir kısmı üniversitelerce yürütülmekte olup, diğer kısmı ise 

özel teĢebbüslerle yürütülmektedir. 

2.7.2.3.1 Bilim Ve Sanat Merkezleri (BİLSEM) 

Bilim ve Sanat Merkezleri ülkemizde üstün yeteneklilere yönelik yürütülen en 

kapsamlı çalıĢmadır. Ġlki 08.09.1995 yılında Ankara’da açılan Bilim ve Sanat 

Merkezleri üstün yetenekli öğrencilerin örgün eğitimini aksatmamak üzere okul 

öncesi, ilkokul, ortaokul ve lisedeki öğrencilerin yetenek ve kabiliyetlerini en üst 

düzeye çıkarmak amacıyla kurulmuĢtur. 2015-2016 eğitim öğretim yılı itibariyle 

ülkemizde 69 ilde 83 BĠLSEM bulunmaktadır (MEB, 2015). 

 

BĠLSEM’lere öğrenci seçimi için ülke genelinde Özel Eğitim ve Rehberlik 

Hizmetleri Genel Müdürlüğünce belirlenen sınıf seviyesi ve tarihe uygun olmak 

Ģartıyla merkezi bir sınav uygulanmaktadır. Belirlenen öğrenciler tanılama 

komisyonlarınca tanılanmakta ve bu öğrencilere örgün öğretimlerinin yanı sıra hafta 

sonları, okul çıkıĢları, yarıyıl ve yaz tatillerinde eğitim verilmektedir (Bilsem 

Yönetmeliği, 2015). 

 

Merkezlere kaydolan öğrencilere aĢağıdaki beĢ program kapsamında eğitim verilir. 

 Uyum, Destek Eğitimi,  

 Bireysel Yeteneklerin Farkına Varma,  
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 Özel Yeteneklerini GeliĢtirme,  

 Proje Üretilmesi ve Yönetilmesi  

Programları tamamlayan öğrencilere BĠLSEM Müdürlüğü tarafından “Tamamlama 

Belgesi” verilir ( Bilsem Yönetmeliği, 2015). 

2.7.2.3.2 Türk Eğitim Vakfı İnanç Türkeş Özel Lisesi (TEVİTÖL) 

1993 yılında Özel Ġnanç Lisesi adı altında yatılı olarak eğitime baĢlayan okul 300 

öğrenciyle eğitimine baĢlamıĢtır. 2002 yılında Türk Eğitim Vakfı tarafından 

devralınan okul halen eğitimine devam etmektedir. Okul yönetimi, üstün yetenekli 

öğrencilere ihtiyaçlarına yönelik eğitimi vermek amacıyla dünyada benzeri eğitimi 

veren okullar incelenmiĢ ve bu doğrultuda öğrencilere resmi müfredat dıĢında 

uluslararası bakalorya programı da verilmeye baĢlanmıĢtır.  

 

Bu okulda öğrenciler tanılanırken üç aĢamadan geçmektedirler. Bu aĢamaların 

ilkinde aileler tarafından aday olarak gösterilen öğrencilere Matrisler Grup Testi 

uygulanır, sonraki aĢamada bireysel olarak WISC-R testine giren öğrencilerden 

baĢarı gösterenler son aĢamada 1 haftalık kampa alınırlar. Bu kampta temel bilimler, 

resim ve müzik alanlarında gösterdikleri baĢarıya göre öğrenciler okula kabul alırlar  

( Bildiren ve Uzun, 2007). 

2.7.2.3.3 Ford Otosan Beyazıt İlköğretim Okulu 

Ġstanbul Üniversitesi bünyesindeki Hasan Ali Yücel Eğitim Fakültesi, Üstün 

Zekâlılar A.B.D. ile MEB tarafından imzalanan protokole göre Beyazıt Ġlköğretim 

Okulu üstün zekâlı olduğu tespit edilen öğrencilere 2002/2003 eğitim öğretim yılında 

hizmet vermeye baĢlamıĢtır. Okul RAM merkezlerinde üstün zekâlı olduğu tespit 

edilen öğrencileri ilgili yürütme kurulunun onayıyla okula kabul etmektedir. Okulda 

üstün yetenekli öğrenciler, normal akranlarıyla aynı ortamda ancak farklılaĢtırılmıĢ 

bir eğitim programına tabi tutulmaktadırlar (Davaslıgil ve Zeana, 2004). 
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2.7.2.3.4 Üstün Yetenekliler Eğitim Programı ( ÜYEP ) 

Bu program Anadolu Üniversitesi bünyesinde kurulmuĢ üniversite tabanlı bir 

programdır. Müfredatı tamamen kendisine özgü olan bu programda üstün yetenekli 

öğrencilere fen bilimlerinde ve matematik alanında zenginleĢtirilmiĢ, hızlandırılmıĢ 

bir eğitim modeli uygulanmaktadır ( Sak, 2009a). Öğrenci seçiminde programın 

belirlediği ölçütler kullanılmaktadır. Bunlar arasında matematiksel yetenek testi ve 

bilimsel üretkenlik testleri sayılabilir. Her sene periyodik olarak 6. sınıf 

öğrencilerinden oluĢan 30 kiĢi seçilmektedir (Sak, 2011). 

 

Okul sonrası eğitim veren ÜYEP’ te öğrenciler hafta sonlarında ve yaz dönemlerinde 

eğitim almaktadırlar. ÜYEP müfredatı üniversite tarafından görevlendirilen 

akademisyenler tarafından bu alanda araĢtırmalar yapıldıktan sonra geliĢtirilmiĢ 

özgün bir modeldir. Model analitik ve pratik yetenekler, yaratıcı yetenek ve sonradan 

eklenen bilgi bileĢenleri olmak üzere 4 temel ilkeye dayanmaktadır  

(Sak ve Karabacak, 2010). 

  

Tübitak tarafından da desteklenmekte olan bu program kapsamında 6. sınıftan 9. 

sınıfa kadar üstün yetenekli öğrencilere eğitim verilmektedir. Programın müfredatı 

kapsamında öğrencilere ileri matematik, endüstriyel tasarım, felsefe, akıl oyunları 

tasarımı… gibi farklı ders imkanları sunulmaktadır. ÜYEP’ de kullanılan müfredat 

modelleri aĢağıda belirtilmiĢtir ( URL 17). 

 Paralel Müfredat: Sınıf ya da ders seviyesine göre içerik belirlenirken 1, 2, 3 

veya 4 paralel yolu bir arada kullanarak uygun ve zorlayıcı bir Ģekilde 

hazırlanmıĢ müfredattır ( Tomlinson, 2009) 

 

 Maker Müfredat Farklılaştırma: Maker modeli müfredat farklılaĢtırmanın 4 

temel bileĢeni vardır. Bunlar içerik, süreç, ürünler ve öğrenme ortamıdır. Bu 

4 temel bileĢen üzerinde yapılan değiĢiklikler üstün yetenekli bireylerin 

eğitiminde kullanılmaktadır. 
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 Müfredat Daraltma: Müfredatta yapılan kapsam daralmalarıdır. 

 

 Başarılı Zekâ Kuramı Davranışsal Kazanımlar: Sternberg’in ortaya attığı 

BaĢarılı Zekâ Kuramını oluĢturan analitik-yaratıcı ve pratik yetenekleri 

geliĢtirmeye yönelik Sternberg ve Grigorenko’nun (2000) belirledikleri 

problem çözme becerilerinden esinlenen ÜYEP bu becerileri programın 

kazanımlarını geliĢtirmek için yeniden tanımlamıĢ ve örneklendirmiĢtir. 

Ġlaveten üstün zeka alanında yapılan araĢtırmaların incelenmesi sonucunda 

yeni beceriler belirlenerek ÜYEP’in davranıĢsal kazanımları oluĢturulmuĢtur 

(Sak, 2009b). 

2.7.2.3.5 Üstün Yetenekliler Eğitim Uygulama ve Araştırma Merkezleri 

Eğitim uygulama ve araĢtırma merkezleri üniversite bünyelerinde hizmet veren 

kurumlardır. Günümüzde Karabük Üniversitesi, Hacettepe Üniversitesi, Atatürk 

Üniversitesi ve Kastamonu Üniversitesi bu merkezlere örnek olarak verilebilir. 

Üniversite bünyesinde sunulan eğitimler arasında farklılaĢtırılmıĢ, zenginleĢtirilmiĢ 

müfredatlar, doğa ve bilim kampları, yaz ve kıĢ bilim okulları gibi etkinlikler 

bulunmaktadır. Programlardaki genel amaçlar, üstün yetenekli bireyleri tanıladıktan 

sonra bilim insanı olarak yetiĢmelerine katkıda bulunmak, aile ve öğretmenleri 

bilinçlendirmek ve üstün yetenekli eğitiminde özgün modeller oluĢturmak olarak 

sıralanabilir. 

2.7.2.3.6 Üstün Yetenekliler İçin Kurulan Vakıflar 

Günümüzde üstün zekâlı veya üstün yetenekli olarak tanımlanan bireyler için birçok 

vakıf kurulmuĢtur. Bu vakıflar çeĢitli etkinlikler düzenleme, üstün bireyleri bir araya 

getirme, yaz ve kıĢ eğitim kampları düzenleme gibi vazifeleri üstlenmiĢlerdir. Bu 

vakıflar arasında Türkiye Üstün Yetenekli Çocuklar Eğitim Vakfı (TÜYÇEV), Üstün 

Yeteneklilerin Eğitimi Federasyonu (ÜYEF), Üstün Zekâlı ve Yetenekli Çocuklar 

Derneği, Tüm Üstün Zekâlılar Derneği (TÜZDER), Türkiye Üstün Zekâlılar ve 

Yetenekliler Eğitim-Kültür-Sağlık Vakfı (TÜZYÜKSAV) bulunmaktadır. 

TÜZYÜKSAV’ ın üstün yetenekli öğrencilere eğitim veren okulları da 

bulunmaktadır. 
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Bu faaliyetlerin dıĢında bazı özel eğitim kurumlarının bünyesinde de üstün yetenekli 

veya zekâlı öğrencilere yönelik okullar açılmıĢtır. Bu okullar resmi müfredatın yanı 

sıra zenginleĢtirilmiĢ ve farklılaĢtırılmıĢ programlar uygulamaktadırlar. Ülkemizin 

yerüstü kaynakları olarak isimlendirebileceğimiz bireyleri kazanmak ve ülke adına 

değerlendirmek için tanılama ve eğitim sistemlerinin daha fazla iyileĢtirilmesi ve 

devlet tarafından özel teĢebbüslerin teĢvik edilmesi gerekmektedir. 

2.8 Üstün Yeteneklilere Yönelik Eğitim Stratejileri 

Bu bölümde dünya genelinde üstün yeteneklilere yönelik en sık yürütülen 

stratejilerden resmi müfredatta yapılabilecek zenginleĢtirme, hızlandırma ve 

farklılaĢtırma çalıĢmalarına yer verilecektir. 

2.8.1 Zenginleştirme 

Mevcut müfredatta verilen standartlardaki eğitimin içeriğinin derinliğini arttırma, 

mevcut kapsamda öğrenci seviyesine göre geniĢleme yapma ve ders içeriklerini 

uygun öğretim yöntemleriyle farklılaĢtırma çalıĢmaları müfredat zenginleĢtirme 

olarak düĢünülmektedir. Bu sayede öğrenci ilgi duyduğu alanda daha fazla bilgiye 

sahip olacaktır. Tablo 2.4’ te yapılabilecek zenginleĢtirme türlerine yer verilmiĢtir.  

Tablo 2.4: ZenginleĢtirme Modelleri 

Zenginleştirme Modeli 

 

Özellikleri 

Ġçerikte Transfer 

 

Üst sınıf ya da baĢka kaynaklardan içerik aktarma olarak 

düĢünülebilir. 

AraĢtırma Projeleri 

 

Öğrenci ilgi duyduğu ya da yetenekli olduğu alanda uzun 

süreli araĢtırmalar yapar ve sunar (Konferanslar, seminer 

ve çalıĢtaylar). 

Saha Gezileri 

 

Sosyal, bilimsel veya kültürel çerçevelerde geziler 

yapılır. KeĢfetmeye yöneliktir. 

Okul Sonrası ÇalıĢmaları 

 

Hafta sonlarında, sömestr veya yaz tatillerinde çalıĢma 

kampları düzenlenir. 
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Matematik programında zenginleĢtirme yapılırken ders içeriklerine ek konularla 

ve/veya içerikteki kavramların derinlemesine incelenmesiyle müdahale edilmelidir.  

 

Cebir dersinde yapılabilecek zenginleĢtirmeye örnek olarak, eĢitsizlik konusunun 

kapsamı arttırılabilir ve ilköğretim seviyesindeki bir öğrenciye lise düzeyinde konu 

aktarılabilir. Bu düzeyde eğitim almakta sıkıntı yaĢamayan öğrencilere bir adım ötesi 

olarak matematik olimpiyatları düzeyinde farklı eĢitsizlikler gösterilmelidir. 

Böylelikle bireyin ihtiyaç duyduğu ve ilgilisini devam ettirdiği müddetçe aktarıma 

zorluk seviyesi arttırılarak devam edilmelidir.  

 

Geometri dersinde yapılabilecek zenginleĢtirmeye örnek olarak, öğrencilere Öklid 

dıĢı geometrinin varlığı hissettirilebilir ve bu geometriler üzerine de incelemeler 

yapılarak programlar zenginleĢtirilebilir. Konu iĢleyiĢinde ileri seviye öğrencilerin 

karĢılarına daha zorlayıcı problemler ve ispatlar çıkarılmalıdır ( Johnson, 1994). 

2.8.2 Hızlandırma 

Hızlandırma programının kapsamında okula erken baĢlama, üst sınıflardan ders alma 

(ders atlama), sınıf atlama ve hızlı ilerleme gibi içerikler bulunmaktadır. Bunun yanı 

sıra bazı ülkelerde dersi almadan o dersin sınavına girmek gibi bir uygulama 

mevcuttur. BaĢarılı olunduğu takdirde o dersin kredisi alınmıĢ olur. Bir baĢka 

hızlandırma tipi ise ortaöğretimdeki üstün yetenekli öğrencilere üniversiteden ders 

alma imkânı sağlamaktadır. Böylelikle öğrenciler üniversiteyle erken buluĢmuĢ 

olurlar ve baĢarılı oldukları derslerden üniversiteye girdiklerinde muaf tutulurlar. 

Ortaöğretim hızlandırma programları sayesinde erken tamamlanmıĢsa öğrenci 

üniversiteye erken baĢlama imkânına sahip olacaktır (Dönmez, 2009). 

 

Eğitimde hızlandırılmıĢ süreçten geçen üstün yeteneklilerin akademik ödüllerinin 

daha fazla olduğu, ulusal ve uluslararası marka olmuĢ üniversitelere daha erken 
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kabul alabildikleri ve üniversite yıllarında daha fazla akademik baĢarı gösterdikleri 

bilinmektedir ( MEB, 2013). 

2.8.3 Farklılaştırma 

FarklılaĢtırma stratejisinde süreç öğrencinin anlamlı öğrenmesi, kendine ait bilgi ve 

düĢüncelerini geliĢtirmesi üzerine kuruludur. Bu modelde ana amaç öğrencilerin 

bireysel farklılıklarına uygun planlamaların yapılmasıdır. Good’a (2006) göre 

farklılaĢtırma uygulanmayan modellerde öğrenciler akademik olarak baĢarı 

gösterseler de zihinsel anlamda tembellik göstermeye baĢlamaktadırlar. Çünkü okul 

derslerindeki resmi müfredat bu öğrencilere yeterli gelmemektedir. 

2.8.4 Gruplandırma 

Dünyada da uzun süredir uygulanmakta olan bu stratejide öğrenciler yetenek 

düzeylerine göre gruplara ayrılırlar. Gruplamalar farklı okullar, farklı sınıflar olarak 

ayarlanabileceği gibi bazen de aynı sınıfta farklı etkinlik gruplarına katılma Ģeklinde 

düzenlenebilmektedir. Hitap edilen gruba yönelik programlarda farklılaĢtırma ve 

zenginleĢtirme stratejilerine gidilmektedir (Sak, 2010). 

2.9 Üstün Yetenekli Öğrencilere Yönelik Farklılaştırılmış Matematik 

Programları 

Bu kısımda matematik alanında üstün yetenekli bireylere yönelik farklı eğitim 

anlayıĢlarına yer verilecektir. Ancak unutulmamalıdır ki matematik kabiliyeti 

doğuĢtan gelmekle birlikte sonradan da geliĢtirilebilir bir kabiliyettir. Dolayısıyla bu 

programlar yalnızca üstün yetenekliler için değil aynı zamanda matematik 

kabiliyetlerinin yüksek olduğu tespit edilen bireyler için de uygulanabilir projelerdir.  

 

Ġçerik, matematik alanında üstün yetenekli ( ya da yüksek matematik kabiliyetine 

sahip) öğrencilere program hazırlanırken en çok dikkat edilmesi gereken kısımdır. 

Ġçeriğin kapsamının mümkün olduğunca geniĢ tutulması gerekmektedir, zira ilkokul 
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düzeyinde matematik programı aritmetik ve iĢlem odaklıdır ve tekrarlarla 

pekiĢtirilmesi istenir. Ortaokul ve lisede ise MEB tarafından sınırlandırılmıĢ 

standartların dıĢına çıkılması çok mümkün değildir.  Matematik alanında yüksek 

kabiliyetli bireyler daha fazlasını yapma yeteneğine ve ilgisine sahip oldukları için 

bu durum onlara yeterli gelmemektedir ( Johnson, 1994). Bu olumsuzluklardan 

kurtulma adına farklılaĢtırılmıĢ matematik programlarına ihtiyaç vardır. Bu 

programların dünyadaki örneklerine göz atmak ülkemizde geliĢtirilmesi gereken 

programların çerçevesini çizmek adına büyük önem arz etmektedir. 

 

Ysseldyke, Tardrew ve arkadaĢları 2004 yılında yaptıkları çalıĢmalarında 

ilköğretimde matematikte üstün yeteneklilere yönelik HızlandırılmıĢ Matematik 

Programını tanıtmıĢlardır. Program öğrenci yetenek seviyelerine göre düzenlenmiĢ 

bir müfredat, öğrencilere hızlı ve doğrudan geri dönüĢ, öğrenci yeteneğini üst 

seviyelere taĢıma, etkili pratik ve bireyselleĢtirilmiĢ hedef belirleme prensipleri 

üzerine kurulmuĢtur.  

 

The College Board Advenced Placement  (AP) ve International Bacculaureate (IB) 

programları lisede okumakta olan üstün yeteneklilere kolej seviyesinde eğitim alma 

imkânı tanımaktadır. Bu programlar kapsamında öğrenciler üniversite derslerini alıp 

kredi kazanabilirler. Program dâhilinde ileri düzey matematik eğitimi, matematiksel 

yöntem ve çalıĢmalar verilmektedir. Amaç öğrencilere matematiksel düĢünce 

sistemini kavratmak ve üniversiteyle öğrencileri lise çağında buluĢturmaktır (Van 

Tassel-Baska, 2005; Akt. Karaduman, 2010). 

 

Education Program for Gifted Youth (EPGY) Stanford Üniversitesi 

koordinasyonunda üstün yetenekli gençlere yönelik baĢlatılmıĢ bir eğitim 

programıdır. Program üstün yetenekli gençlerin daha çabuk tecrübe kazanmalarını ve 

yetenek alanlarına göre öğrencilerin daha hızlı ilerlemesini hedeflemektedir. Okul 

öncesinden lisans düzeyine kadar her kesime hitap eden bu çalıĢmaya 35 ülkeden 

yaklaĢık 50.000 öğrenci katılmaktadır. Örneğin ilkokul seviyesinde öğrenciler 
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olasılık, veri analizi, istatistik, temel matematik ve geometri, fonksiyonlar, cebire 

giriĢ gibi çok kapsamlı bir ders profiline sahip olabilmektedirler.  

 

Paek ve arkadaĢları 1999 yılında bu programın matematikte üstün yetenekli 

öğrencilerin üstünlüklerini ne derecede ölçebildiğini tespit etmek amacıyla bir 

çalıĢma yürütmüĢlerdir. Bu çalıĢmada geliĢtirilen test sayesinde (Stanford Üstün 

Yetenekli Gençler Eğitimi, Matematik Yetenek Testi) program bünyesinde tespit 

edilen üstün yetenekli matematikçilerin her birisine ileriye yönelik daha faydalı 

programlar geliĢtirmek hedeflenmiĢtir (Karaduman, 2010). 

 

Big Math for Little Kids ( Küçük Çocuklara Büyük Matematik) 4-5 yaĢ grubundaki 

çocukların yapabilecekleri matematiği geliĢtirmek adına yapılan kapsamlı bir 

programdır. Programda sayılardan, Ģekillerden, modellerden, ölçümlerden, mantıksal 

düĢünmeden ve rakamlarla iĢlemlerden sıkça istifade edilir. Bunun yanı sıra uzay 

hakkında fikir geliĢtirmeye yönelik faaliyet ve hikâyeler de kullanılır. Program 

sayesinde derin matematik fikirlerinin eğlenceli, merak uyandıracak Ģekilde ve 

kararlılıkla verilmesi amaçlanmaktadır. En çok önem verilen konular arasında 

matematiksel dilin öğrenilmesi ve uygun durumlarda kullanılabilmesi bulunmaktadır  

(Greenes, Ginsburg ve Balfanz, 2004). 

 

John Hopkins Üniversitesinde, Julian Stanley öncülüğünde 1979 yılında baĢlatılan 

bir programda ise matematikte üstün yetenekli öğrencilere eğitim imkânı 

tanınmaktadır. Bu amaçla Amerika’da yaz aylarında yerleĢke içi kamplar yapılmakta 

ve ayrıca çevrimiçi eğitim de verilmektedir. Tanılama iĢlemi üniversite bünyesinde 

yapılmaktadır ( Hızlı, 2013). 

 

Proje 3M :  Matematiksel Beyinlere Mentörlük Connecticut, Northern Kentucky ve 

Boston Üniversiteleri tarafından ortaklaĢa yürütülen bir programdır. Müfredat 3. , 4. 

ve 5. sınıflara göre düzenlenmiĢ olup hızlandırma ve zenginleĢtirmelere yer 
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verilmiĢtir. Programın amacı öğrencileri zorlayan ancak motive eden üniteler 

oluĢturmaktır. Bunun yanı sıra matematikte üstün yetenekli olan öğrencilerin tutum 

ve baĢarılarını arttırmak ta projenin amaçları arasında yer almaktadır ( Sheffield, 

2009). 

 

“Genç Ġnsanlar” isimli program Ġsrail, Tel-Aviv’ de Tel-Aviv Üniversitesi Matematik 

Bölümü koordinatörlüğünde geliĢtirilmiĢtir. Programın amacı 5-15 yaĢ aralığı üstün 

yetenekli bireylere zenginleĢtirilmiĢ müfredatlarla okul programının kapsamını 

geniĢletmektir (Pollack, 1991). 

 

Ülkemizde ise Tübitak tarafından Ulusal Bilim Olimpiyatlarında (matematik, fizik, 

kimya, biyoloji ve bilgisayar dallarında) yüksek baĢarı gösteren öğrencilere yönelik 

yaz ve sömestr tatillerinde 2 haftalık bilim kampları düzenlenmektedir. Ancak 

mevcut olan birçok potansiyel matematik yeteneği, bulundukları ortamlarda gerekli 

ileri matematik eğitimini alamadıkları için daha 1. aĢama sınavlarında baĢarı 

gösterememekte ve elenmektedir. Özel okullar bünyesinde eğitilen dar bir kümeye 

hitap eden 1. aĢama sınavları ülkedeki birçok matematik yeteneğini elemektedir. Bu 

çalıĢmanın öneriler kısmında bu sorunun çözümüne dair bazı önerilerde 

bulunulacaktır. 

2.10 Tübitak Tarafından Yürütülen Bilim Olimpiyatları ve Kampları 

Ġlk kez 1974 yılında yapılan bilim olimpiyatları TÜBĠTAK tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġki kategoride yapılan olimpiyatların ilk kategorisi ortaokul 

öğrencilerine yönelik matematik sınavından, ikinci kategori ise lise öğrencilerine 

matematik, fizik ve kimya alanlarında uygulanan testlerden oluĢmuĢtur. 1975 yılında 

yarıĢma değerlendirmesine 7 coğrafi bölge eklenmiĢtir. Bir sonraki yıl KKTC 

yarıĢmaya dâhil edilmiĢtir. 1986 yılında ise biyoloji de sınavlar arasına eklenmiĢtir. 

 

1993 yılında yarıĢmanın formatı değiĢtirilmiĢ ve iki aĢamalı sınavlar uygulanmaya 

baĢlanmıĢtır. Dal olarak bilgisayarında eklendiği olimpiyatların 1. aĢamasında baĢarı 
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gösteren öğrenciler arasından seçilen öğrencilere 2. aĢama sınavları yapılmaya 

baĢlanmıĢtır. Bu aĢamada da baĢarılı olanlar altın, gümüĢ ve bronz madalyalarla 

ödüllendirilmiĢlerdir. YarıĢmanın adı “Ulusal Bilim Olimpiyatları” olarak 

değiĢtirilmiĢtir. Ulusal Bilim Olimpiyatlarına 8. sınıf öğrencileri matematik branĢı 

dıĢında lise öğrencileriyle birlikte katılabilmektedir. Matematik branĢında, 8. sınıf 

öğrencilerine yönelik ayrıca “Ulusal Ortaokul Matematik Olimpiyatları” da 

düzenlenmektedir.  

 

2004 yılından itibaren yarıĢma 29 il merkezinde yapılmaya baĢlanmıĢtır. Ayrıca 1. 

aĢama sınavlarında baĢarı gösteren öğrenciler için yaz döneminde bilim kampları 

düzenlenmeye baĢlanmıĢtır. 1. aĢama sınavında yaklaĢık 40-50 öğrenci 2. aĢama 

sınavlarına girmeye hak kazanırken, ikinci aĢamada derece yapan öğrenciler madalya 

ve para ödülleriyle takdir edilmektedirler. Aynı zamanda madalya kazanan 

öğrencilerle birlikte madalya alamadığı halde iyi performans sergileyen öğrenciler 

uluslararası bilim olimpiyatlarına hazırlık için kıĢ kamplarına davet edilmeye 

baĢladılar.  

 

Uluslararası bilim olimpiyatlarına ülke olarak ilk kez matematik ve kimya dallarında 

1978 yılında katılınmıĢ olup 1985 yılından itibaren ise bu iki dalda düzenli olarak her 

yıl yarıĢmalara katılmaya baĢlanmıĢtır. 1993 yılından itibaren öğrenciler ile ilgili tüm 

mesuliyet TÜBĠTAK’a devredilmiĢtir. 1994 yılından günümüze kadar ülkemiz fizik, 

kimya, biyoloji, matematik ve bilgisayar olmak üzere 5 dalda uluslararası 

yarıĢmalara katılmaktadır ( BAYG, 2005; Akt. KocabaĢ, 2006). 

 

Mevcut uygulamaya göre herhangi bir dalda madalya alan öğrenciler sınava 

girdikleri ilgili alanlara göre üniversiteye giriĢ sınavlarında ek katsayı 

uygulamasından faydalanmaktadırlar. Bunun yanı sıra baĢvuru yaptıkları takdirde 

üniversite eğitimleri boyunca Tübitak bursiyeri olma hakkına sahiptirler. Uluslararası 

yarıĢmalarda madalya alan öğrenciler ise yüksek öğretim sınavlarına girmeksizin 

alanlarıyla ilgili programlardan istediklerine kayıt yaptırabilme haklarına sahiptirler. 
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Ulusal Bilim Olimpiyatlarında madalya kazanan öğrencilerin baĢarı puanları 

hesaplanırken derecelerine göre baĢarı puanları bir katsayı ile çarpılıp yerleĢtirme 

puanları hesaplanır. ÖSYS kılavuzuna göre bu katsayılar üçüncülük (bronz madalya) 

kazanan öğrenciler için 0.05, ikincilik (gümüĢ madalya) kazanan öğrenciler için 0.06 

ve birincilik kazanan öğrenciler (altın madalya) 0.07 olarak belirlenmiĢtir. 

Uluslararası madalyaya sahip öğrenciler ise daha fazla ek puan hakkına sahip 

olmaktadırlar. Bu ek puanların katsayıları altın, gümüĢ ve bronz madalyalar için 

sırasıyla 0,10, 0,09 ve 0,08 olarak belirlenmiĢtir (ÖSYS Kılavuzu, 2015). 

 

Tablo 2.5’te baĢarı gösterilen olimpiyat sınavına göre hangi üniversite 

programlarında ek katsayı uygulamasından faydalanabileceği veya sınavsız kayıt 

yaptırabileceği belirtilmiĢtir. 

 

Tübitak dıĢında üniversiteler tarafından yapılmakta olan olimpiyat sınavları da 

bulunmaktadır. Bu sınavlardan en meĢhuru Akdeniz Üniversitesinin düzenlemiĢ 

olduğu Ulusal Antalya Matematik Olimpiyatlarıdır. YarıĢmanın ilk kez 1996 yılında 

Prof. Dr. Halil Ġbrahim KarakaĢ ve Prof. Dr. Ġlham Aliyev’in Ģahsi teĢebbüsleriyle il 

geneli düzenlenmeye baĢlamıĢ olup, sonraki yıllarda ülke çapına yayılmıĢtır. Tübitak 

matematik olimpiyatlarının bir ön provası olarak görülen yarıĢma son iki yıldır tek 

aĢama olarak yapılmakta ve dereceye giren öğrencilere çeĢitli ödüller verilmektedir. 

YarıĢmanın akademik sorumluluğu Akdeniz Üniversitesi Matematik Bölümü 

tarafından üstlenilmiĢtir.  
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Tablo 2.5: Başarı Gösterilen Olimpiyat Sınavına Göre Ek Katsayı Hakkı Kazanılan 

veya Sınavsız Giriş Yapılabilecek Üniversite Programları (URL 18). 

Matematik  Fizik  Kimya  Biyoloji  Bilgisayar  

Bilgisayar müh. 

Elektrik-

Elektronik müh.  

Elektrik-Elektronik 

müh.  Tıp  Tıp  Bilgisayar müh.  

Makine müh.  

Endüstri müh.  

HaberleĢme müh.  Çevre Müh.  

Moleküler 

Biyoloji ve 

Genetik  

Elektrik 

Elektronik 

Mühendisliği  
Uçak müh.  Gıda Müh.  Genetik Müh.  

Ġstatistik bilimleri  Fizik müh. ve Fizik  Biyoteknoloji  DiĢ Hekimliği  

Elektronik ve 

HaberleĢme 

Mühendisliği  

Jeodezi ve 

Fotogrametri 

müh.  

Çevre müh. Tekstil 

müh.  

Petrol ve 

Doğalgaz 

Müh.  

Eczacılık  

Ġstatistik ve 

Bilgisayar 

Bilimleri  

Matematik müh.  

Matematik 

Astronomi ve ay 

bilimleri  

Seramik Müh  
Tıbbi Biyolojik 

Bilimler  

Kontrol 

Mühendisliği  

Matematik    Kimya Müh.  Biyokimya  
Mekatronik 

Mühendisliği  

    
Kimya ve 

Biyokimya  
Biyoloji  

Sistem 

Mühendisliği  
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

Bu bölüm araĢtırmanın yöntemi, evren ve örneklemler, veri toplama süreci ve 

araçları, verilerin analizinde kullanılan istatistiksel yöntemlerden oluĢmaktadır.  

3.1 Araştırmanın Modeli 

Bu araĢtırma ile amaçlı seçilmiĢ bir öğrenci grubuna uygulanan zenginleĢtirilmiĢ-

farklılaĢtırılmıĢ müfredatın öğrencilerdeki akademik geliĢmeyi nasıl etkilediği 

matematik olimpiyatlarındaki, TEOG matematik alanındaki ve YGS matematik 

alanındaki baĢarı değiĢkenlerine göre değerlendirilecektir. Elde edilecek geliĢme 

kontrol gruplarıyla ikili olarak karĢılaĢtırılacağından dolayı nicel araĢtırma 

yöntemlerinden tek değiĢkenli son test kontrol gruplu deneysel model tercih 

edilmiĢtir. Nicel araĢtırma yöntemleri olay ve olguları sayısal olarak ifade etmeye 

çalıĢan bir yöntemdir. Bu yöntemlerde araĢtırılan konunun gözlemler, deneyler ve 

testlerle nesnel bir Ģekilde ölçülmesi ve sayısal verilerin ıĢığında açıklanması 

amaçlanır. 

 

Bir deney ve iki kontrol grubundan oluĢan çalıĢmada deney grubuna uygulanan 

müfredatın ardından grupların tamamına son testler uygulanmıĢ ve kontrol 

gruplarıyla deney grubu karĢılaĢtırılmıĢtır. Uygulama ders dıĢı egzersiz çalıĢmaları 

kapsamında okul çıkıĢı, hafta sonu, sömestr ve yaz tatillerinde öğrencilerin kendi 

okullarında yapılmıĢtır. 

 

Müfredat bitiminde deney grubu ile ortaokul öğrencilerinden oluĢan kontrol grubuna 

( Kontrol Grubu 1 ) müfredattaki ortak konular üzerinden TEOG sorularından oluĢan 

son test ( EK 1) uygulanmıĢtır. Deney grubu ile 12. sınıf öğrencilerinden oluĢan 

kontrol grubuna  (Kontrol Grubu 2) YGS 2016 soruları ( EK 2) son test olarak 

uygulanmıĢ ve karĢılaĢtırılmıĢtır. Her iki kontrol grubu ve deney grubuna uygulanan 
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müfredat sonrası deney grubundaki geliĢmeleri kontrol gruplarıyla kıyaslamak için 

son test olarak 2010 Ulusal TÜBĠTAK Ortaokul Matematik Olimpiyatı Soruları ( EK 

3) uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar ikili olarak SPPS 13.0 programında t-testi ve 

Annova analizleriyle karĢılaĢtırılmıĢtır. 

3.2 Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evrenini 2013/2014 yıllarında Antalya ilinde eğitim görmekte olan 5. 

sınıf öğrencilerinden matematik kabiliyeti yüksek öğrenciler oluĢturmaktadır. 

 

Matematik kabiliyeti yüksek öğrencileri tespit etmek için amaçlı örnekleme 

modellerinden “ölçüt örnekleme” kullanılmıĢtır. Bu yöntemde örneklem 

belirlenirken problemle alakalı tespit edilen özelliklere sahip kiĢiler, nesne, olgu ve 

durumlar kullanılarak amaçlı bir seçim yapılır.  

Örneklemin oluĢturulması için Antalya genelinde ilköğretim 5. sınıflar arasında 

yapılacağı duyurulan ATOMYA ( EK 4)  isimli matematik yarıĢmasına baĢvuran 784 

öğrenci kullanılmıĢtır. Bu sınavda baĢarı gösteren en iyi 30 öğrenci ders anlatımı için 

2 haftalık eğitim kampına davet edilmiĢtir. 10 günlük ders anlatımı, gözlem ve 

sınavların ardından en iyi baĢarıyı gösteren 15 öğrenci örneklemi oluĢturmak üzere 

uzman öğretmen tarafından seçilmiĢ ve velilerin onayı alındıktan sonra okula 

kayıtları yapılmıĢtır. Örneklem seçimi iki aĢamada gerçekleĢtiğinden dolayı 

örneklem seçimi çok aĢamalı niteliği taĢımaktadır.  

 

Kontrol gruplarının seçiminde ise yine amaçlı örnekleme kullanılmıĢtır. Ortaokul 8. 

sınıf öğrencilerinin oluĢturduğu Kontrol Grubu 1’de matematik baĢarısı yüksek 

öğrenciler arasından yansız atama ile lise son sınıf öğrencilerinin oluĢturduğu 

Kontrol Grubu 2’de ise yine matematik baĢarısı yüksek öğrenciler arasından yansız 

atama ile belirlenmiĢtir. Atamalar, her iki kontrol grubunda da kendi okullarında 

bulunan matematik öğretmenlerince matematik baĢarısı yüksek olduğu tescil edilen 

öğrenciler arasından rastgele Ģekilde yapılmıĢtır.  
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Deney Grubu : Matematik baĢarısı yüksek zenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ  

müfredat uygulanan 15 sekizinci sınıf öğrencisi 

Kontrol Grubu 1 :    Matematik baĢarısı yüksek 15 sekizinci sınıf öğrencisi 

Kontrol Grubu 2 :    Matematik baĢarısı yüksek 15 lise son sınıf öğrencisi  

 

AraĢtırma deseninin simgesel görünümü aĢağıdaki tanımlara göre Tablo 3.1’ de 

verilmiĢtir. 

 

1K : Kontrol Grubu 1 

2K : Kontrol Grubu 2 

D  : Deney Grubu 

X : Deneysel ĠĢlem 

1,1S : Teog 2016 Matematik Sorularından OluĢan Son Test                       

1,2S : YGS 2016 Matematik Sorularından OluĢan Son Test                     

2S :  Ulusal Tübitak Ortaokul Matematik Olimpiyatları Sınavı 2010 

 

 

Tablo 3.1: Araştırma Deseninin Simgesel Görünümü 

1K   
1,1S

 
 

2S  

D  X           1,1 1,2,S S
       

 
 2S

  
 

2K   
1,2S

 
 

2S  
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3.3 Veri Toplama Araçları 

Verilerin toplanabilmesi için deney grubuna zenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ 

müfredatın uygulanması sürecine geçilmiĢtir. Var olan resmi ortaokul matematik 

müfredatında birtakım değiĢikliklere gidilerek müfredat matematik kabiliyeti yüksek 

öğrencilere göre tekrar düzenlenmiĢtir. Bu bağlamda bazı konular müfredattan 

çıkartılmıĢ, bazı lise matematik konuları eklenmiĢtir. Bu konular dıĢında Tübitak’ın 

matematik olimpiyatları kapsamında bazı soru tiplerine yönelik olarak ortaokul ve 

lise müfredatında olmayan bir takım konular da müfredata eklenmiĢ, böylelikle 

zenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ bir müfredat ortaya çıkmıĢtır. Müfredat 

oluĢturulurken temel kriter olarak Tübitak Ortaokul Matematik Olimpiyatlarındaki 

soru kapsamı baz alınmıĢtır. Müfredat oluĢturulduktan sonra alanında uzman, daha 

önce matematik olimpiyatlarına öğrenci hazırlamıĢ bir öğretmenle görüĢülmüĢ ve 

onayı alınmıĢtır. Öğrencilerin matematik alanındaki yüksek kabiliyetleri de göz 

önünde bulundurulduğunda bu yeni müfredat hızlı bir Ģekilde ama konuların 

detaylarına da inilerek dersler iĢlenmiĢtir. Ders anlatımları ve sınavlar ders saatleri 

dıĢında okul çıkıĢı, hafta sonları, sömestr ve yaz tatillerinde yapılmıĢtır. 

3.3.1 Müfredatın Yeniden Düzenlenmesi ve Uygulama Süreci 

2013 yılı 8. sınıf matematik müfredat konuları Tablo 3.2’de gösterilmiĢtir. Bu 

müfredat dâhilinde bazı konularda zenginleĢtirmeye gidilmiĢtir. Bazı konular da 

Tübitak sınavı soru kapsamına girmediği için iĢlenecek olan müfredattan 

çıkarılmıĢtır. Ancak öğrenciler resmi ders programlarında bu konuları iĢlemeye 

devam etmiĢlerdir. Hangi konuların müfredata dâhil edildiği ve zenginleĢtirildiği 

Tablo 3.4’de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 3.2: 8. Sınıf Matematik Dersi Müfredat Konuları ( MEB, 2013). 

1. Ünite 

Üslü Sayılar 

Kareköklü Sayılar 

Gerçek Sayılar 

Kareköklü Sayılarda ĠĢlemler 

2. Ünite 

Örüntüler ve ĠliĢkiler 

Cebirsel Ġfadeler 

Denklemler 

EĢitsizlikler 

3. Ünite 

Üçgende Kenar Açı ĠliĢkileri 

Üçgen Çizimi ve Yardımcı Elemanlar 

Üçgenlerde EĢlik Benzerlik 

Pisagor Bağıntısı 

Dik Üçgende Dar Açıların Trigonometrik Oranları 

Eğim 

4. Ünite 

Kombinasyon ve Permütasyon 

Olay ve Olasılık ÇeĢitleri 

Merkezi Eğilim ve Yayılma Ölçüleri ile Ġlgili Ġstatiksel Temsil Biçimleri 

5. Ünite 

Prizmalar 

Piramitler 

Koni 

Küre 

Geometrik Cisimlerin Hacimleri ve Yüzey Alanlarını Tahmin Etme 

6. Ünite 

Örüntüler 

Yansıma, Öteleme ve Dönme Hareketleri 

Geometrik Cisimlerin Arakesitleri ve Simetri Eksenleri 

Çok Yüzlüler, Yapıların Görünümleri ve Ġz DüĢümü 

 

Matematik müfredat konularında 2016 yılına kadar herhangi bir değiĢiklik 

olmamıĢtır. AraĢtırma kapsamında yapılan değiĢiklikler bu müfredat üzerinde 

yapılmıĢtır. Referans alınan müfredat ise 2013 yılı lise YGS-LYS matematik 

müfredat konuları olmuĢtur. Bu konularda da 2016 yılına kadar yapılan çalıĢmayı 

etkileyecek herhangi bir değiĢiklik olmamıĢtır. Tablo 3.3’de referans alınan YGS-

LYS matematik ve geometri konuları gösterilmiĢtir.  
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Tablo 3.3: Lise Matematik Dersi Müfredat Konuları (MEB, 2013). 

YGS Matematik Konu 

Dağılımı 

LYS Matematik Konu 

Dağılımı 

Geometri Matematik Konu 

Dağılımı 

Olasılık Temel Kavramlar Doğruda Ve Üçgende Açı 

Permütasyon-Kombinasyon OBEB-OKEK Özel Üçgenler (Dik-Ġkiz-EĢ) 

Oran orantı Oran-Orantı Açı-Kenar Bağıntısı 

Mutlak değer Sayı Basamakları Üçgende Benzerlik 

Modüller Aritmetik Üslü Ġfadeler Üçgende Alan 

Problemler Köklü Ġfadeler Üçgende Açıorta-Kenarortay 

Temel kavramlar Çarpanlara Ayırma Dik Koordinat Sistemi 

Sayı basamakları Modüler Aritmetik Vektörler 

ĠĢlem Bölen Sayıları Noktanın Analitik Ġncelenmesi 

Kümeler Basit EĢitsizlikler Doğrunun Analitik Ġncelenmesi 

Mantık 2.Dereceden Denklemler DönüĢümler 

Fonksiyonlar ĠĢlem Çokgenler 

Bölünebilme Kuralları Özel Tanımlı Fonksiyon Paralelkenar -EĢkenar Dörtgen  

Basit eĢitsizlikler  Fonksiyonlar Dikdörtgen 

Denklem Çözme Kümeler Kare 

Üslü ifadeler Polinomlar Yamuk 

Çarpanlara ayırma Parabol Çemberde Açı 

Köklü Ġfadeler 

Permütasyon-Kombinasyon-

Binom-Olasılık Çemberde Uzunluk 

OBEB OKEK Trigonometri  Dairede Alan 

Rasyonel Sayılar KarmaĢık Sayılar Konikler 

 

Logaritma Çemberin Analitik Ġncelenmesi 

  Toplam Çarpım Sembolü Katı Cisimler 

 

Diziler 

Uzayda Doğru Düzlem 

Denklemleri 

  Seriler Geometrik Yer Ve Üçgen Çizimi 

 

Determinant 

 
  Matrisler   

 

Limit 

 
  Süreklilik   

 

Türev Alma 

 
  Türev Uygulama   

  Ġntegral   
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8. sınıf ve lise müfredatı kapsamına girmeyen bazı konular Ulusal Ortaokul 

Matematik Olimpiyatları soru kapsamına girdiğinden dolayı müfredata eklenmiĢtir. 

Konu dağılımı öğrencilerin matematik kabiliyetlerinin yüksek olması ve Tübitak 

sorularına uyum faktörleri gözetilerek uzman görüĢü doğrultusunda düzenlenmiĢtir. 

2012-2013 eğitim öğretim yılında zenginleĢtirme, farklılaĢtırma ile yeniden 

düzenlenen konular öğrencilere anlatılmaya baĢlanmıĢtır. AraĢtırma kapsamında yer 

alan matematik konuları Tablo 3.4’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 3.4: Araştırma Kapsamında Zenginleştirilmiş-Farklılaştırılmış Matematik 

Müfredatı 

1. Bölüm 

Tam Sayılar ( tanımı - toplama - çıkarma - çarpma - bölme - kuvvet ) 

Rasyonel Sayılar ( tanımı - dört iĢlem - kuvvet) 

Denklemler 1 ( tanımı - denklem çözme - denklem kurma ) 

Ondalık Çözümlemeler 

Sayılarda ArdıĢıklık - pozitif & negatiflik - asallık - teklik & çiftlik 

Ebok & Ekok - Bölen sayıları 

Bölünebilme Kuralları 

Denklemler 2 - Oran & Orantı 

Denklem Kurarak Problem Çözme ( Sayı - Kesir - Yüzde - Faiz - Hız - ĠĢçi & Havuz ) 

2. Bölüm 

Üslü Ġfadeler * 

Köklü Ġfadeler * 

Taban Aritmetiği ** 

Çarpanlara Ayırma ve ÖzdeĢlikler * 

Aritmetik ve Geometrik Diziler 

Sonlu ve Sonsuz Toplamlar  

Toplam Sembolü  - Teleskopik Toplamlar ** 

3. Bölüm 

Doğruda Açılar  

Üçgende Açılar 

Üçgende açı-kenar bağıntıları 

4. Bölüm 

EĢitsizlikler 1 ( Basit EĢitsizlikler ) 

Ġkinci ve Üçüncü Dereceden Denklemler 

EĢitsizlikler 2 ( II. Dereceden EĢitsizlik ve Sistemler ) 

Diyafont Denklemler ** 

5. Bölüm 

Açılarına göre özel üçgenler 

Kenarlarına Göre Özel Üçgenler  ( Ġkizkenar - EĢkenar - Dik Üçgenler ) 

Dik Üçgende Trigonometrik Bağıntılar - Trigonometrik Formüller  

Üçgende Benzerlik * 

Özel Teoremler ( Stewart - Ceva - Carnot - Menelaus ) * 

Üçgende Alan 

Açıortay 

Kenarortay 
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Araştırma Kapsamında Zenginleştirilmiş-Farklılaştırılmış Matematik Müfredatı 
 

6. Bölüm 

Dörtgenler 

Çokgenler 

Paralelkenar - Kare - Dikdörtgen 

Yamuk - EĢkenar Dörtgen - Deltoid 

Çemberde Açı ve Uzunluk * 

Daire 

7. Bölüm 

Permütasyon * 

Kombinasyon * 

Olasılık * 

Binom Açılımı 

Dağılım Problemleri ** 

Dahiliyet Hariciyet Prensibi ** 

Güvercin Yuvası ** 

ġaĢkın Dizilim ** 

8. Bölüm 

Modüler Aritmetik ( Teoremlerle Birlikte ) * 

EĢitsizlikler 3 ( Ortalama EĢitsizlikleri - Cauchy Schwarz - Yeniden Düzenleme ) ** 

Denklem Çözüm Teknikleri ** 

(Mod Kullanma, EĢitsizlik, Fermat'ın Sonsuz Ġndirgemesi, Çarpanlara Ayırma) 

Ġspat Teknikleri * 

Tam Değer Fonksiyon ** 

Polinomlar 

9. Bölüm 

Katı Cisimler 

Analitik Geometri 

 

Tablo 3.4’de müfredat dâhilinde zenginleĢtirmeye gidilen konular * ile 8. sınıf ve 

YGS-LYS müfredatında yer almayıp UOMO’ya yönelik yeni eklenen konular ise ** 

ile gösterilmiĢtir.  

3.3.1.1 Müfredatın Uygulanması 

Örneklem seçimi öğrenciler 5. sınıftayken yapılmıĢ ancak ders anlatımlarına 

öğrenciler 6. sınıfa geçtiklerinde baĢlanmıĢtır. Ders anlatımlarında seviye 12. sınıf 

sayısal öğrencilerine anlatılacak Ģekilde düzenlenmiĢtir. Öğrencilerin matematik 

yetenekleri göz önünde bulundurulduğunda alıĢma döneminin ardından aĢırı 

zorlanmadıkları görülmüĢtür. Ancak öğrenciler karĢılaĢtıkları yeni durum ve 

sorularla sürekli matematiksel geliĢim arttırılmaya çalıĢılmıĢtır.  
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Konular genel itibariyle lise düzeyinde ele alınmıĢtır. Tablo 3.4’ de “*” ile belirtilen 

konular lise seviyesinde ele alınmıĢ olmakla birlikte olimpiyat tarzındaki sorularla 

zenginleĢtirilmiĢtir. Mümkün olduğunca anlatılan kural ve teoremler ispatlarıyla 

verilmiĢtir. Tablo 3.4’ de “**” ile belirtilen konular lise müfredatında 

bulunmadığından dolayı Türkçe olimpiyat kaynak kitapları ve yabancı olimpiyat 

kaynaklarından faydalanılarak konu anlatımları hazırlanmıĢ ve öğrencilere 

anlatılmıĢtır.  

 

6. sınıf boyunca müfredattaki 5 bölüm öğrencilere anlatılmıĢtır. 7. sınıfta ise kalan 4 

bölüm anlatılarak müfredat konuları bitirilmiĢtir. 8. sınıfta ise öğrencilere müfredat 

konularında bahsedilen konulardan birçok deneme sınavı ve 2010 yılı dıĢında 

UOMO soruları uygulanmıĢtır. Seviyeleri bu denemelerle değerlendirilmiĢ ve eksik 

gözüken konular tekrar edilmiĢtir. Ders anlatımları ders dıĢı egzersiz çalıĢmaları 

kapsamında hafta sonları, sömestr ve yaz tatillerinde velilerin bilgisi dâhilinde 

yapılmıĢtır. Okul çıkıĢlarında ise uygulamaya daha fazla ağırlık verilmiĢtir. Haftalık 

ders saati olarak öğrencilere ortalama 8 saat ders anlatımı yapılmıĢtır.  

 

Deney grubuna müfredatın bitirilmesinin ardından seviyelerini kontrol gruplarıyla 

karĢılaĢtırmak için son testler uygulanmıĢtır. AĢağıda uygulanan son testler ve 2015 

UOMO sınavı le ilgili kısaca bilgi verilecektir. 

3.3.1.2  Ulusal Tübitak Ortaokul Matematik Olimpiyatları Sınavı 2015  

Deney grubu öğrencileri 8. sınıfa ulaĢtıklarında müfredat dâhilinde baĢarılarını 

ölçmek amacıyla Tübitak tarafından düzenlenen resmi sınava tabii tutulmuĢtur. Bu 

sınavda diğer gruplarla karĢılaĢtırma yapılmamıĢtır. Bulgular kısmında bu sınavın 

sonucu ve öğrencilerin baĢarı durumlarına dair bilgiler verilecektir. 
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3.3.1.3  TEOG 2016 Matematik Sorularından Oluşan Son Test ( TSST) 

Deney grubu ve kontrol grubu 1 sekizinci sınıf öğrencilerinden oluĢtukları için 

grupların matematik seviyeleri arasında ortaokul matematiği düzeyinde anlamlı bir 

farklılık olup olmadığını göstermek için MEB tarafından uygulanan TEOG 

matematik soruları (TSST) seçilmiĢtir. 

3.3.1.4  YGS 2016 Matematik Sorularından Oluşan Son Test ( YGSST ) 

Deney grubu ve kontrol grubu 2’ nin matematik seviyeleri arasında YGS matematiği 

düzeyinde anlamlı bir fark olup olmadığını göstermek için 2016 yılı YGS matematik 

soruları ( YGSST) uygulanmıĢtır. Deney grubuna müfredat kapsamında YGS 

konuları anlatıldığı için deney grubunda bilgi anlamında herhangi bir sorunla 

karĢılaĢılmamıĢtır. 

3.3.1.5 Ulusal Tübitak Ortaokul Matematik Olimpiyatları Sınavı 2010 Son Test 

(UOMOST1) 

Deney grubu ve kontrol grupları arasında matematik seviyeleri açısından UOMO 

düzeyinde anlamlı bir fark olup olmadığını göstermek için Tübitak tarafından 

hazırlanan 2010 yılı matematik olimpiyat soruları (UOMOST) seçilmiĢtir.  

 

Testler MEB ve Tübitak tarafından hazırlandıkları ve ölçme merkezlerince 

kontrollerden geçtikleri için güvenilirlik ve geçerlilikleri yüksektir. Son testler SPPS 

13.0 programında Annova ve t- testleri kullanılarak analiz edilmiĢtir.  

3.4 Verilerin Toplanması 

AraĢtırma kapsamında verilerin toplanabilmesi için 3 yıllık bir hazırlık dönemine 

ihtiyaç duyulmuĢtur. Öğrenciler 2012-2013 eğitim öğretim yılında 6. sınıf öğrencisi 

olarak eğitime alınmıĢ ve Tablo 3.4’de belirtilen müfredat konuları 3 yıl boyunca 

öğrencilere uygulanmıĢtır. 2014-2015 döneminin mart ayında müfredat konularının 

tamamı bitirilmiĢtir. Bu üç yıllık dönem zarfında öğrenciler birebir gözlemlenmiĢ ve 

geliĢimleri her dönem okul idaresi ve velilerle paylaĢılmıĢtır. Uygulama hafta 
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sonları, yarıyıl tatilleri ve okul çıkıĢlarında yapılmıĢtır. Haftalık ortalama 8 saat ders 

anlatılmıĢtır. AraĢtırmanın nicel niteliğinden dolayı bu gözlemlere yer 

verilmeyecektir. 

 

2015 yılında öğrencilerin Tübitak tarafından resmi olarak uygulanan Ulusal Ortaokul 

Matematik Olimpiyatlarına katılımları sağlanmıĢtır. Öğrencilerin bu sınavdaki 

baĢarıları, Türkiye genelinde önceki 5 yılda yapılan olimpiyat sınavları 2. aĢama 

baraj puanlarının ortalaması olan yaklaĢık 16 nete göre kıyaslanmıĢtır.  

 

Grupların eğitim gördükleri okul idarelerinden son testlerin uygulanması için izin 

istenmiĢtir. Lise ve Ortaokul müdürlüklerince alınan izinlerin ardından deney ve 

kontrol gruplarına son testler Kasım, Mart, Nisan ve Mayıs aylarında uygulanmıĢtır.  

 

Deney grubu ile akranları olan Kontrol Grubu 1’in ortaokul matematik seviyesinde 

karĢılaĢtırması 2016 yılı 1. ve 2. Teog Sınavları Matematik Soruları, 25-26 Kasım ve 

27-28 Nisan aylarında resmi olarak kendi okullarında MEB tarafından 

görevlendirilmiĢ gözetmenler tarafından yapılmıĢ ve öğrencilerin matematik netleri 

TEOG sonuçlarının açıklanmasının ardından okullarından alınarak karĢılaĢtırılmıĢtır.  

 

Matematik olimpiyatı seviyesinde grupların karĢılaĢtırılması, Mayıs ayı içerisinde iki 

gruba aynı anda kendi okullarında, farklı sınıflarda 30 sorudan oluĢan Ulusal 

Ortaokul Matematik Olimpiyatı 2010 sınavının uygulanmasıyla yapılmıĢtır. Farklı 

sınıflarda yapılma sebebi kopya çekilmesinin önüne geçmektir. Sınav, aynı okulda 

görev yapan matematik öğretmeni tarafından resmi sınav süresi olan 150 dakika 

verilerek uygulanmıĢtır. 

 

Deney grubu ile 12. sınıf olan Kontrol Grubu 2’nin YGS matematik seviyesinde 

karĢılaĢtırılması için kontrol grubunun girdiği ÖSYM tarafından resmi olarak 13 

Mart 2016’ da yapılan YGS sınavı kullanılmıĢtır. Öğrenciler sınava resmi olarak 
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katıldıklarından dolayı, sınav MEB tarafından görevlendirilen gözetmenler 

tarafından uygulanmıĢtır. Deney grubuna ise YGS sorularının açıklanmasının hemen 

ardından YGS matematik bölümü soruları yöneltilmiĢtir. YGS 2016’daki 40 

matematik sorusundan oluĢan sınav öğrencilere kendi okullarında 60 dakika süre 

verilerek matematik öğretmeni tarafından uygulanmıĢtır. Ġki grubun matematik 

olimpiyatı seviyesinde karĢılaĢtırılması ise Mayıs ayı içerisinde iki gruba aynı anda 

kendi okullarında 30 sorudan oluĢan Ulusal Ortaokul Matematik Olimpiyatı 2010 

sınavının uygulanmasıyla yapılmıĢtır. Sınav süresi olarak resmi sınav süresi olan 150 

dakika verilmiĢtir. Lise son sınıf öğrencilerinin oluĢturduğu kontrol grubu 2’ ye 

sınavı araĢtırmacının kendisi uygulamıĢtır.  

3.5 Verilerin Analizi 

Toplanan verilerin analizinde SPSS 13.0 programı kullanılmıĢtır. Deney ve kontrol 

gruplarından elde edilen sonuçların karĢılaĢtırılmasında ikili karĢılaĢtırmalarda 

bağımsız örneklem t-testi, tek örneklem t-testi ve üçlü karĢılaĢtırmalarda ise tek 

yönlü ANNOVA analizleri kullanılmıĢtır.  

 

“ZenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ ek müfredat uygulanan deney grubu ile normal 

müfredatlarına devam eden kontrol grubu 1 için ortaokul matematik baĢarı seviyeleri 

arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?” alt problemini test etmek için her iki grubun 

TEOG 1-2 sınavlarından elde ettikleri matematik netleri tek yönlü ANNOVA 

kullanılarak analiz edilmiĢtir. 

 

“ZenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ ek müfredat uygulanan deney grubu ile kontrol 

grubu 2’nin YGS matematik baĢarı seviyeleri arasında anlamlı bir fark var mıdır?” 

alt problemine cevap aramak için her iki grubun YGS 2016 matematik bölümünden 

elde ettikleri netler bağımsız örneklem t-testi kullanılarak analiz edilmiĢtir. 
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“ZenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ ek müfredat uygulanan deney grubu ile normal 

müfredatlarına devam eden her iki kontrol grubu için matematik baĢarı seviyeleri 

arasında anlamlı bir fark var mıdır?” alt problemine cevap aramak ve her üç gruba 

uygulanan UOMO 2010 sınavından elde ettikleri netlerin analizi için tek yönlü 

ANNOVA analizi kullanılmıĢtır. 

 

Son olarak “ZenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ ek müfredat uygulanan deney grubu 

Tübitak Ortaokul Matematik Olimpiyatlarında baĢarı gösterebilmeleri için yeterli 

seviyeye gelmiĢ midir?” sorusuna cevap aramak için öğrencilere uygulanan UOMO 

2010 sınavında elde ettikleri netler tek örneklem t-testiyle analiz edilmiĢtir. 

 

AraĢtırma kapsamında elde edilen verilerin yorumlanmasında p = 0.05 anlamlılık 

düzeyi esas alınmıĢtır.  
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BÖLÜM IV 

BULGULAR 

Bu bölümde araĢtırma kapsamında deney ve kontrol gruplarından elde edilen veriler, 

araĢtırma alt problemlerine göre SPSS analiz tabloları verilerek yorumlanacaktır. 

4.1 Araştırmanın Birinci Alt Problemine Yönelik Elde Edilen Bulgular 

“ZenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ ek müfredat uygulanan deney grubu ile normal 

müfredatlarına devam eden kontrol grubu 1 için ortaokul matematik seviyeleri 

arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?” alt problemine cevap aramak için öncelikle 

tanımlayıcı istatistikler, verilerin dağılımı, grupların homojenliği kontrol edildikten 

sonra analizlere geçilmiĢtir. 

 

Tablo 4.1: TEOG Matematik Netlerine Göre Tanımlayıcı İstatistikler 

Gruplar N 𝑿  Ss Çarpıklık Basıklık  

Kontrol Grubu 1 15 38.533 1.641 -1.130 0.191  

Deney Grubu        15 39,416 0.799 -1.085 0.398  

 

Tabachnik ve Fidell’e göre basıklık ve çarpıklık değeri – 1.5 ile 1.5 arasında bir 

değer aldığında verilerin normal dağılıma sahip olduğu kabul edilir (Tabachnik ve 

Fidell, 2007). Bu çerçevede Tablo 4.1’de TEOG matematik netlerinin dağılımlarına 

baktığımızda çarpıklık ve basıklık değerleri kontrol grubu 1 için sırasıyla -1.130 ve 

0. 191 olduğu, deney grubu için ise bu değerlerin -1.085 ve 0.398 olduğu 

görülmüĢtür.  Değerler -1.5 ile +1.5 arasında yer aldığı için her iki grup normal 

dağılıma sahiptir. Dolayısıyla parametrik testler uygulanabilirdir.  
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Tablo 4.2: TEOG Matematik Netlerine Göre Varyansların Homojenliği Testi 

Levene İstatistiği Sd1 Sd2 p 

5.049 1 28 0.033 

 

Tablo 4.2’ ye göre Tek Yönlü Annova analizinde grupların homojenliği 

incelendiğinde anlamlılık düzeyi p=0.033< 0.05 olduğu için varyanslar eĢit 

dağılmamıĢtır. Bu durumda tek yönlü Annova analizinde, Annova analizi yerine 

homojen olmayan dağılımlar için Welch ve Brown-Forsythe analizlerine bakılır. 

Tablo 4.3’ de bu analizlere yer verilmiĢtir. 

 

Tablo 4.3: Deney Grubu ile Kontrol Grubu 1 TEOG Matematik Netlerinin 

Karşılaştırılması 

 İ𝐬𝐭𝐚𝐭𝐢𝐬𝐭𝐢𝐤𝐚 Sd1 Sd2 p   

Welch 3.509 1 20.293 0.075   

Brown-Forsythe 3.509 1 20.293 0.075   

        

Tablo 4.3 incelendiğinde varyansların eĢit dağılmamasından dolayı Welch ve Brown-

Forsythe analizleri yapılmıĢ ve her iki testte de p=0.075 > 0.05 olduğundan dolayı 

deney grubu ile kontrol grubu 1’in TEOG matematik netleri arasında anlamlı bir fark 

bulunmamıĢtır.  

 

Bu analiz, grupların matematik seviyelerinin ortaokul düzeyinde eĢit olduğunu 

göstermektedir. Deney grubundaki öğrencilerde uygulanan ekstra müfredattan dolayı 

resmi matematik müfredatını küçümseme, derse karĢı basit gelmesinden dolayı 

olumsuz tavır geliĢtirme gibi davranıĢlar oluĢmamıĢtır. Dolayısıyla TEOG netlerine 

yansıyan olumsuz bir durum yoktur. Tablo 4.1’ de ortalamalara bakıldığında deney 

grubu lehine çok küçük bir farkın olduğu gözükmektedir.  
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4.2 Araştırmanın İkinci Alt Problemine Yönelik Elde Edilen Bulgular 

“ZenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ ek müfredat uygulanan deney grubu ile kontrol 

grubu 2’nin YGS matematik seviyeleri arasında anlamlı bir fark var mıdır?” alt 

problemine cevap aramak için öncelikle tanımlayıcı istatistikler, verilerin dağılımı, 

grupların homojenliği kontrol edildikten sonra analizlere geçilmiĢtir. 

Tablo 4.4: YGS Matematik Netlerine Göre Tanımlayıcı İstatistikler 

Gruplar N 𝑿  Ss Çarpıklık Basıklık  

Kontrol Grubu 2 15 35,016   4,041 -0.908 -0.860  

Deney Grubu       15 36,600 3,109 0.586 -0.605  

 

Tabachnik ve Fidell’e göre basıklık ve çarpıklık değeri – 1.5 ile 1.5 arasında bir 

değer aldığında verilerin normal dağılıma sahip olduğu kabul edilir (Tabachnik ve 

Fidell, 2007). Bu çerçevede Tablo 4.4’de YGS matematik netlerinin dağılımlarına 

baktığımızda çarpıklık ve basıklık değerleri kontrol grubu 2 için sırasıyla -0.908 ve 

 -0.860 olduğu, deney grubu için ise bu değerlerin 0.586 ve -0.605 olduğu 

görülmüĢtür.  Değerler -1.5 ile +1.5 arasında yer aldığı için her iki grup normal 

dağılıma sahiptir.  

 

Tablo 4.5 : YGS Matematik Netlerine Göre Grup Verilerinin Normallik Testi 

  Kolmogorov- Simirnov  Shapiro- Wilk  

YGS NET Okul İstatistik Sd P İstatistik Sd p 

 Kontrol  Grubu 2 0.131 15 0.200 0.929 15 0.266 

 

Aynı zamanda kontrol grubu 2 için yapılan normal dağılım testi Shapiro-Wilk 

anlamlılık düzeyi Tablo 4.5’ de görüldüğü gibi 0.266 > 0.05 olduğu için normal 

dağılıma sahip olduğunu söyleyebiliriz. Dolayısıyla parametrik testler 

uygulanabilirdir. 
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Tablo 4.6: YGS Matematik Netlerine Göre Varyansların Homojenliği Testi 

Levene İstatistiği Sd1 Sd2 p 

0.739 1 28 0.397 

 

Tablo 4.6’ ya göre Tek Yönlü Annova analizinde grupların homojenliği 

incelendiğinde anlamlılık düzeyi p=0.397 > 0.05 olduğu için varyanslar eĢit 

dağılmıĢtır.  

 

Tablo 4.7: YGS Matematik Netlerine Göre Bağımsız Örneklem t-Testi Sonuçları 

Grup N 𝑿  Ss Sd t p 

Kontrol Grubu 2 15 35,016   4,041        28 -1,203 0,239 

Deney Grubu        15 36,600 3,109    

 

Tablo 4.7 incelendiğinde iki grup arasında p=0.239 > 0.05 olduğundan dolayı YGS 

Matematik netlerinde anlamlı bir fark ortaya çıkmamıĢtır. Ġki grup arasında anlamlı 

bir farkın olmaması istenilen sonuçtur. Çünkü öğrenciler daha ortaokul çağında 

olmalarına rağmen YGS matematiği adına istenilen seviyeye gelmiĢ ve 12. Sınıftaki 

matematiği iyi olarak gösterilen öğrencilerden bu anlamda geri kalmamıĢlardır. Hatta 

Tablo 4.7’ de belirtildiği üzere deney grubunun ortalaması kontrol grubu 2’nin 

ortalamasından az da olsa daha yüksektir. Bu durumda zenginleĢtirilmiĢ-

farklılaĢtırılmıĢ müfredat takviyesiyle matematik kabiliyeti yüksek öğrenciler daha 8. 

sınıftayken 12. sınıf YGS matematiği adına 40 soruda 36,6 net ortalaması yapacak 

kadar iyi seviyeye getirilebilirler. 

4.3 Araştırmanın Üçüncü Alt Problemine Yönelik Elde Edilen Bulgular 

“ZenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ ek müfredat uygulanan deney grubu ile normal 

müfredatlarına devam eden her iki kontrol grubu için matematik seviyeleri arasında 

anlamlı bir fark var mıdır?” alt problemine cevap aramak için öncelikle tanımlayıcı 
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istatistikler, verilerin dağılımı, grupların homojenliği kontrol edildikten sonra 

analizlere geçilmiĢtir. 

Tablo 4.8: UOMO 2010 Netlerine Göre Tanımlayıcı İstatistikler 

Gruplar N 𝐗  Ss Min Max  

Kontrol Grubu 1 15 1,883   1,537 -0.75 4.25  

Kontrol Grubu 2       15 10,266 3,543 3.75 15.75  

Deney Grubu       15 19,216 5,588 12 30  

 

Her üç gruba uygulanan matematik olimpiyatı sınav sonuçlarına göre Tablo 4.8’ de 

görüldüğü gibi grupların ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık olduğu açıktır. 

Özellikle ortalamalar arası ve maksimum, minimum değerler arasındaki fark oldukça 

fazladır.  

 

Tablo 4.9: UOMO 2010 Netlerine Göre Grup Verilerinin Normallik Testi 

  Kolmogorov- Simirnov  Shapiro- Wilk  

 Okul İstatistik Sd P İstatistik Sd p 

UOMO Net Kontrol  Grubu 1 120    15 0.200 950    15 0.518 

 Kontrol  Grubu 2 137 15 0.200 966 15 0.799 

 Deney  Grubu  169 15 0.200 940 15 0.376 

 

Tablo 4.9 incelendiğinde Shapiro-Wilk analizi anlamlılık düzeyi her üç grupta da  

p > 0.05 olduğu için gruplardaki netler normal dağılımlara sahiptir. Dolayısıyla 

parametrik testler uygulanabilirdir.  

 

Tablo 4.10: UOMO 2010 Netlerine Göre Varyansların Homojenliği Testi 

Levene İstatistiği Sd1 Sd2 p 

9,644 2 42 0.00035* 
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Tablo 4.10’ a göre Tek Yönlü Annova analizinde grupların homojenliği 

incelendiğinde anlamlılık düzeyi p=0.00035 <  0.05 olduğu için varyanslar eĢit 

dağılmamıĢtır. Varyansların eĢit dağılmadığı durumlarda tek yönlü Annova 

analizinde Annova analizi yerine, homojen olmayan dağılımlar için Welch ve 

Brown-Forsythe analizlerine bakılır. Tablo 4.11’ da bu analizlere yer verilmiĢtir. 

Tablo 4.11:  Deney Grubu İle Kontrol Grupları Arası UOMO 2010 Netlerinin 

Karşılaştırılması 

 İstatistik Sd1 Sd2 p  
 

Welch 90.483 2 22.604 0.00000000002*  
 

Brown-Forsythe 73.260 2 26.191 0.00000000002*  
 

Ortalamalar arasında 0.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık vardır (p < 0.05) 

 

Tablo 4.11’a göre anlamlılık düzeyi her iki testte de p= 0.00000000002 < 0.05 

olduğu için grupların matematik seviyeleri arasında UOMO netlerine göre anlamlı 

bir fark vardır. P değerinin küçüklüğü aradaki farkın büyüklüğünü belirtmektedir. 

Hangi gruplar arasında nasıl bir fark olduğunu anlamak için varyansların eĢit 

olmamasından dolayı Tamhane ve Games-Howell Post Hoc testleri sonuçları Tablo 

4.12’de gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 4.12: UOMO 2010 Neti Bağımlı Değişkenine Göre Deney Grubu ile Kontrol 

Gruplarının Tamhane ve Games-Howell Testleri İkili Karşılaştırmaları 

 (I) Okul (J) Okul Ortalamaların 

Farkı (I-J) 

Standart 

Hata 

p 
 

Tamhane Deney 

Grubu 

Kontrol Grubu 1 17,33333* 1,49657 0.00000001* 
 

  Kontrol Grubu 2 8,95000* 1.70858 0.0001* 
 

      
 

Games-Howell Deney 

Grubu 

Kontrol Grubu 1 17,33333* 1,49657 0.00000001* 
 

  Kontrol Grubu 2 8,95000* 1.70858 0.0001* 
 

Ortalamalar arasında 0.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık vardır (p < 0.05) 
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Tablo 4.12 incelendiğinde Tamhane ve Games-Howell Post Hoc analizlerine göre 

deney grubu ile her iki kontrol grubun ortalamaları arasında anlamlı bir fark vardır.  

P anlamlılık düzeyleri incelendiğinde kontrol grubu 1 ile deney grubu arasındaki fark 

daha büyüktür. Dolayısıyla zenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ müfredat uygulanan 

deney grubu matematik olimpiyatları düzeyinde kontrol grubu 1’ e göre çok 

ileridedir. Ortalamalara baktığımızda kontrol grubu 1’in ortalaması 1,883 iken deney 

grubunun ortalaması 19,216’dır. bu da iki grup arasındaki ortalamalar arasındaki 

farkın büyüklüğü açık bir Ģekilde gözükmektedir. 

 

Deney Grubu ile Lise son sınıf matematik kabiliyeti yüksek öğrencilerden oluĢan 

Kontrol Grubu 2’nin ortalamaları arasında da p anlamlılık düzeyinde deney grubu 

lehine anlamlı bir fark gözükmektedir. Bu analize göre deney grubundaki 8. sınıf 

öğrencileri 12. sınıftaki öğrencilere göre daha çok daha iyi bir seviyeye ulaĢmıĢlardır. 

YGS matematiği adına aralarında fark gözükmezken daha zor ve seçici soruların 

yöneltildiği matematik olimpiyat sınavında deney grubu, kontrol grubu 2’nin önüne 

geçmiĢtir. Ortalamalara bakıldığında ise kontrol grubu 2’nin 10,266 net ortalaması 

varken deney grubunun ortalamasının 19,216 olması aradaki farkı ortaya 

çıkarmaktadır. Dolayısıyla matematik kabiliyeti yüksek öğrenciler ilköğretim eğitimi 

alırlarken bu ek müfredata tabi tutulurlarsa 12. sınıftaki bir öğrencinin üstünde bir 

seviyeye ulaĢabilirler sonucuna varılabilir.  

 

Gruplardaki öğrencilerin yaptıkları en yüksek ve en düĢük netlere bakıldığında ilginç 

sonuçlara rastlanmaktadır. Tablo 4.8’ e göre Kontrol Grubu 1’i oluĢturan 

ortaokuldaki matematik seviyesi iyi öğrenciler olimpiyat soruları ile 

karĢılaĢtıklarında en düĢük olanı -0.75 nete düĢerken aynı öğrenci TEOG sınavında 

karĢılaĢtığı 40 matematik sorusunda 39.00 net yapması matematik seviyesi adına 

düĢündürücüdür. Kontrol grubu 2’de ise 15.75 ile en iyi neti yapan lise son sınıf 

öğrencisinin netinin, neredeyse deney grubundaki 12.00 ile en düĢük neti yapan 

öğrenciyle yakın olması matematik alanında yetenekli öğrencilere uygulanacak 

ekstra müfredatın bu öğrencileri getireceği seviyeyi görme adına güzel bir örnek 

teĢkil etmektedir.  
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4.4 Araştırmanın Dördüncü Alt Problemine Yönelik Elde Edilen Bulgular 

“ZenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ ek müfredat uygulanan deney grubu Tübitak 

Ortaokul Matematik Olimpiyatlarına hazırlık anlamında yeterli seviyeye ulaĢmıĢ 

mıdır?”  alt problemine cevap aramak için öğrencilerin UOMO 2010 sınavından elde 

ettikleri netlerin analizinde tek örneklem t-testi kullanılmıĢtır.  

 

Tübitak Ulusal Ġlköğretim Matematik Olimpiyatlarının son 5 yılı incelenmiĢ ve genel 

itibariyle 16 neti geçen öğrencilerin ikinci aĢama sınavına girmeye hak kazandıkları 

tespit edilmiĢtir. Bu nedenle tek örneklem t-testi değeri olarak 16 seçilmiĢtir. Deney 

grubunun UOMO netlerinin normal dağılım gösterdiği Tablo 4.9’ da p=0.376 

anlamlılık düzeyiyle gösterilmiĢtir. Dolayısıyla t testi uygulanabilirdir. Tablo 4.13’de 

tek örneklem t testi sonuçları ayrıntılı bir Ģekilde verilmiĢtir.  

Tablo 4.13: UOMO 2010 Netlerine Göre Deney Grubunun Netlerinin Tek Örneklem 

t-Testi Analizi 

         Test Değeri = 16   

 𝑿   Ort. 

Farkı 

Ss Sd t p 

Deney Grubu 19,216 3.216 5.588 14 2,229 0.043* 

Ortalamalar arasında 0.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık vardır (p < 0.05) 

 

Tablo 4.13 incelendiğinde taban puan kabul edilen 16.00 nete göre deney grubunun 

ortalaması p = 0.043 < 0.05 anlamlılık düzeyinde bir farkın olduğu gözükmektedir. 

Bu sonuca göre zenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ matematik müfredatı öğrencilerin 

Tübitak Ortaokul Matematik Olimpiyatlarına hazırlık anlamında yeterli seviyeye 

gelmiĢ olduğunu göstermektedir. Taban puan olarak kabul edilen 16 netin üzerinde 9 

öğrencinin olduğu göze çarpmaktadır. Türkiye genelinde 50-60 arası öğrencinin 2. 

AĢama sınavına davet edildiği düĢünüldüğünde öğrenci baĢarılarının son derece 

yüksek olduğu göze çarpmaktadır. 2010 yılı UOMO taban puanı 17.75 olup bu neti 

geçen öğrenci sayısı da 8 kiĢi olmuĢtur. Türkiye genelinde yaklaĢık 60 öğrencinin 2. 

aĢamaya girmeye hak kazandığı düĢünüldüğünde 8 kiĢinin baĢarılı gözükmesi gayet 

umut vericidir. Resmi sınavdaki heyecan ve diğer faktörler göz önünde 

bulundurulduğunda bu sayının biraz daha azalabileceği söylenebilir ama yine de 
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ancak tek örneklem t-testi ve diğer analizler bu öğrencilerin ekstra müfredat 

uygulaması ile matematik seviyelerinin yükseldiğini göstermektedir. 

 

Öğrencilerin 2015 yılında girdikleri resmi sınav sonuçlarına göre 1 öğrenci barajı 

geçmiĢ ve 2. aĢama sınavına girmeye hak kazanmıĢlardır. Sayının azalması 2. 

aĢamaya geçirilen özel okul öğrenci sayısının 30 kiĢi ile sınırlandırılmasına 

bağlanabilir. 2. aĢama sınav sonucuna göre 2015 yılında deney grubunda bulunan bu 

öğrenci gümüĢ madalya kazanarak bu anlamda yeterli seviyeye geldiğini 

ispatlamıĢtır. Aynı öğrenci 2015 yılı mayıs ayında yapılan takım seçme sınavları 

sonucunda 6 kiĢiden oluĢan Türkiye Genç Balkan Matematik Olimpiyatı Milli 

Takımına seçilmiĢ ve ülkemizi Sırbistan’da düzenlenen olimpiyatta temsil etmiĢtir. 

Bu olimpiyatlarda ülkemiz adına gümüĢ madalya kazanan öğrenci yapılan çalıĢmanın 

önemini ispat etmiĢtir. 
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BÖLÜM V 

SONUÇ, TARTIŞMA ve ÖNERİLER 

Bu bölümde Antalya ilinde özel bir eğitim kurumunda, matematik kabiliyeti yüksek 

olarak belirlenen öğrenciler üzerinde yapılmıĢ olan araĢtırmanın bulguları 

doğrultusunda ulaĢılan sonuçlara ve bu bağlamda geliĢtirilen tartıĢma ile önerilere 

yer verilmiĢtir. 

5.1 Sonuçlar ve Tartışma  

AraĢtırma kapsamında matematik kabiliyeti yüksek öğrenciler tespit edilmiĢ ve resmi 

müfredata ek olarak zenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ bir müfredatla öğrencilerin 

matematik olimpiyatları için yeterli seviyeye getirilmesi amaçlanmıĢtır. Bu 

doğrultuda YGS matematiği iskeleti üzerine inĢa edilen yeni müfredat öğrencilere 

uygulanmıĢ ve öğrencilerin akademik geliĢimlerine katkısı uygulanan son testlerle 

kontrol edilmiĢtir. AraĢtırma neticesinde elde edilen sonuçları özetleyecek olursak; 

 

Öğrencilerin var olan matematik kabiliyetlerini ne ölçüde geliĢtirdiklerini test etmek 

amacıyla 2010 yılı UOMO sınavı deney ve kontrol gruplarına uygulanmıĢ ve 

ortalamalar arasında deney grubu lehine anlamlı bir fark ortaya çıkmıĢtır. Bu sonuç 

Ģu yüzden çok önemlidir: ilköğretim seviyesinde bir öğrenci yeterli matematik 

kabiliyetine sahipse, bir lise son sınıf öğrencisinden çok daha ileride matematik 

bilgisine ulaĢtırılabilir. Bu tarz öğrenciler toplumda azımsanmayacak kadar fazladır 

ve daha iyi bir matematik seviyesine ulaĢmaları için 4 yıl beklemelerine gerek 

yoktur. Uygun ortamlarda, müfredata ek çalıĢmalarla, kısa sürede ülke adına 

potansiyel matematik dehaları haline gelebilirler ve bilim olimpiyatlarına hazırlayıcı 

bir eğitime tabi tutulabilirler. AraĢtırmadakine benzer matematik takviyeleri birçok 

ülkenin milli eğitim politikaları arasında çoktan yerini almıĢtır. AraĢtırmadakine 

benzer çalıĢmalar ülkemiz genelinde yalnızca bazı özel okullarda yürütülmektedir. 
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Bu çalıĢmaların arttırılması ve devlet okullarında da uygulanabilir hale getirilmesi 

milli menfaatlerimiz adına büyük önem taĢımaktadır. 

 

Matematik kabiliyeti yüksek olarak adlandırdığımız her öğrenci araĢtırmada 

kullanılan müfredat dâhilinde çalıĢtırılsa bile her zaman yeterli seviyeye 

gelmeyebilir, ancak bu öğrencilerin en az ilerleme gösterenlerinin bile almıĢ 

oldukları mesafeyi göstermesi açısından yapılan ortak sınav sonuçları 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu sınav sonucuna göre lise son sınıf öğrencilerinden matematik 

kabiliyeti yüksek olan öğrenciler ile olimpiyat eğitimi gören öğrenciler YGS 

matematiği seviyesinde karĢılaĢtırılmıĢ ve sonuçları analiz edilmiĢtir. Sonuçlarda 

anlamlı bir fark ortaya çıkmamıĢtır. Bu sonuca göre 8. sınıf öğrencisini lise son sınıf 

öğrencisi seviyesine taĢımak çok zor gözükmemektedir. Çıkabileceği matematik 

seviyesine daha 8. sınıftayken çıkabilecekken bu öğrenciye göre hantal kalan 

müfredatı 4 yıl daha okutmak zaman bakımından israf olarak değerlendirilebilir. Ġki 

grubun ortalamalarına baktığımızda deney grubu öğrencilerinin ortalamalarının daha 

yüksek olduğu çok önemli bir sonuç olarak göze çarpmaktadır. Elde edilen bu sonuca 

göre UOMO 2010 netlerinde en alt sırada yer alan öğrenci bile YGS matematiğinde 

40 soruda 31 net yapmayı baĢarmıĢtır. En alt kazanım olarak 8. sınıf öğrencisinin 

YGS matematiği düzeyinde soruların yaklaĢık % 78 ini yapabiliyor olması büyük bir 

baĢarı ve kazanımdır. 

 

Matematik öğretmenleri tarafından genel olarak kabul edilen görüĢe göre matematik 

kabiliyeti yüksek veya çok yüksek öğrencilerde belli bir aĢamadan sonra derse karĢı 

ilgisizlik, isteksizlik, dersi küçük görme gibi davranıĢlar geliĢebilmektedir. Bu 

davranıĢların kaynağı öğrencinin anlatılanları kendi seviyesinde bulmaması ya da 

bulsa bile akranlarından matematik kabiliyeti olarak daha ileride olduğu için çabuk 

sıkılması olarak sıralanabilir. Bu tarz öğrenciler bilgiyi edindikten sonra çok çabuk 

iĢleyip yeni bilgilere ulaĢabilirler ancak aynı hızda öğrenme diğer arkadaĢlarında 

gerçekleĢmediğinden dolayı ve öğretmenin de sınıfın geneline göre hareket etmesi 

gerektiği için dikkatleri çabuk dağılabilir. Bazı öğrencilerde ise dikkat dağılması 

yerine tam tersi bir durum geliĢmektedir. Örneğin, öğrenci derse gereksiz 
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müdahalelerde bulunabilir, çok fazla ayrıntıya girmeye çalıĢabilir ve sürekli hamle 

yapmaya çalıĢabilir. Bu müdahalelerin iki türlü sakıncası vardır: Birincisi öğretmenin 

ders iĢleyiĢinin bozulması, ikincisi ise arkadaĢlarının kendilerini seviye olarak kötü 

hissetmeleridir. Bu tarz öğrencileri meĢgul etme ve ihtiyaçlarını karĢılama açısından 

araĢtırmada uygulanan metot büyük bir önem arz etmektedir.  

 

Müfredatın öğrencilerin derse ve dersteki baĢarısına olan etkisini ölçmek için, deney 

grubu öğrencileri ile matematiksel olarak aynı baĢarı düzeyinde olan akranları TEOG 

matematik baĢarıları açısından karĢılaĢtırılmıĢtır. Analiz sonuçlarına göre iki grubun 

ortalamaları arasında anlamlı bir fark ortaya çıkmamıĢtır. Dolayısıyla deney 

grubunda resmi ortaokul matematik dersine karĢı uygulanan ek müfredat kaynaklı 

olumsuz bir davranıĢ geliĢmediği sonucuna varılabilir. Öğrenciler dersi 

küçümsememiĢ, ciddiye almıĢ ve bu TEOG matematik netlerine yansımıĢtır. 

Uygulanan matematik müfredatına paralel olarak öğrencilerin resmi matematik dersi 

öğretmenleriyle de görüĢülmüĢ ve ders ilgilerinde bir düĢüĢe rastlanmamıĢtır. Tam 

tersine öğrenciler yeni öğrendikleri bilgilerle resmi müfredatta edindikleri bilgileri 

karĢılaĢtırmıĢlar ve bilgileri içselleĢtirerek aralarındaki iliĢkileri keĢfetmeye 

çalıĢmıĢlardır.  

 

Tübitak tarafından yapılan Ulusal Ortaokul Matematik Olimpiyatlarında her sene 

yaklaĢık 50-60 arası öğrenci ikinci aĢama sınavlarına girmek için davet alır ve en son 

davet alan öğrencinin neti o senenin taban puanı olarak kabul edilir. Taban puanlar 

yıllara göre incelendiğinde yaklaĢık olarak 16 net yapan bir öğrencinin ikinci 

aĢamaya geçmeye hak kazandığı söylenebilir. ZenginleĢtirilmiĢ-farklılaĢtırılmıĢ-

hızlandırılmıĢ müfredat sonuçlarının analizinde tek örneklem t testi, test değeri 

olarak 16 atanmıĢ ve analiz sonucunda deney grubunun ortalaması için bu değere 

göre pozitif yönde anlamlı bir farkın olduğu görülmüĢtür. Yani verilen eğitim 

sonucunda öğrenciler mesafe katetmiĢ ve ikinci aĢamaya geçebilecek seviyeye 

ulaĢmıĢlardır. Benzeri matematik kabiliyetine sahip birçok öğrencinin bu eğitimden 

mahrum kalıp kendi potansiyelini gerçekleĢtiremediği düĢünüldüğünde, araĢtırmanın 

önemi bir kez daha ortaya çıkmaktadır.  
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AraĢtırmanın yürütüldüğü eğitim kurumunda önceki yıllarda yapılan çalıĢmalara 

bakıldığında her sene 3-4 öğrencinin ikinci aĢamaya çağrıldığı ve bu doğrultuda 

Tübitak’taki akademisyen heyetince eğitime alındıkları gözlemlenmiĢtir. Bu 

öğrenciler yaz ve kıĢ bilim olimpiyatı kamplarına katılmakta ve Türkiye’yi temsil 

etmek üzere yurtdıĢındaki matematik olimpiyatlarına hazırlanmaktadırlar. BaĢarılı 

olanlar milli takıma seçilmektedir. AraĢtırmanın yürütüldüğü senelerde deney 

grubunda yer alan 2 öğrencinin ikinci aĢamaya geçmeye hak kazandığı çalıĢmanın 

geçerliliğini ispatlar niteliktedir. Aynı öğrenciler 2014 yılında 1 bronz, 2015 yılında 

ise 1 gümüĢ madalya kazanmıĢlardır. Öğrencilerden birisi ise milli takım seçme 

sınavlarında baĢarı göstererek Tübitak tarafından oluĢturulan Genç Balkan 

Matematik Milli Takımına seçilme baĢarısı göstermiĢ ve girmiĢ olduğu 19. Genç 

Balkan Matematik Olimpiyatlarında ülkemize gümüĢ madalya kazandırmıĢtır. 

ÇalıĢmanın önemini ortaya çıkaran bu sonuç ileride yapılması gereken benzer 

çalıĢmalar adına çok önemlidir. Mevcut eğitim sistemimizde bu tarz çalıĢmalara 

ağırlık verilmesi ve devlet politikası olarak ele alınması büyük önem arz etmektedir. 

Çünkü ülkemizde araĢtırmadaki benzer çalıĢmaları yürüten kurumlar oldukça azdır 

dolayısıyla öğrenci seçimi çok dar bir kümeden yapılmaktadır. Uygun Ģartlar 

oluĢturulup çalıĢmalar yapıldığı takdirde küme geniĢleyecek ve ülke olarak var olan 

kabiliyetlerimizi keĢfedip kullanma imkânına sahip olabiliriz.  

 

Elde edilen bulgular göstermektedir ki matematik kabiliyeti yüksek olan öğrenciler 

mutlaka değerlendirilmelidir. Değerlendirme ancak bu öğrencilerin eğitim açlıklarını 

gidermekle mümkün olacaktır. Bu öğrencilerin ilköğretimde bu tür çalıĢmalara dâhil 

edildikleri takdirde, elde ettikleri baĢarıları devam ettirme adına, benzer çalıĢmalara 

bulundukları liselerde de devam etmeleri çok önemlidir. Bu sayede eğitim alanında 

baĢarılı öğrencilere yönelik kapalı olan yollardan bir tanesi daha açılmıĢ olacaktır.    

 

Marulcu, 2014 yılında yapmıĢ olduğu çalıĢmada Tübitak tarafından desteklenen 

Küçük Bilginler Bilim Okulu projesini değerlendirmiĢ araĢtırma sonucunda 

öğrencilerin büyük çoğunluğunun, programı yoğun olmasına rağmen eğlenceli 

bulduklarını ve geliĢimlerine katkı sağladığı sonucuna ulaĢmıĢtır. Küçük Bilginler 
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Bilim Okulundaki çalıĢmaya benzer olarak, araĢtırmadaki uygulanan müfredat 

programı daha yoğun ve uzun süreli olmasına rağmen öğrencilerin sıkıldıklarına pek 

fazla rastlanmamıĢtır.  

 

Sözer ise 2013 yılında yaptığı çalıĢmasında Nesin Matematik Köyünün lise 

öğrencileri üzerindeki etkilerini öğrenci görüĢlerine göre incelemiĢtir. ÇalıĢmanın 

sonucuna göre öğrencilerde biliĢsel, duyuĢsal ve sosyal açılardan çok yönlü 

kazanımların elde edildiği görülmüĢ ancak süre ve uygulama olarak doğa 

kamplarının kısıtlı imkânlara sahip oldukları da belirtilmiĢtir. AraĢtırma 

kapsamındaki deney grubu öğrencilerinde de benzeri kazanımlar elde edilmiĢtir. 

BiliĢsel olarak öğrenciler oldukça geliĢmiĢ, sosyal açılardan ise baĢka illerde katılmıĢ 

oldukları matematik yarıĢmaları sayesinde yeni insanlarla tanıĢma ve sosyalleĢme 

imkânı bulmuĢlardır.  

 

Yavuz ve ġahin 2015 yılında Bilim Olimpiyatlarına hazırlık yapmakta olan üstün 

yetenekli öğrencilerin çalıĢmalarının akademik geliĢmelerine sağladığı katkılar 

üzerine bir çalıĢma yapmıĢlardır. ÇalıĢmada olimpiyat çalıĢmalarına katılan 

öğrencilerin akademik baĢarı açısından akranlarının önüne geçtiği gösterilmiĢtir. 

AraĢtırma kapsamında elde edilen bulgular da Yavuz ve ġahin’in çalıĢmasıyla 

paralellik göstermektedir. 

 

Sak, 2013 yılında ÜYEP ve üstün yetenekli öğrencilerin matematiksel 

yaratıcılıklarına etkileri üzerine yapmıĢ olduğu çalıĢmada ÜYEP modeline göre 

eğitim almıĢ ilköğretim öğrencilerinin matematik alanında esnek, akıcı ve yaratıcı 

düĢünme kabiliyetleri üzerinde orta-yüksek düzeyde etkisinin olduğunu göstermiĢtir. 

Müfredatı uygulayan eğitimcinin görüĢüne baĢvurulduğunda ise olimpiyat eğitimi 

alan öğrencilerin matematiksel düĢünce yapılarında akranlarına göre büyük 

geliĢmelerin olduğu saptanmıĢtır. 

Boran, Açıkgül ve Köksal 2014 yılında üstün yetenekli öğrencilerin matematik 

olimpiyatlarında göstermiĢ oldukları performanslarla IQ ve Matematik baĢarıları 
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arasındaki iliĢkileri incelemiĢlerdir. Elde ettikleri bulgulara göre öğrencilerin 

matematik olimpiyatlarındaki baĢarılarıyla IQ seviyeleri arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢ ancak okuldaki matematik puanları arasında anlamlı bir iliĢki ortaya 

çıkmıĢtır. Elde edilen bu sonuçlar araĢtırmamızı doğrular ve destekler niteliktedir. 

Matematik olimpiyatlarında baĢarılı olmak için üstün zekâlı olmaya gerek yoktur 

matematik kabiliyetinin olması yeterli bir ölçüttür. AraĢtırmada karĢılaĢtırdığımız 

TEOG ve YGS matematik baĢarı puanlarının yüksek çıkması da bu araĢtırmayla 

benzer bir nitelik taĢımaktadır. 

 

Karaduman’ın 2010 yılında üstün yetenekli öğrenciler için uygulanan 

farklılaĢtırılmıĢ matematik eğitimi programları üzerine yaptığı çalıĢmada üstün 

yetenekli ve zekâlı öğrencilerin doğru bir matematik eğitiminden geçirilmesi ve 

gerekliliği vurgulanmıĢtır. Bu bağlamda araĢtırmada kullanılan yenilenmiĢ müfredat 

referans olarak alınıp, uygulanabilir. 

 

Özkan, 2009 yılında bilim ve sanat merkezlerinin öğretmen, öğrenci ve veli 

görüĢlerine göre etkililiği üzerine yaptığı yüksek lisans çalıĢmasında BĠLSEM’lerde 

uygulanan programın MEB, üniversiteler ve TÜBĠTAK ile görüĢülerek 

zenginleĢtirilmesi gerektiğini belirtmiĢtir. Bu bulgu yapılan araĢtırmayla paralellik 

göstermektedir. Yine aynı çalıĢmada, veli görüĢlerine göre, BĠLSEM’lerde yeterince 

yönlendirme yapılmadığı ve öğrencilerin yeteri düzeyde araĢtırma çalıĢmalarında 

bulunmadıkları eleĢtiri olarak belirtilmiĢtir. Bu bağlamda yapılan bu çalıĢma velilerin 

taleplerini karĢılamaya yönelik bir çalıĢma olup, bu çalıĢmaların benzerinin lise 

öğretiminde de devam ettirilmesi veliler tarafından dile getirilmiĢtir. Son olarak 

Özkan’ın çalıĢmasında öğrenci görüĢlerinde çocukların BĠLSEM’e neden gittiklerine 

dair bir fikirleri olmadığı ortaya çıkmıĢtır. AraĢtırmada deney grubunu oluĢturan 

öğrencilerde ise neden olimpiyat çalıĢtıkları konusunda birkaç fikir oluĢmuĢtur. Bu 

fikirlerden bir tanesi öğrenci görüĢlerinde “kabiliyetlerimi geliĢtirmek” olarak ifade 

edilmiĢtir. Bir baĢka görüĢe göre de öğrenciler olimpiyat çalıĢmalarını “…faydalı 

olmak” olarak değerlendirmiĢlerdir.  
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Öğrenciye hedef ve bilinç kazandırma açısından yapılan matematik olimpiyatlarına 

hazırlanma çalıĢması hem veli, hem öğrenci, hem de milli eğitim politikalarımız 

açısından büyük önem taĢımaktadır. Bu bağlamda aĢağıda çalıĢma kapsamında 

önerilerde bulunulacaktır. 

5.2 Öneriler   

Bu bölümde, araĢtırmanın soruları çerçevesinde elde edilmiĢ bulgular dikkate 

alınarak çözüme yönelik öneriler “uygulayıcılara yönelik öneriler” ve 

“araĢtırmacılara yönelik öneriler” olmak üzere iki baĢlık altında toplanmıĢtır. 

5.2.1 Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

 BĠLSEM’ler üstün yetenekli öğrenciler için bir toplanma merkezi niteliği 

taĢımakta olup genellikle proje merkezli çalıĢmalar yürütmektedirler. 

Buradaki öğrencileri tatmin etmek için kısa vadeli BĠLSEM proje 

çalıĢmalarının yanı sıra, uzun vadeli olarak yapılacak olan bilim 

olimpiyatlarına hazırlık çalıĢmaları öğrencileri teĢvik, hedef kazandırma ve 

akademik geliĢimlerinde mesafe aldırma adına büyük önem taĢımaktadır. Bu 

çalıĢma BĠLSEM müfredatına uyumlu hale getirilip öğrencilere sunulabilir. 

Bu sayede BĠLSEM’lerin tanıtımına destek olunmakla birlikte potansiyel 

matematik dehaları ortaya çıkarılmıĢ olur. 

 

 Program devlet okullarında uygulanabilir hale getirilebilir. Ders dıĢı egzersiz 

çalıĢmaları kapsamında okul çıkıĢı, hafta sonu ve sömestr-yaz tatillerinde 

çalıĢma takvimi oluĢturularak müfredatı uygulayabilecek bir eğitmen 

tarafından çalıĢmalara baĢlanabilir.  

 

 Her ilde bir pilot okul belirlenip, bu okulda çalıĢmalar yürütülebilir. Bu 

takdirde Türkiye genelinde 81 okulda matematik olimpiyatı çalıĢmaları 

yürütülmüĢ olacak ve birçok yetenekli öğrenci ortaya çıkarılabilir. 
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 ÇalıĢmayı uygulayacak olan öğretmenler için hizmet içi eğitime ihtiyaç 

duyulacaktır. Bu kapsamda her ilde baĢarılı birkaç öğretmen belirlenip 

müfredatı uygulayabilecek seviyeye getirilebilir. Tübitak tarafından bir 

dönem matematik olimpiyat koordinatörü yetiĢtirme programı yapılmıĢ ancak 

daha sonra bu proje yarım bırakılmıĢtır. Devam niteliğinde ya da yeni bir 

program ile öğretmen yetiĢtirilebilir. 

 

 Benzeri bir çalıĢma matematik yerine fen alanında ilköğretim seviyesinde 

yapılabilir. Müfredat oluĢturulurken YGS temelli LYS den de faydalanılarak 

fen alanındaki bilim olimpiyatlarına hazırlayacak bir zenginleĢtirilmiĢ-

farklılaĢtırılmıĢ müfredat oluĢturulabilir.  

 

 Yapılan çalıĢma ilköğretim seviyesinde 6. sınıftan itibaren 8. sınıfa kadar 

olan zamanı kapsamaktadır. Benzer bir çalıĢma farklı bir müfredat 

zenginleĢtirme-farklılaĢtırmalarıyla lise öğrencilerine yönelik uygulanabilir. 

 

 Her ilde Fen Liseleri bulunmaktadır. Bu liselerin bünyesinde özel sınıf ya da 

sınıflar açılıp bu sınıfların müfredatına bilim olimpiyatı çalıĢmaları dâhil 

edilebilir. Benzeri sınıf modellerine Amerika BirleĢik Devletleri ve Avrupa 

ülkelerinde rastlanmaktadır. 

 

 Ülke genelinde Tübitak dıĢında üniversiteler tarafından düzenlenen 

matematik yarıĢmalarına öğrencilerin katılımlarını sağlayarak sosyal ve 

biliĢsel düzeylerinde daha büyük geliĢmelere katkı sağlanabilir. Romanya’da 

bu tarz yarıĢmalar oldukça yaygın ve popülerdir. 

 

 Yapılan çalıĢmanın basitleĢtirilmiĢi okullarda matematik olimpiyatı kulübü 

adı altında yürütülebilir. Bu Ģekilde en azından ilgili ve yetenekli öğrencilere 

yol gösterilmiĢ olunabilir, zira birçok matematik alanında yetenekli öğrenci 

matematik olimpiyatını duymadan eğitim hayatlarını sürdürmektedir. 
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 Matematik olimpiyatları 1. AĢama sınavlarında baĢarı gösteren öğrencilere 

TÜBĠTAK tarafından yaz ve kıĢ kamplarında eğitim verilmektedir. Ancak 1. 

AĢamaya hiç hazırlanmamıĢ özellikle devlet okullarındaki öğrenciler için 

araĢtırmada bahsedilen müfredatlar devlet tarafından devlet okullarında 

uygulanabilir hale getirilebilirse devlet okulu öğrencileri de bu sınavlarda 

baĢarı gösterebilecek ve eğitimde fırsat eĢitliğinden yararlanabileceklerdir. 

 

 Devlet tarafından ya da özel teĢebbüslerle olimpiyat çalıĢtırma merkezleri 

açılabilir. Romanya’da örnekleri bulunan bu uygulama birçok öğrenciyi 

olimpiyat çalıĢmalarıyla tanıĢtıracaktır. 

5.2.2 Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

 Benzeri bir araĢtırmada matematik olimpiyatı çalıĢmasına katılan öğrencilerin 

seviyeleri LYS seviyesinde analiz edilebilir. 

 

 ÇalıĢma daha büyük örneklemle Ġstanbul, Ankara, Ġzmir gibi nüfusu 

Antalya’ya göre daha fazla olan illerde yapılabilir. 

 

 

 Benzeri bir araĢtırmada ilköğretim veya lise yıllarında matematik olimpiyatı 

çalıĢmasına katılmıĢ öğrencilerin üniversite eğitimlerindeki akademik 

baĢarılarını analiz etmeye yönelik yapılabilir. 

 

 Benzeri bir araĢtırma lise seviyesinde fen bilimleri veya bilgisayar alanında 

olimpiyatlara hazırlanan öğrenciler üzerinde yapılabilir. 

 

 Benzeri bir araĢtırma ilköğretim seviyesinde matematik olimpiyatı çalıĢan 

öğrencilerin matematik dıĢındaki derslere olumlu-olumsuz etkilerini tespit 

etmek için yapılabilir. 
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 Benzeri bir araĢtırma matematik olimpiyatı çalıĢmalarına katılan öğrencilerin 

bu çalıĢmalar neticesinde sosyal yaĢamlarında oluĢan etkilerini saptamak için 

yapılabilir. 
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http://www.coskun.k12.tr/akademik-egitim/olimpiyat-calismalari/
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URL 19:  Bilsem Yönetmeliği.(2015).

 http://orgm.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/2015_08/27014859_bilsemynerge. 

  pdf  (EriĢim Tarihi 17.04.2016) 
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http://orgm.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/2015_08/27014859_bilsemynerge.%20%09pdf
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EKLER 

EK 1:   TEOG 2016 Sorularından OluĢan Son Test 
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EK 2:   YGS 2016 Matematik Sorularından OluĢan Son Test 
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EK 3:   Ulusal Tübitak Ortaokul Matematik Olimpiyatı 2010 
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EK 4:   ATOMYA Antalya Ġl Geneli Öğrenci Seçme Sınavı 
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